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Socialna  
samopostrežna
Po upokojitvi je profesorica glasbe 
Mirjana Kavčič sklenila, da bo ob 
podpori kranjske občine, tistih, ki 
so pripravljeni pomagati, in pred-
vsem mladih odprla socialno sa-
mopostrežno.
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KRONIKA

Čakajo na izvedeniško 
mnenje
Tudi po dveh letih od hude žele-
zniške nesreče na Jesenicah še ni 
znano, ali bodo zoper 40-letnega 
strojevodjo, ki naj bi povzročil tr-
čenje potniškega in tovornega vla-
ka, začeli kazenski postopek.
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GG+

BiH se voli i kad gubi i 
kad vodi!
Prvi dan EuroBasketa 2013 na Je-
senicah so prvi na svoj račun prišli 
navijači Bosne in Hercegovine in 
Latvije. Bosanska čustvenost in 
latvijska zadržanost sta se poeno-
tili v srčnem navijanju.
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GG+

Na revščino zdaj gleda 
drugače
Skupina osmih prostovoljcev se je 
pod vodstvom Tine Kogoj iz Pre-
ske poleti za en mesec odpravila 
na Madagaskar, kjer so pomagali 
pri izvedbi oratorijev za tamkaj-
šnje otroke.
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VREME

Do nedelje bo prevladovalo 
sončno vreme. Nekaj več 
oblačnosti bo v sredogorju 
Julijskih Alp.

11/24°C
jutri: sončno 

66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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SEDAJ ODPRTO 

TUDI OB NEDELJAH

Dragi kupci,
poslovalnica v Kranju je sedaj 

odprta tudi ob nedeljah:

Veselimo se vašega obiska!

od  8.00  do  15.00

Hofer sporoča

www.hofer.si
Hofer trgovina d.o.o.

Za napake v tisku ne odgovarjamo.

Od 9. 9. do 10.10. 2013 
pri naročilu naših izdelkov nad 
1.500,00 EUR, dobite za 
1 EURO tablični računalnik.

Kvalitetno 
OKNO 
SIBAU iz 
lastne 
proizvodnje
in kvalitetna 
montaža 
izkušenih 
montrejev.

Ana Šubic

Letence, Zadobje – Gorenj-
ske ceste so ta teden terjale 
dve novi smrtni žrtvi, sku-
paj letos že enajst. Včeraj 

okoli 8. ure zjutraj se je v Za-
dobju pri Gorenji vasi smr-
tno ponesrečil 61-letni trak-
torist iz okolice Škofje Loke. 

Na cestah ugasnili 
dve življenji
V prometni nesreči v Letencah pri Golniku se je 
smrtno ponesrečil kolesar, v Zadobju pri Gorenji 
vasi pa traktorist.

�10. stran

Danica Zavrl Žlebir

Gorenja vas - Obvoznica Go-
renja vas je eden od odsekov 
na četrti razvojni osi, ki iz 
Ljubljane prek Škofje Loke, 
Gorenje vasi in Cerknega 
vodi na severno Primorsko. 
Postopek javnega naročanja 
je minil brez zapletov, ki so 
se jih bali, ker imajo slabe iz-
kušnje pri razpisih za obvoz-
nico v Škofji Loki, je na vče-
rajšnji novinarski konferen-
ci v Gorenji vasi povedal di-
rektor Direkcije RS za ceste 

Gregor Ficko. »Pogodbeni 
rok za dograditev je februar 
2015, pričakujem pa, da bodo 
dela končana še prej,« je de-
jal Gregor Ficko in pohvalil 
občino Gorenja vas - Polja-
ne, ki je pri obvoznici učin-
kovito pomagala z občinski-
mi prostorskimi načrti.

Obvoznica Gorenja vas 
je eden od sedmih projek-
tov gradnje obvoznic v Slo-
veniji, vrednih 67 milijo-
nov evrov. Gorenjevaško po 
besedah vodje projekta Ire-
ne Zore Willenpart štejejo 

med srednje zahtevne, ob-
sega pa traso nove obvozne 
ceste v dolžini 618 metrov, 
ureditev dveh križišč, pod-
porne in protipoplavne zido-
ve na desnem bregu Poljan-
ske Sore, dve avtobusni po-
stajališči, površine za pešce 
in kolesarje in druge spre-
mljajoče objekte. Ker gra-
dnja poteka po območju Na-
ture 2000, bodo uredili cev-
nie propuste za prehod dvo-
živk pod cestiščem. 

V Gorenji vasi začeli graditi obvoznico
V sredo je postalo pravnomočno pred mesecem dni izdano gradbeno 
dovoljenje za gradnjo obvoznice Gorenja vas. Vrednost naložbe je 2,3 
milijona evrov, glavnino bo financiral evropski sklad za regionalni razvoj.

�3. stran
Irena Zore Willenpart in Gregor Ficko z Direkcije RS za ceste z županom Milanom 
Čadežem na krožišču, kjer se začenja gorenjevaška obvoznica. / Foto: Gorazd Kavčič
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARKO ŠKRIBA iz KROPE 

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Cveto Zaplotnik

Kranj - Ministrstvo za finan-
ce je ta teden ponovno zače-
lo usklajevati predlagane re-
šitve zakona o davku na ne-
premičnine. Rešitve je uskla-
jevalo v okviru vladajoče koa-
licije in z nekaterimi zainte-
resiranimi skupinami, pre-
novljeni zakon in končne 
rešitve pa bo javnosti pred-
vidoma predstavilo priho-
dnji teden. Vlada naj bi pre-
dlog zakona poslala v obrav-
navo državnemu zboru ob 
koncu septembra, novi da-
vek, ki bo nadomestil davek 

od premoženja, nadomestilo 
za uporabo stavbnih zemljišč 
in pristojbino za vzdrževanje 
gozdnih cest, pa naj bi uve-
ljavili z novim letom. Lastni-
ki nepremičnin naj bi zato 
predvidoma v začetku leta 
prejeli od geodetske upra-
ve obvestilo o novem izraču-
nu vrednosti njihovih nepre-
mičnin, hkrati pa že tudi in-
formativni izračun davka. 
Odločbo o odmeri davka pa 
jim bo izdala davčna uprava.

In v čem se novi predlog 
zakona razlikuje od junijske-
ga? Davčna stopnja za stano-
vanjske nepremičnine naj 

bi ostala enaka, 0,15-odsto-
tna, za prazna stanovanja pa 
naj bi se zaradi pomanjklji-
vih evidenc zmanjšala z 0,45 
na 0,15 odstotka. Za poslovne 
in industrijske nepremični-
ne naj bi ostala enaka (0,8-od-
stotna), prav tako za kulturne 
spomenike, javne in kmetij-
ske stavbe  (0,5-odstotna), za 
energetske nepremičnine naj 
bi se znižala z 0,8 na 0,4 od-
stotka, sakralni objekti, za ka-
tere je bila junija predlagana 
0,5-odstotna davčna stopnja, 
pa naj bi bili davka oprošče-
ni, enako kot varovalni goz-
dovi in javno dobro (ceste, 

železnice). Za gozdna zemlji-
šča naj bi se stopnja zmanj-
šala z 0,5 na 0,15 odstotka, za 
kmetijska zemljišča z 0,5 na 
0,25 odstotka in za neizkori-
ščena zemljišča za gradnjo z 
1,5 na 0,5 odstotka, za zemlji-
šča za gradnjo in za ostala ze-
mljišča pa naj bi bila stopnja 
enaka kot v junijskem predlo-
gu (0,5-odstotna).

Po prvotni različici naj bi 
z davkom na nepremičnine 
zbrali 466 milijonov evrov, 
po novi naj bi 80 milijonov 
evrov manj, a še vedno 193 
milijonov evrov več kot po se-
danji ureditvi.

Ministrstvo je nekoliko popustilo
Ministrstvo za finance naj bi v novi različici zakona o davku na nepremičnine iz obdavčitve izvzelo 
sakralne objekte in znižalo obdavčitev kmetijskih in gozdnih zemljišč, energetskih objektov, praznih 
stanovanj in nezazidanih stavbnih zemljišč.

Ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo je izdalo 
odločbo o dodelitvi evropskih sredstev za Urgentni center 
Jesenice. Projekt je vreden šest milijonov evrov, od tega bo 
Evropski sklad za regionalni razvoj prispeval 4,2 milijona 
evrov. V sklopu projekta bodo razširili in prenovili sedanjo 
bolnišnično urgenco v pritličju bolnišnice ter zgradili nov 
dovoz s pokrito ploščadjo za reševalna vozila. »Novi urgen-
tni center bo omogočil sodobne pogoje za izvajanje službe 
nujne medicinske pomoči za območje Gorenjske statistične 
oziroma zdravstvene regije, vključno z združitvijo primarne 
in bolnišnične urgentne službe na enem mestu. Pacientom 
bo tako na enem mestu zagotovljena učinkovita in bistveno 
boljša diagnostična in terapevtska obravnava,« so sporočili 
z ministrstva. Kot smo že pisali, naj bi novi urgentni center 
začeli graditi prihodnji mesec, v času prenove (novi urgentni 
center mora biti zgrajen do konca prihodnjega leta) pa naj bi 
urgenca delovala v lahki mobilni vojaški bolnišnici Role 2LM, 
ki naj bi jo postavili na parkirišču bolnišnice. U. P.

Jesenice

Evropski denar za gradnjo urgentnega centra

Vilma Stanovnik

Kranj - Ob naraščajoči brez-
poselnosti in revščini različ-
na društva in posamezniki, 
ki jim je še mar za soljudi, 
pripravljajo dobrodelne ak-
cije. Tisti, ki še imajo več kot 
zgolj za preživetje, se nanje 
radi odzivajo, vsem pa je naj-
bolj všeč, če zagotovo vedo, 
komu bodo pomagali z ne-
kaj evri, vrečko moke ali te-
stenin. O vsem tem in števil-
nih drugih podrobnostih je 
v zadnjem letu od upokoji-
tve razmišljala Mirjana Kav-
čič iz Zbilj, ki je sklenila, da 
si želi pomagati ljudem v 
stiski, predvsem pa še na-
prej ostati v stiku z mladimi 
in jih učiti ljubezni in spo-
štovanja do soljudi. Tako je 
nastal projekt, ki ga je poi-
menovala Socialna samopo-
strežna.

»Prek televizije sem vide-
la, da na Reki na sosednjem 
Hrvaškem že tri leta delu-
je socialna samopostrežna. 
Oni sicer delajo pod pokro-
viteljstvom frančiškanov, 
jaz pa sem si želela vplete-
nosti vere izogniti in sem se 
odločila, da v projekt vklju-
čim predvsem mlade. Prav 
tako sem se obrnila na od-
govorne na kranjski občini 
in takoj dobila njihovo pod-
poro ter primeren prostor za 
minimalno najemno ceno,« 
pravi Mirjana Kavčič, ki te 
dni že ureja police socialne 
samopostrežne na Vodopiv-
čevi 8 v Kranju.

»Moram poudariti, da to 
ne bo trgovina, saj trgovi-
na pomeni nakupovanje. V 
naši samopostrežni bo vse 
brezplačno. Izdelke, ki bodo 

na voljo, bomo dobili s po-
močjo donatorjev oziroma 
v kranjskih nakupovalnih 
centrih, kjer jih bodo zbira-
li naši prostovoljci. Ti bodo 
na vhodu kupcem delili le-
take in jih nagovarjali, kaj 
konkretnega manjka v naši 
samopostrežni in kaj tisti 
dan lahko ob svojih naku-
pih podarijo. Seveda to ne 
bodo hitro pokvarljivi izdel-
ki, temveč moka, olje, teste-
nine, sladkor, konzerve  
vse tisto, kar je žalostno, da 
si mnogi ne morejo kupiti. 
Z darovanimi izdelki bomo 
nato napolnili police naše tr-
govine, kjer bodo nato tisti, 
ki so na seznamu Centra za 
socialno delo v Kranju, do-
bili, kar potrebujejo. Seveda 

bo ponudba odvisna od tega, 
kaj bomo v trgovini imeli,« 
pravi Mirjana Kavčič in po-
udarja, da bo socialna samo-
postrežna namenjena samo 
občanom Kranja. Ne boji pa 
se, da bi police ostale prazne. 

Sokrajanom radi 
pomagamo

»Izkušnje na Reki kažejo, 
da se domačini radi odzove-
jo in na takšen način poma-
gajo sokrajanom, ki so v so-
cialni stiski. Tako namreč 
točno vedo, da bo pomoč pri-
šla v prave roke,« tudi pravi 
Mirjana Kavčič, ki si želi v 
projektu zlasti veliko sode-
lovanja mladih (projekt po-
teka pod geslom Mladi pro-
ti lakoti), pa tudi vključitve 

vseh ostalih, ki bodo s svo-
jim početjem lahko dopri-
nesli k boljšem življenju za 
vse, saj je socialna samopo-
strežna le prvi od projektov 
Mirjane Kavčič.

»Že pred odprtjem soci-
alne samopostrežne, ki jo 
načrtujemo sredi oktobra, 
bodo mladi prostovoljci s 
kranjske gimnazije, ki se je 
s svojim programom huma-
nitarnosti vključila v projekt, 
v soboto, 14. septembra, v 
starem mestnem jedru Kra-
nja propagirali naše početje. 
Mladi bodo namreč vsesko-
zi sodelovalni v projektu, ki 
jim ga bom po začetnem vo-
denju vse bolj prepuščala,« 
tudi poudarja Kavčičeva.

Dobrodelnost je lastna 
izbira

»Kot študentka glasbe 
sem leta 1979 iz Banja Luke 
prišla v Slovenijo, kjer sem 
bila lepo sprejeta, zlasti veli-
ko sem imela podpore med 
Kranjčani, zato sem se odlo-
čila, da bom po svojih močeh 
pomagala prav v Kranju. Ker 
sem na občini dobila res ve-
liko podporo in ker sem pre-
pričana, da bo ta projekt za-
živel, imam v mislih že nove 
projekte, saj problem rev-
nih, zlasti mladih, ni le po-
manjkanje, temveč tudi iz-
ključenost iz družbe,« še 
dodaja Kavčičeva, ki ima za 
projekt veliko razumevanja 
tudi pri svoji družini, prija-
teljih in znancih. 

»Mnogi me vprašajo, za-
kaj to sploh počnem. Jaz pa 
pravim, da siromaštvo ni la-
stna izbira, dobrodelnost 
pa je,« še poudarja Mirjana 
Kavčič.

Socialna samopostrežna
Po upokojitvi je profesorica glasbe Mirjana Kavčič sklenila, da bo ob podpori kranjske občine, tistih, ki 
so pripravljeni pomagati, in predvsem mladih odprla socialno samopostrežno.

Mirjana Kavčič je prepričana, da bo projekt socialne 
samopostrežne v Kranju dobro sprejet. / Foto: Gorazd Kavčič

V ponedeljek, 9. septembra, bodo v Prešernovem gledališču 
Kranj začeli vpisovati abonmaje za sezono 2013/14. V re-
dnem abonmaju bo tudi letos pet predstav, ki jih bo mogoče 
dopolniti še z gostujočimi predstavami v abonmaju PLUS. 
Dijakom in študentom pa spet namenjajo abonma ŠPICA. 
Vpis bo trajal do 21. septembra. Prešernovo gledališče Kranj 
trem naročnikom Gorenjskega glasa podarja darilni bon za 
ogled predstave PGK po lastni izbiri. Odgovorite na nagradno 
vprašanje: Naštejte vsaj pet predstav, ki so vključene v redni 
abonma Prešernovega gledališča Kranj (pomoč najdete na 
strani 8). Odgovore s svojimi podatki najkasneje do petka, 
13. septembra, pošljite na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Vpis abonmajev v Prešernovem gledališču Kranj

V osnovni šoli Antona Janše v Radovljici se v teh dneh že pri-
pravljajo na dobrodelno družabno prireditev, s katero bodo 
18. septembra obeležili dan prostovoljstva. V goste bodo ta-
krat povabili vrstnike, otroke s posebnimi potrebami iz cen-
tra Elvire Vatovec Strunjan, kot prostovoljci pa se jim bodo 
za nekaj ur pridružili zaposleni iz farmacevtskega podjetja 
AstellasPharma. Ti že nekaj let zapored v okviru dneva pro-
stovoljstva obiščejo otroke, preživijo z njimi dan in pomagajo 
pri ustvarjanju prijetnega druženja. Prostovoljci bodo tako 
aktivno udeleženi v dogajanje, pomagali bodo učencem pri 
vsakodnevnih opravilih, spremstvu in vključevanju v program. 
Družba tudi finančno podpira dogodek, hkrati pa je namenila 
tudi dobrodelni prispevek za nakup igral. »Povezati otroke, da 
navežejo stike in pridobijo prijatelje, vzpostaviti družabnost 
med vrstniki, pridobivanje novih izkušenj so pomembni za 
osebnosti razvoj otrok,« ob tem poudarja ravnateljica OŠ A. 
Janše. »Del tega želimo s skupnim prispevkom podariti otro-
kom na zabavnem glasbenem srečanju.« M. A.

Radovljica

Dobrodelna prireditev na dan prostovoljstva
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Marjana Ahačič

Begunje – »Prav v teh dneh 
se krave spet veselo spreha-
jajo po Dragi, spuščajo svo-
je barete v našo pitno vodo, 
uničujejo gozdno mladje in 
infrastrukturo. Gre za do-
mačo živino s pašnika Lede-
na trata v lasti Agrarne sku-
pnosti Begunje, ki jo pastir 
namenoma izpuščajo iz pa-
šnika zaradi popašenosti 
travnih površin - očitno je 
živine preveč. Nedopustno, 
skrajno neodgovorno in ka-
znivo je dejanje onesnaže-
vanje vira pitne vode v dolini 
Draga,« je medije in pristoj-
ne službe opozoril domačin 
Andrej Avsenek.

»Več kot petdesetglava čre-
da se prosto pase po gozdo-
vih celotne doline Drage. Pri 
tem dela škodo v gozdovih, 
in kar je še huje, s svojimi iz-
trebki in urinom onesnažuje 
vodo neposredno na zajetju 
in daleč gorvodno po strugi 
potoka Begunjščice. Posle-
dice so seveda bakteriološka 
onesnaženost vode. In na-
mesto da bi inšpekcije ukre-
pale proti kršitelju, so raje 
upravljavcu vodnega vira iz-
dale odločbo o obveznem 

kloriranju vode. Ko človek 
pogleda seznam pristojnih 
nadzornih organov – inšpek-
cij ter drugih pristojnih, ki bi 
lahko oziroma bi morale kaj 
storiti, se zgrozi nad dolgim 
seznamom neučinkovitih 
administratorjev,« opozarja 
Avsenek.

Predsednik Agrarne sku-
pnosti Begunje Jože Hrovat 
pravi, da ni tako. »V Dragi 
se od 15. maja do predvido-
ma 1. oktobra pase manj kot 
petdeset glav živine, kar je v 

skladu z dovoljeno obtežitvi-
jo. Seveda se zgodi, da kate-
ra od krav včasih uide prek 
ograje, ampak to so izjemni 
primeri, ne pa načrtna deja-
nja,« zagotavlja. Tudi na Ko-
munali Radovljica zagota-
vljajo, da ni skrbi za kako-
vost pitne vode. »Najožji vo-
dovarstveni pas vodnega vira 
Draga je zavarovan z varoval-
no ograjo, ki fizično prepre-
čuje dostop do ožjega vodo-
varstvenega območja,« poja-
snjujejo in dodajajo, da vodo 

iz zajetja Draga sicer redno 
dezinficirajo od leta od leta 
2007. »Ukrep minimalne 
preventivne dezinfekcije je 
bil na vodnem viru uveden 
zaradi občasnih poslabšanj 
mikrobioloških preizkusov 
pitne vode, ki so bila značil-
na ob znatnejših padavinah 
in s tem povečanim vplivom 
površinske vode. V tem ob-
dobju rezultati vzorčenja 
niso pokazali drugih vplivov 
na kakovost vode,« še poja-
snjujejo na Komunali.

Domačine najbolj skrbi za 
kakovost pitne vode
V dolini Draga nad Begunjami se vse poletje pase nekaj manj kot 50 glav živine. Ker krave rade uidejo 
prek ograje, domačine skrbi, da z iztrebki onesnažujejo pitno vodo, katere zajetje je prav v omenjeni 
dolini. 

Svetniki občine Cerklje so v sredo potrdili predloge za preje-
mnike občinskih priznanj, ki jih bodo zaslužnim občanom in 
organizacijam podelili ob letošnjem občinskem prazniku. Veliko 
plaketo občine bo prejel Franc Kropivnik z Zgornjega Brnika, 
malo plaketo Družinski in mladinski center Cerklje in prosto-
voljci programa Oratorij, enkratno denarno nagrado Daniela 
Močnik iz Cerkelj, priznanja občine pa Jože Teran iz Poženika, 
Dragica Kropivnik z Zgornjega Brnika, Marija Vidali iz Grada, 
Ivan Kepic iz Cerkelj in Andreja Jagodic iz Cerkelj. Župan bo 
podelil tudi nekaj Spominskih plaket; prejeli jih bodo: Moto klub 
Kevder, ekipa članov A – Fantastičnih 9 iz PGD Zalog, Jure Kepic 
in Bogdan Kouter. Priznanja bodo podeljena na slavnostni seji 
ob občinskem prazniku, ki bo 27. septembra. J. P.

Cerklje

Znani so občinski nagrajenci

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas k vpisu v 
brezplačna izobraževalna programa za brezposelne 

Ali se znam učiti?

Vsebina:
- učni stili,
- motivacija in njen vpliv na učenje,
- branje teksta,
- urjenje spomina in pozornosti,
- vpliv okolja in stresa na učenje,
- samozavesten in sproščen nastop,
- trening večje fleksibilnosti in samozavesti,
- verbalna in neverbalna komunikacija.

Nemščina 1

Prijave sprejemamo do zapolnitve mest.

Prijave in dodatne informacije: Ljudska univerza Škofja Loka, 
telefon 04 506 13 80, tanja.avman@guest.arnes.si  

Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo 
za izobraževanje, znanost in šport. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa 
razvoja človeških virov v obdobju 2007 – 2013, razvojne prioritete: Razvoj človeških virov 
in vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve: Izboljšanje usposobljenosti posameznika 
za delo in življenje v družbi temelječi na znanju. 

Župan občine Gorenja 
vas – Poljane Milan Čadež je 
obnovil kronologijo tega za 
Poljansko dolino ključnega 
projekta, ki se je začel z ob-
činskimi prostorskimi načr-
ti pred štirimi leti, nadalje-
val z odkupi zemljišč, prido-
bivanjem gradbenega dovo-
ljenja in gradnjo krožišča na 
začetku (ali na koncu) obvo-
znice. Avgusta letos so pri-
dobili gradbeno dovoljenje, 
v sredo je to postalo prav-
nomočno in gradbeni stroji 
že lahko zahrumijo. Nalož-
ba bo občanom prinesla iz-
boljšanje prometne varno-
sti, preusmeritev tranzitne-
ga prometa iz naselja na ob-
voznico in izboljšanje bival-
nih razmer, je poudaril žu-
pan Čadež. 

Za škofjeloško obvoznico, 
kjer je spodletelo že več po-
skusov razpisov za izvajalca 
del, pa nam je Gregor Ficko 
včeraj povedal, da je ravno 

danes tretji poskus izbire 
izvajalca. »Veliko presene-
čenje bo, če spet zadnji hip 
pred odpiranjem ponudb 
ne bomo doživeli pritožbe,« 

je dejal Ficko. »Če pade še 
tokratni poskus, bo saga v 
zvezi s škofjeloško obvozni-
co končana. Evropska sred-
stva bodo izgubljena in če 

bomo hoteli gradnjo nada-
ljevati, bo morala država za-
gotoviti lastna sredstva, kar 
bi ob številnih drugih držav-
nih projektih pomenilo od-
ložitev gradnje za nadalj-
njih deset do petnajst let.« 
Ob tem je prva faza obvoz-
nice (v vasi Suha) že konča-
na in čaka na uporabno do-
voljenje, za gradnjo predo-
ra pod Stenom in cestne tra-
se od izhoda iz predora pro-
ti Zmincu pa doslej ni uspel 
noben poskus izbire izvajal-
ca. Ficko pravi, da tudi dr-
žavni organi nimajo poslu-
ha za rešitev tega problema, 
kjer je »katastrofalna zako-
nodaja o javnem naročanju 
pravo gojišče možnih mal-
verzacij in manipulacij«. 
Zaradi tega država izgublja 
milijone, tudi tiste, odobre-
ne iz evropskih virov. Če to-
rej pade še današnji razpis, 
investitor ne bo uspel v dveh 
letih dokončati gradnje, kot 
je načrtovano, če še želimo 
zanjo črpati evropski denar.  

V Gorenji vasi začeli graditi obvoznico
�1. stran

Krave se rade pasejo tudi zunaj ograjenih pašnikov. Andrej Avsenek pravi, da jih spuščajo 
nalašč.

Gregor Ficko (DRSC) in Milan Čadež (občina Gorenja 
vas - Poljane) ob predstavitvi gradnje gorenjevaške 
obvoznice. /Foto: Gorazd Kavčič
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Združenje borcev za vrednote NOB Radovljica

OBJAVLJA NAMERO ZA ODDAJO  
PARTIZANSKEGA DOMA NA VODIŠKI PLANINI 
v najem za dobo 5 let z možnostjo podaljšanja.

Več informacij za zainteresirane najemnike in ostale 
razpisne pogoje dobite na gsm 041 350 295 od 15. do 
25. septembra 2013.
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Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah se 
spet začenja projekt Razkrite 
roke, ki poteka v sodelovanju 
zavoda Oloop iz Ljubljane in 
društva UP z Jesenic. Prva 
različica projekta je poteka-
la na Jesenicah v prvi polovi-
ci leta 2012 in se tudi uspe-
šno zaključila z razstavo iz-
delkov in portretov v Sloven-
skem etnografskem muze-
ju v Ljubljani. Sodelovale so 
ženske z Jesenic, priseljen-
ke iz Bosne in Hercegovine, 
Makedonije in Kosova, ki so 
pod mentorstvom tekstilnih 
ustvarjalk iz zavoda Oloop 
izdelale kolekcijo sodobno 
oblikovanih, ročno izdela-
nih tekstilnih izdelkov. Kot 
je povedala Jasmina Ferček 

iz zavoda Oloop, bodo letos 
jeseni projekt nadaljevali. 
Namenjen je priseljenkam 
iz bivših jugoslovanskih re-
publik, ki imajo rade tekstil-
na ročna dela, ki rade ustvar-
jajo, se česa novega naučijo 
in se družijo. V ustvarjalnih 
delavnicah bodo s pomočjo 
tradicionalnih tehnik – veze-
nja, kvačkanja in pletenja iz-
delovale sodobno oblikova-
ne izdelke. »Letos je novost 
ta, da se bomo naučili nove 
načine pletenja in kvačka-
nja brez pletilk in kvačk ter 
nastale izdelke podarili kaki 
javni ustanovi, denimo vrt-
cu, knjižnici ...,« je poveda-
la Jasmina Ferček. Delavni-
ce bodo potekale od oktobra 
letos do februarja prihodnje 
leto, nato pa nameravajo 

začeti izdelovati izdelke za 
internetno prodajo. V ta na-
men bo nastala tudi nova in-
ternetna stran z imenom 

Razkrite roke. Projekt sofi-
nancira Evropska unija iz 
Evropskega socialnega skla-
da.

Razkrite roke se vračajo
To jesen se na Jesenice vrača projekt Razkrite roke, v sklopu katerega bodo priseljenke s pomočjo 
tradicionalnih tehnik vezenja, kvačkanja in pletenja ustvarjale sodobno oblikovane izdelke. Nastala bo 
tudi internetna stran z izdelki za prodajo.

Udeleženke se bodo letos učile tudi pletenja in kvačkanja 
brez pletilk in kvačk. / Foto: Mateja Jordovič Potočnik

Suzana P. Kovačič

Naklo - V občini Naklo je v 
Vrtec Rožle, Vzgojno-var-
stveno družino in v Vrtec pri 
Podružnični šoli Duplje sku-
paj vključenih 242 otrok, od 
teh je 66 novincev. »Spreje-
li smo lahko vse otroke iz ob-
čine Naklo, ki so prvim sep-
tembrom izpolnjevali staro-
stni pogoj za sprejem otrok 
v vrtec, to je dopolnjena sta-
rost enajst mesecev. Na ča-
kalnem seznamu za prvo sta-
rostno obdobje je še dvanajst 
otrok, od teh devet iz Nakla, 
ki bodo med šolskim letom 
dopolnili starostni pogoj za 
sprejem v vrtec, vendar žal 
trenutno nimamo prostega 
mesta v oddelkih najmlaj-
ših. Imamo pa tri prosta me-
sta v oddelkih drugega sta-
rostnega obdobja, to je le-
tnik 2009 in 2008,« je po-
vedala Gabrijela Masten, po-
močnica ravnatelja OŠ Naklo 
- OE Vrtec. Občinski svetni-
ki pa so na izredni seji prej-
šnji teden potrdili nove cene 

programov v vrtcih v občini 
Naklo za šolsko leto 2013/14. 
Cena na otroka v prvem sta-
rostnem obdobju po novem 
znaša 366,70 evra na mesec, 
cena na otroka, ki je v kom-
biniranem oddelku je 306,01 
evra na mesec, cena na otro-
ka v drugem starostnem ob-
dobju pa 263,34 evra. Cene 
so se znižale za približno pet 
odstotkov. »Cene izračuna-
mo iz stroškov dela, to je naj-
večji del, stroškov materia-
la in stroškov živil. Razlog 
za znižanje cen je interven-
cijski ukrep, popravek plač 
s prvim julijem letos. V krat-
kem pa lahko spet pričakuje-
te malenkostne spremembe 
cen, saj se v enoti Duplje iz-
vaja gradnja prizidka in ener-
getska sanacija objekta, z za-
ključkom vseh del se bodo 
stroški ogrevanja zagotovo 
spremenili; povečala se bo 
površina, z ogrevanja na ku-
rilno olje pa bomo prešli na 
ogrevanje na pelete,« je sve-
tnikom pojasnil ravnatelj OŠ 
Naklo Milan Bohinec. 

Nižje cene vrtca

Vilma Stanovnik

Bled - Minuli konec tedna 
je bilo na gorenjskih cestah 
še več motoristov kot običaj-
no, saj je na Bledu potekalo 
srečanje BMW klubov Evro-
pe. Seveda so se na srečanje 
pripeljali tudi z avtomobi-
li te zelo popularne nemške 
znamke. 

Kot je v imenu Si Spor-
ta, ki je skupaj s slovenskim 
BMW moto klubom pripra-
vil srečanje, povedal Tim 
Farčnik, pa se je druženja 
na Bledu udeležilo nekaj več 
kot tristo tujcev iz štirinaj-
stih evropskih držav, prišlo 
pa je tudi kar nekaj sloven-
skih članov BMW klubov. 
Tako je bil najstarejši motor 

znamke BMW, ki smo ga 
opazili na srečanju, narejen 
leta 1938 in je imel slovensko 
registrsko tablico, z najsta-
rejšim avtomobilom iz leta 
1962 pa sta se pripeljala za-
konca iz Švice. Kot sta pove-
dala, sta se iz Luzerna vozila 
dva dni, prav zaradi srečanja 
pa sta prvič obiskala Bled in 
bila navdušena. Udeležen-
ci srečanja so s panoramski-
mi vožnjami tri dni spozna-
vali znamenitosti Slovenije, 
predvsem Gorenjske, v so-
boto pa so nato svoje jeklene 
lepotce na ogled postavili na 
blejski promenadi. 

Naj za ljubitelje motor-
jev zapišem še, da se je sre-
di tedna ob Baškem jezeru 
(Faaker See) na avstrijskem 

Koroškem začelo tradicio-
nalno, letos že šestnajsto 
srečanje motoristov Harley 

Davidson, najbolj zanimiv 
program pa se seveda obeta 
ob koncu tedna. 

Srečanje BMW klubov na Bledu

Z najstarejšim avtomobilom, ki je nosil letnico 1962, sta se 
na srečanje BMW klubov na Bled pripeljala zakonca iz Švice.

Kofce, ki ležijo 1488 metrov visoko pod južnim pobočjem za-
hodnega dela Košute oziroma Velikega vrha, so ena od najbolj 
obiskanih planin v tem delu slovenskih gora. Prvi planinski 
dom je bil zgrajen dobrih sto metrov nižje, kjer je sedaj ob-
novljena kapelica, sedanjega pa so tržiški planinci uredili leta 
1948 v nekdanji Primožičevi koči. Dom na Kofcah je ena od 
postojank Planinskega društva Tržič. Sedanji najemnik je Pe-
ter Vogelnik iz Tržiča z ženo Moniko, ki je skrb za dom pred 
enajstimi leti prevzel od svojega očeta. Ko ga vprašam, kako 
je danes na Kofcah, mi odgovori, da tako kot vselej: planinsko, 
veselo, tako kot se za gornike, ki so ljudje dobre volje,  spodobi. 
Obisk je kar dober. Ljudje prihajajo z osebnimi avtomobili, 
nekateri peš, drugi pa s kolesi. Največ obiskovalcev je z lju-
bljanskega območja in tudi iz Štajerske in Primorske, pa tudi iz 
Gorenjske. Pot na Kofce najdejo tudi tujci, pove Peter. Najbolj 
ga veseli, da številni planinci obiščejo Kofce in dom večkrat na 
leto in da pridejo k njemu zaradi slovesa o dobri hrani samo 
na kosilo. To je dokaz, da znamo dobro kuhati in da imamo 
primerne cene. Petru in Moniki, ki v letošnjem vročem poletju 
nimata veliko časa za počitek, pomagajo domači. Dom bo 
stalno odprt do 15. septembra, potem pa ob koncih tedna in 
za praznike. J. K.

Tržič

Po dobro voljo na Kofce

Monika in Peter Vogelnik za štedilnikom Doma na Kofcah

Čeprav so se tradicionalni Langusovi dnevi uradno začeli 
že prejšnjo nedeljo s koncertom mladega violinista Felipeja 
Kopušarja, se bo glavnina prireditev ob krajevnem prazniku 
v Kamni Gorici zvrstila ta konec tedna. Že danes bodo tako 
na športnem igrišču gasilci pripravili vajo in družabne igre 
gasilskih društev iz Lipniške doline, zvečer pa bo v Domu 
krajanov Ana Cecilia Prenz Kopušar iz Casa de Kamna pri-
pravila konferenco o papežu. Osrednja prireditev v organi-
zaciji domačega kulturnega društva, tradicionalna slikarska 
kolonija z ustvarjalnimi delavnicami za otroke, bo v soboto 
dopoldne pod vaško lipo, popoldne pa bo v sodelovanju 
s CUDV Matevža Langusa letos drugič organiziran pohod 
in tek iz Radovljice v Kamno Gorico. Razglasitev rezulta-
tov bo spremljalo družabno srečanje, v nedeljo dopoldne 
pa bo krajevna organizacija Rdečega križa Kamna Gorica 
pripravila še pohod: udeleženci se bodo preko Drnovca na 
Jelovici odpravili na ogled Kamnoloma Kamna Gorica in k 
izviru moške vode. Zaključna prireditev letošnjih Langusovih 
dni, ki jih v Kamni Gorici pripravljajo že 13. leto zapored, bo 
14. septembra, ko se bo pod vaško lipo predstavil domači 
pevski zbor Lipnica s prijatelji, hkrati pa bodo podelili tudi 
krajevna priznanja. M. A.

Kamna Gorica

Trinajsti Langusovi dnevi

Avto-moto društvo Tržič bo v nedeljo na mejnem prelazu 
Ljubelj organiziralo tradicionalni, 17. Hrastov memorial. Na 
gorskem preizkusu starodobnikov na znameniti ljubeljski ce-
sti je lani sodelovalo 75 tekmovalcev, organizatorji pa letos 
pričakujejo še več udeležencev. Treningi se bodo začeli ob 10. 
uri, ob 12.30 bo sledilo svečano odprtje prireditve, tekmovanje 
starodobnikov pa načrtujejo med 13.30 in 17. uro. Sodelujejo 
lahko motocikli, motocikli s prikolico in avtomobili do letnika 
1961. Proga, ki je dolga 2.300 metrov, na najstrmejši točki 
doseže naklon celo do 33 odstotkov. A. Š.

Ljubelj

V nedeljo tradicionalni Hrastov memorial
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Ana Šubic

Selca - Potem ko je Športno 
društvo Selca zaradi nezmo-
žnosti odplačevanja kredita 
za sanacijo Športnega par-
ka Rovn po poplavah sep-
tembra 2007 že namerava-
lo prodati solastniški delež 
v gostinskem objektu v par-
ku, so vendarle uspeli naj-
ti rešitev za premostitev fi-
nančnih težav. Kot je poja-
snil predsednik društva Bra-
ne Bertoncelj, park še na-
prej ostaja v lasti ŠD (60 od-
stotkov) in Občine Železni-
ki (40 odstotkov), solastnika 
pa sta svoje deleže v lokalu za 
20 let oddala v najem dose-
danjemu najemniku Igorju 
Marinu. Pogodbe so podpi-
sali pred kratkim, pri čemer 
bo Marin celotno najemni-
no, ki pripada ŠD, poravnal 
v dveh letih, da bo društvo 
lahko pravočasno odplača-
lo preostanek kredita – oko-
li 130 tisoč evrov. Občina bo 
svoj del najemnine prejema-
la sproti, glede na solastniški 

delež pa jo bo vsako leto na-
menjala za nujna vzdrževal-
na dela v parku. »Raje bi si-
cer videli, da bi lokalna sku-
pnost sodelovala pri sanaci-
ji glede na delež solastništva, 
a to zaradi različnih vzrokov 
ni uspelo, zato smo zado-
voljni tudi s takšno rešitvi-
jo, ki bo dolgoročno obdrža-
la sedanje lastništvo in reši-
la naše finančne probleme,« 

pravi Bertoncelj.
Spomnimo: potem ko je 

ŠD želel prodati svoj delež 
v gostinskem objektu, je ta 
korak želela narediti tudi 
občina, a so domačini moč-
no nasprotovali prodaji tako 
društvenega kot občinske-
ga deleža. Aprila, pred sejo 
občinskega sveta, so pripra-
vili tudi zbor krajanov, kjer 
so sklenili, da občinskemu 

svetu namesto prodaje pre-
dlagajo rešitve, s katerimi 
bi ohranili lastništvo Rov-
na, kar so svetniki na koncu 
tudi podprli.

Gostinski lokal namera-
va najemnik naslednje leto 
razširiti, ŠD Selca pa v pri-
hodnje na Rovnu želi ure-
diti še novo otroško igrišče, 
prekriti sanitarne zabojni-
ke in dokončati večnamen-
sko ploščad. »Letos je ŠD od 
najemnika prevzelo vzdr-
ževanje parka, organizacijo 
tekmovanj, oddajanje igrišč 
in ploščadi za prireditve ,  
tako da smo gostinski del lo-
čili od športnega, seveda s 
sodelovanjem najemnika z 
raznimi ugodnostmi pri or-
ganizaciji. To se je pokaza-
lo kot dobro,« je še dejal Ber-
toncelj. ŠD bo tudi v priho-
dnje organiziralo številne 
športne prireditve, med ka-
terimi sta največji Športno 
srečanje podjetij Selške do-
line in Praznik slofutsala, ki 
je največji turnir malega no-
gometa v Sloveniji.

Končno rešitev za Rovn
Športni park Rovn v Selcih ostaja v lasti občine in športnega društva. Slednje bo kredit za popoplavno 
obnovo parka poplačalo s pomočjo predčasno izplačane najemnine.

Brane Bertoncelj, predsednik ŠD Selca

Poročali smo že o novi liniji Ljubljanskega potniškega prometa 
iz Ljubljane v Žiri, ki naj bi zaživela z letošnjim septembrom. 
Kot pravi žirovski župan Janez Žakelj, se je zataknilo pri sub-
vencioniranju linije, saj jo mora pred uveljavitvijo potrditi 
pristojno prometno ministrstvo. »Avtobusna povezava do 
Žirov je po našem mnenju bolj ekonomična kot do Logatca. 
Pred časom smo proti Vrhniki zjutraj našteli 340 vozil, proti 
Logatcu 170 vozil, zato menimo, da bi morala biti prva linija iz 
Žirov izdatneje podprta,« pove župan. Kdaj bo avtobus začel 
voziti, se zanimajo tudi občani. B. B.

Žiri

Z urbano kmalu iz Žirov v Ljubljano?

Boštjan Bogataj

Žiri – V Žireh so pred krat-
kim začeli graditi novo vodo-
vodno povezavo med vodo-
hranom na Taboru do cen-
tra Žirov. »Gradnja mimo 
šole naj bi se zaključila v teh 
dneh, vsa dela pa naj bi bila 
zaključena do konca okto-
bra,« pravi župan Janez Ža-
kelj. Z investicijo bodo v obči-
ni občutno znižali izgube na 
vodovodnem omrežju, kjer 
je bilo v zadnjih letih veliko 
poškodb, sicer pa je preskrba 
z vodo stalna in varna. Hkra-
ti je investicija pomembna 
tudi zaradi menjave dotraja-
nih salonitnih cevi. 

Vrednost del znaša 320 ti-
soč evrov, kar je, zanimivo, 

bistveno manj od projek-
tantske ocene, ki je bila na-
rejena pred leti – takrat so 
vrednost investicije ocenili 
na milijon evrov. »Drži, da 
so v času gospodarske krize 
cene padle, vendar ne toliko, 
tako da tega ne razumem, se 
pa ne pritožujem. Projekt iz-
vajamo z evropsko pomočjo, 
soudeležba občine bo zato 
enako bistveno manjša, žal 
pa nižji stroški gradnje ne 
pomenijo, da bi lahko pri-
hranek evropskih sredstev 
porabili pri drugem projek-
tu,« pojasni župan. Prepri-
čan je, da bi bil ta in še mar-
sikateri evropski projekt 
ob malce več dobre volje in 
manj birokratskih ovir že 
zdavnaj izpeljan. 

Investicija bo cenejša
Gradnja žirovskega vodovoda bistveno cenejša od 
projektantskih ocen.

Gradnja vodovoda mimo šole bo zaključena v teh dneh, 
celotna dela do konca oktobra. / Foto: Denis Bozovičar

Kulturno društvo Ariana je konec avgusta na Jezerskem or-
ganiziralo drugi evropski pikolistični festival. Na zaključnem 
koncertu (bil je tudi četrti v sklopu festivala Vox Laci) v cerkvi 
sv. Ožbolta na Jezerskem, na katerem se je predstavila pi-
kolistka iz ZDA Zart Dombourian-Eby, so odzveneli zadnji 
zvoki pikola. V dveh dneh so imeli mladi glasbeniki edinstveno 
priložnost obogatiti svoje znanje na delavnicah in srečanjih s 
svetovno priznanimi pikolisti in predavatelji. Gostujoči ume-
tniki so bili pikolisti Zart Dombourian-Eby (ZDA), Trond M. 
Brekka (Norveška), Natalie Schwaabe (Nemčija), Horacio 
Massone (Argentina), Milica Milojević Bogdanović (Srbija) 
in Andrea Jelavić (Hrvaška) ter pianista Tim Carey (VB) in 
Amnedeo Salvato (Italija). Ostali nastopajoči so bili flavtistka 
Kia Bennett (VB), slovenski pikolisti in flavtisti Mateja Crnčan, 
Matjaž Debeljak, Špela Lampret, Andreja Marčun, Tanja Repe 
in Jasmina Šubic, alt flavtistka Carla Rees (VB), bas flavtistka 
Maša Bertok Duh, harfistka Urška Križnik Zupan ter violinistka 
Brina Nataša Zupančič. Ljubitelji glasbe so sicer v okviru fe-
stivala Vox Laci lahko prisluhnili sedmim koncertom v izvedbi 
vrhunskih mednarodnih in slovenskih glasbenikov. D. Ž.

Jezersko

Drugi evropski pikolistični festival

Zavarovalnica Triglav bo v soboto, 14. septembra, pripravila 
drugi Triglav tek. Danes je zadnji dan za prijave, ki jih spreje-
majo na spletni strani www.triglavtek.si. Prijave po 6. septem-
bru bodo mogoče le v omejenem številu na dan prireditve do 
9.30. Tekači bodo skupaj z vrhunskimi slovenskimi športniki, 
ambasadorji teka, združili pozitivno energijo in tekli za dober 
namen – za pomoč najmlajšim bolnikom. Preizkusili se bodo 
lahko na družinskem teku v dolžini 3,3 kilometra ali pa na 
10- in 21-kilometrski razdalji. Poskrbljeno bo tudi za otroke, 
ki se bodo lahko udeležili 280-metrskega teka Kuža pazi. Vsi 
udeleženci bodo prejeli praktične nagrade (tekaška majica in 
hidracijski pas) in medalje. Zmagovalcema v ženski in moški 
kategoriji na 10 in 21 kilometrov bo zavarovalnica podarila 
desetletno rizično življenjsko zavarovanje.  M. B. C.

Brdo pri Kranju

Zadnji dan prijav za 2. Triglav tek

V nedeljo turistično društvo Rateče Planica pripravlja že štiriin-
trideseto srečanje na Tromeji. Dogajanje na vrhu 1509 metrov 
visoke Peči, kjer se stikajo meje med Slovenijo, Italijo in Avstri-
jo, se bo začelo ob 9. uri, od 11. do 17. ure bo za vzdušje skrbel 
ansambel Zahod band, osrednji dogodek pa bo opoldansko 
srečanje županov treh dežel in nastop Godbe iz Gorij. Če bo 
slabo vreme, bo prireditev 15. septembra. M. A.

Rateče

V nedeljo tradicionalno srečanje na Tromeji Cesta v Staro Oselico ima na osemstometrskem odseku novo 
asfaltno prevleko, že lani je občina uredila spodnji ustroj cesti-
šča. »Ta cesta, ki je tudi povezava na Primorsko, je bila asfal-
tirana že v 80. letih prejšnjega stoletja. Zdaj je bil asfalt na več 
mestih poškodovan, zato smo šli v popravilo, urediti smo mo-
rali tudi nekaj usadov,« pravi župan Milan Čadež. V prihodnjih 
letih bo občina uredila enako dolg odsek na sicer dobrih pet 
kilometrov dolgi cestni povezavi. Lani je občina za utrditev ce-
stišča plačala 80 tisoč, letos za asfaltiranje 66 tisoč evrov. B. B.

Gorenja vas

Čez leto bodo uredili še en odsek

Boštjan Bogataj

Žiri – »V druge faze urejanja 
zbirnega centra Osojnica 
bomo zbirne površine utr-
dili z betonom in nato asfal-
tirali ter naredili vse, da bo 
center bolj urejen, še več bo 
možnosti za ločevanje od-
padkov,« o delih v Osojni-
ci pravi Andrej Poljanšek 
iz žirovske občinske upra-
ve. Prihodnje leto sledi tre-
tja faza ureditve, to je pri-
merna ureditev priključka 
na glavno cesto. Center bo 

po novem ograjen, vzposta-
vljen bo tudi strožji režim lo-
čevanja, vse v želji, da bo šlo 
na deponijo čim manj ostan-
kov odpadkov. Že danes so 
ponosni, da Žirovci odloži-
jo na deponijo manj kot sto 
kilogramov ostankov odpad-
kov na osebo na leto, vendar 
rezerve ostajajo. Nov je tudi 
izvajalec zbiranja in prevoza 
komunalnih odpadkov, pred 
kratkim se je zaprla tudi de-
ponija Logatec, zato trenu-
tno žirovske smeti končajo 
na Jesenicah. 

Zbirni center bolj urejen

Druga faza prenove zbirnega centra Osojnica v Žireh 
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V sredo popoldne je v živalskem vrtu v Ljubljani neodgovorni 
mladenič preplezal ograjo in jarek ter vstopil v ogrado, v kateri 
so se takrat nahajale vse štiri žirafe in noja. Oskrbniki so takoj 
ukrepali, saj niti oni do žiraf in nojev nikoli ne vstopajo, ker 
so njihove brce lahko smrtno nevarne. Mladeniču, ki je želel 
po nogah pobožati eno od žiraf, so zato naročili, naj mirno 
zapusti ogrado. Ko je začel hoditi proti vodji skupine oskrb-
nikov Robertu Prašnikarju, pa ga je napadel noj in ga podrl 
na tla. K sreči je mladenič ubogal tudi navodila oskrbnika, naj 
se ne premika, saj človeka noj v ležečem položaju težje resno 
poškoduje. A noj je nadaljeval z napadom, zato se je Prašnikar 
odločil, da tudi sam vstopi v ogrado ter s kričanjem in maha-
njem preusmeri njegovo pozornost nase in s tem omogoči 
kolegom rešitev mladeniča na varno. Reševanje se nazadnje 
srečno izteklo brez kakršnihkoli poškodb. »Mladenič je po 
incidentu kazal znake zmedenosti, zaradi česar so pristojni 
takoj poklicali policijo. Priznal je, da je užival tako droge kot 
alkohol, zato je bil pridržan,« so še sporočili iz živalskega vrta, 
kjer tako resnih incidentov z obiskovalci še niso imeli. A. Š.

Ljubljana

Mladeniča rešili pred nojem
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Vstopnina: 20 €

Nakup vstopnic: 

Škofja Loka:   Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a 

 TD Škofja Loka, Mestni trg 7

Kranj:  Gorenjski Glas, Bleiweisova 4

Eventim:  prodajna mesta
                                                          

tradicionalni dobrodelni koncert
Lions klub Škofja loka

Medijski pokrovitelji: 

Gorenjski Glas, 

Radio Sora, Radio Kranj, 

Radio Gorenc, Radio Triglav, 

Primorski val, Ritmo Loko

      Športna dvorana

    TRATA ŠKOFJA LOKA  

  sobota, 28. 9. 2013, ob 20. uri
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Jasna Paladin

Domžale, Kamnik, Cerklje – 
Sklep revizijske komisije so 
občine Kamnik, Komenda, 
Domžale, Mengeš, Trzin in 
Cerklje z olajšanjem spreje-
le v ponedeljek. Centralno 
čistilno napravo Domžale-
-Kamnik (CČN) morajo za-
radi strogih evropskih pred-
pisov nadgraditi in posodo-
biti do leta 2015, ko pote-
če uporabno dovoljenje, ob 
upoštevani pritožbi pa bi 
se postopki zavlekli v pri-
hodnje leto, s čimer bi obči-
ne zamudile rok in pa dle v 

prihodnjo evropsko finanč-
no perspektivo.

»Aktivnosti zdaj lahko pe-
ljemo s polno paro. Doku-
mentacija je v celoti pripra-
vljena – imamo vsa gradbe-
na dovoljenja, vse projek-
tantske popise, pravnomoč-
no zaključene vse razpise 
in sploh vso potrebno do-
kumentacijo za izvedbo in 
nadzor, v kar smo vložili iz-
jemen napor. Letos bi inve-
sticije lahko že začeli, čaka-
mo le še sklep države, ko-
liko denarja iz državnih in 
evropskih skladov bomo do-
bili. V projekt smo vložili že 

ogromno dela, država je od 
nas zahtevala marsikaj, a 
vse nam je uspelo pripraviti. 
Ministrstvo za okolje nam je 
prižgalo zeleno luč, zdaj ča-
kamo še ministrstvo za go-
spodarstvo. Država kakšnih 
izgovorov v našem prime-
ru preprosto ne more imeti, 
tudi zato ne, ker smo iz la-
stnih sredstev občine zgolj 
za pripravo dokumentacije 
vložile že več kot šeststo ti-
soč evrov,« je povedal dom-
žalski župan Toni Dragar.

Projekt, katerega nosil-
ka je Občina Kamnik, je si-
cer vreden kar 44 milijonov 

evrov. Približno 18 milijonov 
bo potrebnih za nadgradnjo 
CČN, preostalo pa za preskr-
bo z vodo in gradnjo kanali-
zacije v omenjenih občinah, 
pri čemer bo skoraj polovi-
co denarja potrebovala obči-
na Kamnik, ki mora do leta 
2017 zgraditi še za okoli 17 
milijonov evrov kanalizaci-
je. Za CČN občine pričaku-
jejo osem milijonov iz EU in 
dva milijona iz države, če pa 
pričakovanega denarja ne bo, 
bodo denar morale nameni-
ti iz občinskih proračunov. V 
tem primeru bi se občine pro-
jekta lotile v prihodnjem letu.

Ovir ni več, čakajo le denar
Po zavrnitvi pritožbe enega od neizbranih izvajalcev ovir za nadgradnjo Centralne čistilne naprave 
Domžale-Kamnik ter ureditev preskrbe z vodo in kanalizacije v šestih občinah ni več. Na vrsti je država, 
ki mora odločiti, koliko evropskega in državnega denarja bo šlo za projekt.

Jasna Paladin

Kamnik – Tekmovanja, ki 
je letos potekalo na kamni-
škem bazenu, se je udele-
žilo skoraj šestdeset upo-
kojencev iz osmih gorenj-
skih društev – Kamnik, Ko-
menda, Kranj, Naklo, Ško-
fja Loka, Begunje, Radovlji-
ca in Brezje-Mošnje-Ljubno. 
Čeprav so Kamničani prven-
stvo gostili prvič, je bila med 
tekmovalci kar tretjina do-
mačinov.

»V Društvu upokojen-
cev Kamnik imamo že štiri-
najst aktivnih športnih sek-
cij, letos pa smo začeli še 

plavanje. Odziv je zelo do-
ber, prijetno pa smo pre-
senečeni tudi nad števi-
lom tekmovalcev iz drugih 
gorenjskih društev,« je bil 
zadovoljen Miha Prosen, 
predsednik komisije za 
šport in rekreacijo pri DU 
Kamnik. Upokojenci (naj-
starejši med tekmovalci je 
bil skoraj devetdesetletni 
France Primožič iz Kamni-
ka) so tekmovali v štirih sta-
rostnih kategorijah in treh 
disciplinah (50 metrov pr-
sno in prosto ter 100 metrov 
v poljubni tehniki). Čeprav 
so si bili enotni, da je bi-
stvo tekmovanja v druženju 

in spodbujanju gibanja in 
zdravega načina življenja, 
so se najboljši razveselili 
tudi medalj in pokalov. Go-
renjski prvaki so tako posta-
li: Marjan Mihelčič, Milan 
Rus in Boro Balderman iz 
DU Kranj ter Franc Oražem 
in Edo Merčun iz DU Ka-
mnik, prvakinje pa: Marjeta 
Jurgole, Vida Jermančič in 
Marija Golob iz DU Kranj, 
Janja Robič iz DU Radovlji-
ca, Lili Leber iz DU Kamnik 
in Urška Bizjak iz DU Ško-
fja Loka. Med ekipami so 
bili tako med moškimi kot 
med ženskami prepričljivo 
najboljši Kranjčani.

Upokojenci so tekmovali

Mateja Rant

Goričane - Poletni turistič-
ni utrip so se v turističnem 
društvu Goričane-Vaše le-
tos prvič odločili popestriti 
z etnološko obarvano prire-
ditvijo Ko vaško jedro zaživi. 
Na ta način so zaznamovali 
tudi tridesetletnico priprav 
na gradnjo stavbe krajevne 
skupnosti in 15-letnico usta-
novitve turističnega društva 
Goričane-Vaše.

Pred stavbo krajevne sku-
pnosti je zato zaživela vaška 
tržnica, ki so jo dopolnili s 

prikazom starih kmečkih 
opravil, kot sta ročna ko-
šnja in obdelava lesa za 
pripravo celuloze. Ogleda-
ti si je bilo mogoče še zbir-
ko starega kmečkega orod-
ja, ki jim ga je podaril do-
mačin Janez Svoljšak in naj 
bi v prihodnje dobil stalno 
mesto v Eko muzeju, ki ga 
nameravajo urediti v Gori-
čanah. Poskrbeli so tudi za 
najmlajše, saj so pripravili 
prikaz starih otroških iger, 
Sten Vilar pa jih je razvese-
lil s predstavo Od zemlje do 
žemlje.

Vaško jedro je 
zaživelo

Jasna Paladin

Cerklje - Člani Čebelarskega 
društva Cerklje so pred dne-
vi že devetič zapored organi-
zirali ocenjevanje medu, ki 
je tudi letos edino tovrstno 
na Gorenjskem. Ocenjeva-
nje so v sredo, 4. septembra, 
izvedle strokovnjakinje Bio-
tehniške fakultete pod vod-
stvom Mojce Korošec, spre-
jeli pa so kar 96 vzorcev 
medu iz vseh koncev Slove-
nije, kar je skoraj še enkrat 
toliko kot lansko leto. »Oce-
njujemo videz, čistost medu, 
barvo, vonj  in za zdaj kaže, 
da je kakovost medu zelo do-
bra. Takšna ocenjevanja na 
naši fakulteti spodbujamo, 
smo sicer kritični, a vedno 
tudi pojasnimo, zakaj točke 
odbijemo, da čebelar ve, kaj 
še lahko izboljša. Pokazalo se 
je, da so se skozi vsa ta leta 
ocenjevanj najbolj izboljšali 

parametri čistosti,« nam je 
povedala Mojca Koročec. Na-
grajeni čebelarji so že znani, 
a njihova imena bodo znana 

šele 4. oktobra, ko jim bodo 
na posebni slovesnosti v Cer-
kljah podelili medalje in po-
kale.

Ocenjevali  so med

Ocenjevanje vzorcev medu so opravile Terezija Golob, 
Mojca Korošec in Jasna Bertoncelj.

V nedeljo se bo z letališča 
Jožeta Pučnika na pot po-
dala alpinistična odprava 
Planinske zveze Slovenije, 
ki jo sestavljajo člani sloven-
ske mladinske alpinistične 
reprezentance z vodjo Mar-
kom Prezljem. Odprava bo 
trajala vse do 20. oktobra, 
njihov glavni cilj pa je vzpon 
v alpskem slogu po novi, 
prvenstveni smeri na Phola 
Gangchen ali Molamenqing 
(7661 m) v Tibetu. Poleg Ka-
mničana Prezlja je v osem-
članski ekipi večina Gorenj-
cev. Člani odprave so namreč 
tudi Tadej Krišelj (AO PD Ka-
mnik), Nejc Marčič, Klemen 
Žumer ter dr. Miha Gašperin 
(vsi AO PD Radovljica), ki bo 
opravljal delo zdravnika. J. P.

Zgornji Brnik

Alpinisti v Himalajo

Razpis za vpis malčkov v ka-
mniške vrtce v novo šolsko 
leto je spomladi pokazal, da 
bo pred vrati vrtca ostalo sko-
raj tristo otrok, zato v občini 
težko pričakujejo začetek dela 
zasebnega Vrtca Sonček, s ka-
terim so pred nekaj tedni pod-
pisali koncesijsko pogodbo za 
enajst oddelkov. Po pogodbi 
mora koncesionar začeti de-
lati v 60 dneh od podpisa. Iz 
vrtca so sporočili, da bodo 
enote v središču Kamnika, v 
Nevljah in na Grabnu odprli 
1. oktobra. J. P.

Kamnik

Sonček odprt oktobra
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Tisti, ki smo doživljali dru-
go svetovno vojno in jo tudi z 
malo sreče preživeli, se radi 
spominjamo nekaterih ključ-
nih dogodkov tistega časa. 
Vsakdo ima svojo zgodbo, bili 
so trenutki, ko se je bilo treba 
včasih na hitro odločiti, da si 
odnesel celo kožo.
Eden takih dogodkov, ki so mi 
za vedno ostali v spominu, je, 
kako so zavezniški lovci bomb-
niki bombardirali železniški 
most v Globokem. Poražena 
nacistična vojska se je počasi 
umikala proti Karavankam, 
večina po železnici. To so vede-
li tudi zavezniki, ki so bežečo 
armado vojske in civilistov na 
vso moč ovirali. Tudi železni-
ški most čez Savo v Globokem 
je bil strateškega pomena. To je 
dobro vedela tudi okupatorska 
vojska, zato je most zavarovala 
z močno protiletalsko artilerijo 
in izurjeno posadko. Most so 
uspešno branili pred vse pogo-
stejšimi napadi manjših lov-
cev, imenovanih titovci. Bližal 
se je konec vojne. Nikoli ne bom 
pozabil tistega peklenskega do-
poldneva 5. aprila. 
Naša njiva je tik nad ome-
njenim mostom na Dobrem 
Polju. Skupaj s starši sem 
pripravljal njivo za sajenje 
krompirja. Naenkrat zaslišim 
brnenje tam nad Jamnikom, 
in ko se ozrem, vidim bližajoč 
se nenavadno velik avion v niz-
kem letu, ki je imel dva trupa. 
Ko se je približal železniškemu 
mostu, je zaropotalo iz topov. 
Za avionom se je pokazal črn 
dim, bil je zadet. Izgubljal je 
višino in končno zgrmel v gozd 
ob Savi pri Radovljici. Seveda 
smo s starši in živino zbežali 
proti bližnjemu kozolcu; po-
gnal sem se na konja in bežal 
proti domu.
Takoj zatem, ko se je zrušil lo-
vec, so se nad Jelovico že pojavi-
le tri eskadrilje lovcev bombni-
kov dvotrupov. Še preden sem 
s konjem prišel do doma, so 
prvi lovci že strahovito napadli 
most in protiletalsko obram-
bo. Ko so leteli proti mostu, so 
hkrati močno streljali z mitra-
ljezi in spuščali 250-kilogram-
ske bombe. Most se je zrušil v 
Savo že v prvem napadu. Ko 
so izpraznili svoj smrtonosni 
tovor, so se za hip umaknili. To 
je bila tudi priložnost, da so se 
tisti, ki so bili takrat na polju, 
umaknili na varno, tudi moja 
starša. 
Kmalu zatem so se že pojavi-
le nove eskadrilje in napad se 
je ponovil. Toda tudi protile-
talska obramba ni utihnila, 
čeprav je bil napad namenjen 
zgolj njej. Lovci so se umaknili 
tudi drugič in se kmalu zopet 
vrnili. Tretji napad je trajal to-
liko časa, dokler niso utihnili 
topovi. Ko je bilo končno konec 
napadov, so se ljudje zaskrblje-
no ozirali proti Globokemu, 
kajti dim in prah se je z bregov 
Save vzdigoval tako visoko, da 
je zastrl pobočje Jelovice. Z več 

Pisal se je  
5. april 1945

strani so v Globoko prihiteli re-
ševalci, da bi pomagali ljudem 
v stiski. Na začudenje vseh pa 
ni bil od Globočanov nihče niti 
ranjen, tudi hiše so bile le rahlo 
poškodovane. Od topničarjev 
pri mostu pa je preživel le eden. 
Naj v zvezi s tem omenim še 
eno podrobnost: na ravnini 
nad vasjo Globoko je stal kozo-
lec z lopo, last domačije Artelj 
z Dobrega Polja. V času prvega 
napada je bila Artljeva mama 
pod kozolcem s svojim vozič-
kom. Med napadi je zbežala 
na varno v vas. Ko je po kon-
čanih napadih odšla po voz h 
kozolcu, je bila presenečena, 
saj od kozolca in voza ni ostalo 
nič, njuni kosi pa so ležali po 
njivah. 
Kosci letalskih bomb so švigali 
po zraku in še nekaj let po vojni 
smo jih pobirali po njivah. Ve-
čje kose še vedno hranim, nekaj 
pa sem jih odstopil našemu 
vojaškemu muzeju v Mošnjah. 
Tako je vsak po svoje okusil 
grenkobo druge svetovne vojne, 
ki je z veliko šibo udarila tudi 
po Slovencih, ki sedaj, ko smo v 
evropski družini, upamo, da je 
bila za nas zadnja ... Upamo, 
da ne bomo nikoli več narod 
hlapcev, kot je zapisal Cankar, 
da bo naš mejak sosed, ne vrag, 
po Prešernu, in da Soča ne 
bi nikoli več krvava tekla, kot 
nam je napisal S. Gregorčič. 

Ciril Zupan, Mošnje

V četrtek, dne 13. junija 2013, 
sem se zglasil pri osebni zdrav-
nici v ambulanti na Golniku 
zaradi hudih bolečin v spo-
dnjem delu trebuha. Zdravnik, 
ki jo je nadomeščal, je posumil 
na prostatitis in me napotil na 
ljubljansko polikliniko k urolo-
gu, ki me je pregledal in pričel 
zdraviti za prostatitisom. Pred-
pisal mi je antibiotik in mi bole-
čine omilil z injekcijo. Opravil 
sem urinske, ne pa tudi krvnih 
preiskav. Naročil me je na kon-
trolni pregled čez teden dni, v 
četrtek, 20. junija. Ker se stanje 
po jemanju predpisanega anti-
biotika v tednu dni ni izboljša-
lo, nasprotno, bolečine so bile 
iz dneva v dan hujše, čeprav 
sem jemal tudi po pet proti-
bolečinskih tablet dnevno, mi 
je drugi urolog predpisal drug 
antibiotik in še neke tablete, 
me poslal tudi na odvzem krvi 
za preiskavo in me naročil na 
kontrolo čez štiri dni, za kar 
sem potreboval novo napotnico. 
V ponedeljek, 24. junija, me v 
urološki ambulanti pregleda še 
tretji urolog in odredi ponovni 
ultrazvok, odvzem krvi za prei-
skavo in rentgensko slikanje tre-
buha. Laboratorijski izvid krvi 
pokaže povečano SR 40 mm/h 
(normalno 4-10), CRP 198 
mg/l  (normalno 0-5) in število 

Univerzitetni 
klinični center – 
varčevanje  
za ceno trpljenja 
in življenja?

levkocitov 22,2 g/l (normalno 
od 4-10), kar kaže na hudo 
vnetje v telesu. Zato me urolog 
dr. Smrkolj osebno odpelje v ur-
gentni blok UKC. Za vse se mu 
iskreno zahvaljujem. Pregleda 
me abdominalna kirurginja 
in me napoti, zaradi prazni-
ka, čez dva dni, 26. junija,  na 
abdominalno kirurgijo po na-
vodila za praznjenje črevesja. 
Tam me pod nujno naročijo za 
naslednji dan, 27. junija, na ko-
lonoskopijo v UKC.
V četrtek, 27. junija, me ob 9. 
uri sin pripelje v UKC na kolo-
noskopijo. Naročen sem bil ob 
9.30. Ob 11.35 sem končno na 
vrsti. Sprejme me gospod as. 
mag. Robert Juvan, dr. med. 
Prosim za injekcijo. Odgovor 
oster, aroganten: V Kliničnem 
centru ne dajemo injekcij! Po-
jasnim mu, da so mi v Kliniki 
Golnik pred tremi in šestimi 
leti že opravljali kolonoskopijo 
in mi morali dati injekcijo, ker 
imam na enem mestu tako za-
vito črevesje, da težko prodrejo 
naprej, kar povzroča hude bo-
lečine. Naročili so mi, naj v bo-
doče vedno pred posegom zah-
tevam injekcijo. Gospod Juvan 
pa nato, ponovno zelo arogan-
tno, od mene zahteva izvide 
izpred treh in šestih let. Povem 
mu, da sem napoten urgentno 
in da izvidov tudi ne bi mogel 
prinesti, saj ima moja osebna 
zdravnica ambulanto le dva-
krat tedensko, v ponedeljek 
popoldan in četrtek dopoldan. 
Potem injekcije ne morete dobi-
ti. Kolonoskopijo bom opravil, 
dokler bo šlo, potem bom pa 
prenehal. In jo je opravil in pre-
nehal. Namesto da bi mi bole-
čino zmanjšal, jo je zavestno 
še povečal. Prodrl je seveda le 
ok. 25 cm in strokovno ugoto-
vil, da popolna kolonoskopija 
danes ni izvedljiva, da pa gre 
najverjetneje za divertikulitis 
(vnetje žepkov) in svetoval, da 
v antibiotično terapijo uvedejo 
še Ef loran tablete. Na moje 
vprašanje, kam naj grem se-
daj, mi odgovori, da k svojemu 
zdravniku. Povem mu, da je to 
šele v ponedeljek. Odgovori mi, 
če bo še bolelo, pa k dežurne-
mu. (V izvid je napisal, da če 
se težave ne bodo umirile, naj 
me pošljejo na ponoven pregled 
k abdominalnemu kirurgu). 
Medtem ko ležim na mizi po-
polnoma izčrpan od nepred-
stavljivih bolečin zaradi (ne)
posega v črevesje,  gospod Juvan 
mirno razlaga medicinski ses-
tri, kje se dobijo boljši sendviči 
po 1,40 evra. Gospod Juvan me 
je v celotnem najinem razgo-
voru mogoče dvakrat pogledal 
v oči, name je gledal zviška, 
govoril kratko, avtoritativno, 
arogantno, mimo mene. Ob iz-
hodu me je pri vratih počakala 
strokovna oseba iz UKC, ki je 
slišala del najinega dialoga in 
rekla: »Gospod, saj nismo vsi v 
zdravstvu taki«.
Sin pogleda na uro, ki kaže 
12.05. Pokliče mojo zdravnico, 
ki ima ambulanto na Golniku 
odprto do 13. ure, in prosi, da 
počaka, da me pripelje, kar 
zdravnica z razumevanjem 
sprejme in naju počaka. Ker 
gospod Robert Juvan ni ute-

gnil odstraniti vsega vpihane-
ga zraka v črevesje, sva morala 
pot trikrat prekiniti, da sem na 
bencinskih črpalkah izpraznil 
črevesje. Osebna zdravica mi 
da injekcijo in me takoj napoti 
v Kliniko Golnik.
Na Golniku so me oskrbeli, 
nato so me z rešilnim vozilom 
prepeljali v Bolnišnico Jesenice. 
Za strokovnost in prijaznost 
medicinskega osebja v spreje-
mni ambulanti Klinike Golnik 
se vsem iskreno zahvaljujem.
V Bolnišnici Jesenice me je 
sprejela dr. Vase Stojanoska, ki 
je v postopku nadaljnjih prei-
skav pokazala vso srčnost in 
toplino, za kar se ji zahvalju-
jem. Odredila je CT trebuha. 
Slika je pokazala velik absces, 
ki je že segal v malo medeni-
co. Tako je bil končno viden 
vzrok mojih neizmernih bole-
čin. Zvečer, kmalu po koncu 
vseh pregledov, pride k meni 
dr. Matej Dolenc in pove, da 
je stanje resno in da rabi za 
temeljito  proučitev izvidov še 
nekaj časa, da pa bo verjetno 
potrebna operacija. Naslednje 
jutro, 28. junija 2013, mi ob 
7. uri sporoči, da je takojšnja 
operacija nujna, da mi, če se 
ne odločim zanjo, preostane le 
še nekaj ur življenja. Privolil 
sem, dr. Dolenc mi je vlival vse 
zaupanje in upanje. Od 8. do 
12. ure je trajala operacija. Iz 
trebuha so pobrali skoraj liter 
gnojne tekočine. Preživel sem 
zahvaljujoč strokovnosti in 
človeškemu pristopu dr. Mate-
ja Dolenca, dr. Sonje Kramer, 
dr. Jasne Rapnik in ostalih 
strokovnih zdravstvenih delav-
cev Bolnišnice Jesenice. Hvala 
vam! Posebej se zahvaljujem 
medicinskim sestram in zdrav-
stvenim tehnikom na oddelku 
za abdominalno kirurgijo 
Bolnišnice Jesenice. Take lju-
beznivosti, toliko človečnosti, 
topline, kot so mi jo v dnevih 
okrevanja nudili oni, se ne da 
opisati. 
Imel sem srečo, da sem preži-
vel. Če bi po neuspešni kolono-
skopiji odšel domov, če mi oseb-
na zdravnica ne bi zagotovila, 
da me bo počakala, tega pisma 
ne bi brali. Nikoli ne bomo 
vedeli, koliko ljudi ni imelo te 
sreče. Sepsa pač ne čaka od 
četrtka do ponedeljka. Zato 
prosim strokovno vodstvo KC 
za pojasnila:
Zakaj so v urološki ambulanti 
potrebovali 14 dni, da so ugo-
tovili, da očitno ne gre (le) za 
težave s prostato. Sploh, ker je 
ultrazvok ob prvi preiskavi 13. 
junija pokazal, da je prostata 
povsem normalno velika. Zakaj 
mi takoj niso odvzeli krvi za pre-
iskavo? Kakšni so bili rezultati 
preiskave čez 11 dni, sem opisal. 
Zakaj niso opravili CT slika-
nja? So stroški res tako veliki, 
da takega pregleda ne omogo-
čijo navadnemu upokojencu, 
ki je 40 let plačeval v zdravstve-
no blagajno? Bi enako ravnali 
v primeru, če bi bil na mojem 
mestu tajkun ali politik?
Zakaj pri kolonoskopiji ni-
sem mogel dobiti injekcije (v 
Kliničnem centru ne dajemo 
injekcij!), je tudi to prevelik 
strošek? Ali sta bila ravnanje 

PREJELI SMO

PISMA info@g-glas.si

in odnos gospoda Juvana stro-
kovna, zdravniško-etična in 
moralna? Po njegovem posegu 
sem iz UKC odšel ponižan, 
kot bolnik, ki mu je bilo odvze-
to človeško dostojanstvo, bila 
mi je odvzeta pravica živeti 
življenje brez bolečine. 
Gospod, saj nismo vsi v 
zdrav stvu taki, so besede, ki 
mi dajejo upanje, da mi boste 
odgovorili.

Edi Rakovec,  

Hočevje 54, 1301 Krka 
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možnosti še s čolnom na otok 
in bi tako v novo domovino po-
nesli še lepe spomine na biser 
stare domovine. Žal pa je bil 
razočaran, kajti nobeden od ko-
čijažev ni hotel peljati na Bled. 
Le počasi so nam razložili, da 
jim je blejski podžupan prepo-
vedal voziti s kočijami na Bled 
oziroma da lahko peljejo samo 
do savskega mostu. Vsi smo bili 
začudeni nad tako nerazumlji-
vo prepovedjo, prijatelj razoča-
ran, kakor tudi dva holandska 
turista, ki sta si zaželela vožnjo 
s kočijo na Bled. Prijatelj se je 
odločil, da se odpeljejo na Brez-
je, potem na kosilo v Podvin in 
tokrat vrnejo domov, ne da bi se 
poslovili od Bleda. Holandska 
turista pa mislim, da sta se od-
peljala v Drago.
Meni ta dogodek dolgo ni šel 
iz glave. Blejski kočijaži s tem, 
da kočijaži iz drugega kraja 
pripeljejo turiste na Bled, ne 
izgubijo nič.
Bodo po tej logiki tudi avtobu-
som, ki nimajo kranjske regis-
tracije, prepovedali vožnjo na 
Bled? Je taka prepoved sploh 
zakonita? Bila sem jezna in 
ogorčena, najbolj pa mi je bilo 
žal prijatelja in njegove druži-
ne, ki se ni mogla tako, kot si 
je želela, posloviti od svoje stare 
domovine. Žal, tudi to je blej-
ski turizem.

Alenka Mencinger,  

Radovljica 

Zadnji konec nas je obiskal pri-
jatelj iz Nemčije. Ker je želel, 
da se v času dopusta naužijejo 
čim več Slovenije in ker zelo 
ceni Avsenikovo glasbo, smo v 
soboto dopoldne obiskali Be-
gunje, kjer se je prav ta konec 
tedna odvijal Avsenikov festi-
val. Bilo je lepo pozno poletno 
dopoldne, v središču vasi je bilo 
živahno: stojnice, živa Avseni-
kova glasba, skratka, nadvse 
prijetno doživetje. Ko pa smo se 
že odpravljali proti domu, za-
gledamo štiri lepe kočije, v vsa-
ki pa vprežena po dva postavna 
konja. Kočijaži so vozili obisko-
valce na ogled bližnjih krajev. 
Prijatelj si je zaželel, da bi se 
z družino odpeljal z eno teh 
kočij na Bled, okoli jezera, po 

Tudi to je blejski 
turizem

www.facebook.com/vilapodvin

VILA PODVIN  
VAS LEPO VABI

PODVINSKA TRŽNICA
Sobota, 7. septembra 2013, od 10. do 12. ure

Lahko boste degustirali in nakupili izdelke,  
slovenske kulinarične suvenirje.

Društvo za oživljanje in promocijo trapistovske 
dediščine »Gabriel Giraud«, ki obuja tradicijo  
kulinarike in vina Trapistov z gradu Rejhenburg. 

Od 12. ure dalje vabljeni na KOSILO, ki ga bo pripravil 
chef Uroš v sodelovanju z društvom  
»Gabriel Giraud«, aktivom kmečkih žena Sremič.  
in članom Etnoart turizem Špiler.
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I n fo rmac i j e  na : 
www.vilapodvin.si
info@vilapodvin.si

tel.: 08 384 34 70
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GLEDALIŠČE JE ZAKON.                       
DRŽITE SE GA!   
Vpis abonmajev od 9. do 21. septembra

2013/2014

REDNI ABONMA 
MOČAN ROD 

 PRAZNOVANJE 
ˇ ˇ

JAZ BATMAN 

MRTVEC PRIDE PO LJUBICO

   ˇ

SREČANJE 

ABONMA PLUS

HAMLET

KRAJA

UKROČENA TRMOGLAVKA 

SLUGA DVEH GOSPODARJEV 
ˇ

ABONMA ŠPICA

SEN 
ˇ

ROKOVNJAČI 
ˇ

JAZ BATMAN
ˇ

HAMLET

FIZIKI 
ˇ

www.pgk.si 051/ 30 20 18
info@pgk.si
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CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Petek, 6. 9.
19.15, 20.25 ADRIA BLUES
18.00, 20.15, 22.30 PRED POLNOČJO
18.00, 22.00 
KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
18.20, 19.45 
ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
22.55 KICK-ASS 2
20.35 MI SMO MILLERJEVI
17.10 TURBO, sinhro.
15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
21.15 ELIZIJ

22.30 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
15.00, 15.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.15, 17.30 SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Sobota, 7. 9.
19.15, 20.25 ADRIA BLUES
18.00, 20.15, 22.30 PRED POLNOČJO
18.00, 22.00 
KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
13.30, 18.20, 19.45 
ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
22.55 KICK-ASS 2
20.35 MI SMO MILLERJEVI
13.00, 17.10 TURBO, sinhro.
14.00, 15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
21.15 ELIZIJ
22.30 UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2

13.15, 15.00, 15.45 
SMRKCI 2, sinhro.
14.10, 16.15, 17.30 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.

Nedelja, 8. 9.
19.15, 20.25 ADRIA BLUES
18.00, 20.15 PRED POLNOČJO
18.00 KRONIKE PODZEMLJA: MESTO KOSTI
13.30, 18.20, 19.45 
ONE DIRECTION: TO SMO MI, 3D
20.35 MI SMO MILLERJEVI
13.00, 17.10 TURBO, sinhro.
14.00, 15.30, 16.00 TURBO, 3D, sinhro.
21.15 ELIZIJ
13.15, 15.00, 15.45 SMRKCI 2, sinhro.
14.10, 16.15, 17.30 SMRKCI 2, 3D, sinh.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 6. 9.

16.00 TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENE-

GA MESTA, sinhro.

18.00 DVOJINA

20.00 PREKROKANA NOČ 3

Nedelja, 8. 9.

16.00 TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENE-

GA MESTA, sinhro.

18.00 PREKROKANA NOČ 3

20.00 DVOJINA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj - Galerijski prostor La-
yerjeve hiše bodo v septem-
bru zaznamovala dela sli-
karja in likovnega pedago-
ga Lojzeta Kalinška iz Spo-
dnjega Brnika. Tokrat je 
razstavil platna različnih 
formatov in samostoječe 
ikone. Kot nam namiguje 
naslov razstave Nova ikona, 
so dela, s katerimi se pred-
stavlja, izvedena v »jeziku« 
ikon (pozlata, svetniške av-
reole ), pri tem pa se po-
gosto navezuje na izvore 
evropske kulture, na različ-
ne arhetipe. Motivika njego-
vih ikon je večinoma pove-
zana z žensko figuro, ki je 
mestoma tudi v moški druž-
bi. Kot je povedala organi-
zatorica razstav v Layerje-
vi hiši Petra Puhar, so nje-
gove ikone slikarski slavo-
spev o večnemu občudova-
nju ženske. Že starodavne 
ikone izžarevajo svetost in 
ustvarjajo duhovno poveza-
vo z vernikom, ki jih opazu-
je, fenomen ženske pa je da-
nes pravzaprav enak. »Nove 
ikone Lojzeta Kalinška z za-
maknjenim pogledom hote 
izzivajo in vabijo gledalca k 
razmišljanju, o izvornem - o 

ženski, o življenju, o ljube-
zni « dodaja Puharjeva.

Pred nedavnim se je Ka-
linšek vrnil z mednarodne 
kolonije iz Romunije, česar 
sta se v pogovoru s Puharje-
vo, ki tudi sicer na odprtjih 
razstav poskuša publiko ani-
mirati tudi na ta način, do-
taknila najprej. Kalinška na 
kolonijo vežejo zelo pozitiv-
ni občutki, dodal pa je, da se 
tudi sicer pogosto udeležu-
je vsakovrstnih likovnih ko-
lonij, simpozijev in likovnih 
srečanj tako doma kot v tuji-
ni. V nadaljevanju sta se po-
govarjala o aktualni razsta-
vi, ikonah in upodobitvah 
žensk. Likovni kritiki hva-
lijo njegov izrazit smisel za 
kompozicijo in prefinje-
no barvno kulturo, kar sam 
pripisuje tako talentu kot 
šoli in ekspresiji, ki umetni-
ka vodi v njegovem ustvar-
janju. Spregovoril je tudi o 
svojem pedagoškem delu, ki 
zanj ni le eksistenčna nuja, 
s katero se srečuje večina 
naših umetnikov. Naspro-
tno, predajanje znanja mla-
dim ga prav tako izpolnjuje 
ali kot sam pravi, gre za neke 
vrste izmenični tok. Puhar-
jeva je Kalinška označila za 
»srečnega slikarja«, saj je to 

razbrati v njegovih slikah in 
o tem govorijo njegove la-
stnosti, poleg talenta tudi ra-
dovednost, pronicljivo opa-
zovanje sveta, klasična zave-
zanost estetiki, ustvarjalno 
veselje, mestoma tudi s pra-
vo mero humorja ter neusa-
hljivo voljo do dela.

Lojze Kalinšek je likovno 
pedagogiko diplomiral leta 
1977 na Pedagoški fakulte-
ti v Ljubljani. Svojo likovno 
dejavnost že vsa leta zdru-
žuje s pedagoškim delom 
na mengeški osnovni šoli, 
občasno pa deluje tudi kot 
mentor in umetniški vodja 

lokalnih likovnih društev. 
Ukvarja se tudi z ilustracijo, 
fotografijo in oblikovanjem 
na grafičnem in tehničnem 
področju. V več kot 30-le-
tnem ustvarjalnem obdobju 
ima za seboj že 50 samostoj-
nih in 100 skupinskih raz-
stav svojih likovnih del, po-
leg Slovenije tudi v Avstri-
ji, na Hrvaškem, v Nemčiji, 
na Madžarskem, Finskem, 
v BiH, Egiptu, Andori, Indi-
ji, ZDA, Turčiji, Belgiji, na 
Haitiju, v Romuniji, na Ko-
sovu, v Rusiji in Moldaviji. 
Razstava v Layerjevi hiši bo 
na ogled do konca meseca.

Nova ikona je ženska
 V Galeriji Hiše Layer je na ogled razstava slik Lojzeta Kalinška z naslovom Nova ikona. 

Publika je ob odprtju razstave Lojzeta Kalinška z 
zanimanjem prisluhnila zanimivemu pogovoru z avtorjem. 
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Igor Kavčič

Kranj - V KD Mysterium 
Kranj so od 29. do 31. avgusta 
pripravili že 4. poletno pev-
sko delavnico po vrsti. Letos 
je bilo število prijav rekor-
dno, saj se je delavnice ude-
ležilo kar oseminpetdeset 
pevcev, od tega nekaj več kot 
tretjina članov društva, osta-
li so bili ljubitelji petja, ki de-
lujejo v drugih zborih in pev-
skih sestavih. Delavnico je 
vodila zborovodkinja Urška 
Štampe, v dveh večerih pa so 
pripravili »flash mob« afri-
ške skladbe O  Sifuni Mun-
gu. V soboto popoldne so jo 
dvakrat predstavili v centru 

Kranja, pozno dopoldne pa 
še v Tuš centru Kranj. Na kla-
viaturah sta pevce spremlja-
la Gašper Jereb in Žiga Kert, 

na tolkalih pa Tadeja La-
puh. KPZ Mysterium Kranj 
je trenutno že pred izzivi 
nove pevske sezone, v svoje 

vrste pa vabi tudi nove pev-
ke in pevce. Prijave na avdi-
cijo sprejemajo na svoji sple-
tni strani. 

Uspešna poletna šola

Nova pevska znanja je pridobivalo skoraj šestdeset pevk in pevcev. / Foto: arhiv KPZ Mysterium

Ob svoji šestdesetletnici je likovnik Boleslav Čeru pripravil dve 
razstavi svojih likovnih del. Prvi del, portrete in likovne objekte, 
je v sredo zvečer predstavil v razstavišču dr. Ceneta Avguština 
na Zavodu za varstvo kulturne dediščine na Tomšičevi ulici 
v Kranju. Razstava bo na ogled mesec dni, osrednji dogodek 
pa bo v torek, 10. septembra, ob 18. uri v razstavišču Gostilne 
stari Mayr, kjer bo razstavil še druge svoje likovne cikle. I. K.

Kranj

Najprej portreti
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Miroslav Cvjetičanin

Stražišče – Mladinci iz vseh 
slovenskih kolesarskih klu-
bov so se v sedmih discipli-
nah pomerili na savskem ve-
lodromu.

Asfaltno betonski oval, ki ga 
je zgradil kolesarski klub Sava 
(velodrom v Češči vasi pri No-
vem mestu je v zelo slabem 
stanju in je zato neprimeren 
za kolesarske dirke), je spet 
edino prizorišče za slovenske 
kolesarje, ki še vzdržujejo in 
ohranjajo to kolesarsko prvi-
no, ki je tako nujna in tako po-
trebna za celovit razvoj kole-
sarja in kolesarstva. 

Tokrat so se pomeri-
li mlajši in starejši mladin-
ci. Od Gorencev oz. savča-
nov so se izkazali Matic Ka-
trašnik pri ml. mladincih v 
disciplini 1000 m z 200 m 
šprinta. V isti disciplini pa 

so starejši mladinci osvoji-
li kar prvih pet mest. Držav-
ni prvak je postal Gašper Ka-
trašnik, drugi je bil Miha To-
mažin, tretji v državi je Jer-
nej Švab in na nehvaležnem 
četrtem mestu se je ustavil 

Blaž Klemenčič (vsi Sava 
Kranj), peti je bil Tomaž 
Špendov. Mlajši in starejši 
mladinci Save so bili 3. v eki-
pni vožnji. Miha Tomažin 
(Sava) je postal državni pr-
vak na 1000 m. Sava je bila 
najboljša tudi v olimpijskem 
sprintu pri starejših in tretja 
pri ml. mladincih. Državni 
prvak je postal tudi Tim Zu-
bovič (Sava) v vožnji na raz-
daljo, tretji v vožnji na točke 
pa je bil Luka Kovačič, prav 
tako iz Save. S tretjim me-
stom v vožnji na 3000 me-
trov se je izkazal član KK 
Grega Bole z Bleda Matic 
Weber.

Državno prvenstvo 
na velodromu

vilma.stanovnik@g-glas.si

Savčani so osvojili kar 9 medalj. 

Na predlog predsednika Primoža Ulage so člani IO SZS ime-
novali novega direktorja Smučarske zveze Slovenije. To je 
postal dr. Jurij Žurej, po poklicu sicer pravnik, ki je do nedav-
na vodil Urad RS za intelektualno lastnino. Svojo funkcijo je 
nastopil 1. septembra,  na njej pa je zamenjal Barbaro Kürner 
Čad. »Glede na statut, ki ne dovoljuje združitev predsedni-
ške in direktorske funkcije, je bilo nujno sprejeti odločitev 
o kandidaturi za novega direktorja. Izvršilni odbor je sprejel 
kandidaturo Jurija Žureja. Žurej je delaven, ima organizacijske 
sposobnosti, obvladuje pravo ter trženje, ki je v tej situaci-
ji izjemno pomembno. Smo v olimpijski sezoni in obeti so 
odlični,« je pojasnil predsednik Ulaga. Novi direktor Žurej 
pa je na priložnostni novinarski konferenci poudaril, da bo 
potrebno zagotoviti čim boljše pogoje za delo tekmovalcem 
ter pomoč klubom. V. S.

Ljubljana

Jurij Žurej je novi predsednik SZS

Vilma Stanovnik

Kranj – V začetku tedna so se 
izbranci našega nogometne-
ga selektorja Srečka Katanca 
zbrali na Gorenjskem, dru-
ženje pa so začeli z regenera-
cijskim treningom na Brdu 
in ga nadaljevali s treningi v 
Kranju in tudi v Stožicah. 

Kot je poudaril selektor 
Katanec, je njihov cilj na da-
našnji in torkovi tekmi osvo-
jiti šest točk, to pa pomeni, 
da morajo danes v Stoži-
cah ugnati Albance, v torek 
pa na gostovanju še repre-
zentanco Cipra. Po šestih 

tekmah v naši skupini E s 
štirinajstimi točkami vodi 
Švica, sledi Albanija z dese-
timi, Islandija jih ima devet, 
Norveška osem, Slovenija 
šest in Ciper štiri.

Še pred današnjo tek-
mo, ki se bo ob 20.30 zače-
la v Stožicah, so se pri Nogo-
metni zvezi Slovenije odlo-
čili, da v sodelovanju z Rde-
čim križem začnejo akci-
jo zbiranja denarja za novo 
nogometno igrišče z ume-
tno travo na Debelem rti-
ču. Tako bodo od vsake pro-
dane vstopnice za kvalifi-
kacijske tekme slovenske 

članske reprezentance dva 
evra namenili za izgradnjo 
nogometnega igrišča, prav 
tako pa so Rdečemu križu 
pri NZS pred današnjo tek-
mo z Albanijo podarili pet-
sto vstopnic.

Zaradi reprezentančnih 
tekem ta konec tedna ne bo 
na sporedu rednega kroga 
Prve lige Telekom. Bodo pa 
zato tekmovali drugoliga-
ši. Dve zagotovo zanimivi 
tekmi se obetata na Gorenj-
skem, saj bo ekipa Šenčur-
ja, ki ima po štirih kolih na 
sedmem mestu štiri točke, v 
nedeljo ob 16.30 v športnem 

parku v Šenčurju gostila vo-
dilno moštvo druge lige Rol-
tek Dob, ki ima popoln izku-
piček dvanajstih točk. Devet 
točk ima na drugem mestu 
ekipa Kalcerja Radomelj, ki 
bo v nedeljo gostila moštvo 
Farmatecha Veržeja.

Jutri in v nedeljo se obeta-
jo tudi tekme tretjega kroga 
v tretji slovenski nogometni 
ligi. V Medvodah se bosta ob 
17. uri pomerili ekipi Jezero 
Medvode in Zarica Kranj, 
ekipa Save Kranja pa bo is-
točasno gostila Brda. Calcit 
Kamnik v nedeljo gostuje 
pri Zagorju.

Dvakrat po tri točke
To je pred današnjo tekmo proti Albaniji in torkovo proti Cipru cilj naše nogometne reprezentance, saj 
le popoln izkupiček še pomeni upanje za nastop na svetovnem prvenstvu drugo leto v Braziliji.

Naša reprezentanca je minule dni trenirala v Kranju, med 
izbranci Srečka Katanca pa je bil tudi Kranjčan Bojan Jokić, ki 
je zaradi poškodbe stegenske mišice preskočil prvenstvene 
nastope v Španiji, kjer v tej sezoni nosi dres Villarreala. 

Na torkovem treningu  se je po trčenju z Milivojem 
Novakovićem poškodoval branilec Palerma, sicer pa domačin 
Siniša Anđelkovič, vendar pa poškodba ni hujša in borbeni 
Siniša ostaja v ekipi za današnjo tekmo. 
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Vilma Stanovnik

Kranj - Minuli vikend je v 
Kranju potekal 2. odprti 
bow ling turnir. Udeležba 
je bila tokrat tudi mednaro-
dna, saj so poleg najboljših 
slovenskih tekmovalcev na-
stopili tudi igralci iz Italije 
in Hrvaške. 

Drugič zapored je na tur-
nirju zmagal edini sloven-
ski profesionalni igralec 
Anže Grabrijan iz Ljublja-
ne, lep uspeh pa je uspel čla-
nu domačega Bowling kluba 
Kranj Dejanu Gantarju, ki je 
šele v finalu moral priznati 

premoč zmagovalcu. Oči-
tno je Dejan res v vrhunski 
formi, kar bo lahko potrdil 
konec tedna na tekmi prva-
kov v Ljubljani.

 Sicer pa je  Bowling klub 
Kranj s turnirjem odprl novo 
sezono, ko bo ekipa igrala v 
2. slovenski ligi. Cilji kluba 
so ostati v drugi ligi, med 
posamezniki in dvojicami 
pa znova priti med najbolj-
ših 12 v državi. V klubu prav 
že tako vneto tečejo priprave 
na Gorenjsko bowling ligo, 
več informacij pa lahko iz-
veste na www.bowlingklub-
kranj.net.

Dejan Gantar drugi v Kranju

Dejan Gantar s pokalom za drugo mesto, kar je do sedaj 
njegov največji uspeh. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Brnik – Jutri, v soboto, z za-
četkom v jutranjih urah, se 
na Brniku obeta zanimiva 
dirka motoristov, ki bo štela 
za odprto državno prvenstvo 
in amatersko tekmovanje 
republike Slovenije v cross 
coun tryju. 

»Dirka v bližini letališča 
velja za pravi spektakel. Tra-
sa je speljana zelo enostavno, 
brez zelo zahtevnih hard en-
duro vložkov. Kljub temu bo 
zelo zanimiva, nastopilo pa 
bo okoli dvesto tekmovalcev. 
Na Gorenjskem takih dirk ni-
smo vajeni, dodatno privlač-
nost pa pomeni dejstvo, da se 

bo na dirki že odločalo o konč-
nem zmagovalcu letošnje se-
zone. Tako pričakujemo tudi 
veliko gledalcev,« je povedal 
Uroš Nastran, ki bo na dir-
ki tako tekmovalec kot v vlo-
gi organizatorja prireditve. 
Kot je tudi dodal, je trasa dir-
ke primerna tako za profesio-
nalce kot amaterje, v ospredju 

pa bodo gotovo znana imena 
iz slovenske off-road motori-
stične scene na čeu s Sašom 
Kragljem, Miho Špinderjem, 
Miranom Stanovnikom, Ale-
šom Hladom. Manjkal ne bo 
niti absolutni favorit med šti-
rikolesniki Marko Jager. Za-
nimiv bo tudi spremljajoči 
program z glasbo.

Na Brniku bodo jutri grmeli motorji
IZLET

Organizator izleta je Kompas d.d.
Prijave in rezervacije se zbirajo v Kompasu Kranj, 
Slovenski trg 6, tel.: 04/201 42 61 in v Kompasu Škofja  
Loka, Kapucinski trg 8, tel.: 04/511 17 70. 
Ne zamudite tega nepozabnega doživetja!

25. (petek) – 27. (nedelja) oktobra 2013
Vabimo vas na priljubljeno druženje ob obiranju  
mandarin v dolini Neretve, ki vključuje odlično kosilo s pijačo  
in zabavo pri Jozotu ob jezeru Kuti. 

Cena: samo 155 EUR / osebo
Cena vključuje: avtobusni prevoz, dva polpenziona v dvoposteljnih 
sobah najmanj 3* na Makarski rivieri, 3 kg mandarin na osebo,  
vožnjo s trupicami, odlično kosilo s pijačo pri Jozotu, ogled Zadra.
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Kot so ugotovili policisti, je 
med vožnjo po lokalni cesti 
Lučine-Zadobje padel s trak-
torja in zaradi poškodb na 
kraju umrl. O nesreči so ob-
vestili pristojno preiskoval-
no sodnico in državno tožil-
ko, zdravnica pa je odredila 
sanitarno obdukcijo, s katero 

bodo ugotovili  vzrok smrti 
traktorista in njegovo zdra-
vstveno stanje pred nesrečo. 
V njej je bil udeležen sam.

V torek okoli 18. ure se je 
prometna s smrtnim izidom 
zgodila tudi v Letencah na ce-
sti Golnik-Kranj. Povzročil jo 
je povzročil 36-letni voznik 
osebnega avtomobila iz Kra-
nja, ki je zaradi nepravilnega 

prehitevanja vozila pred seboj 
trčil v 63-letnega kolesarja iz 
okolice Medvod, ki je pravilno 
pripeljal nasproti proti Golni-
ku. Kolesar je zaradi hudih 
poškodb na kraju umrl. Po-
licisti so povzročitelju odre-
dili strokovni pregled, s ka-
terim bodo ugotavljali, ali je 
bil pod vplivom alkohola. Po-
leg tega bodo preverili, ali so 

pri gostincu, pri katerem se 
je povzročitelj zadrževal pred 
nesrečo, podani elementi pre-
krška po zakonu o omejeva-
nju porabe alkohola.

V torek je okoli 19. ure na 
Šmarjetni gori nesrečo doži-
vel še 52-letni kolesar iz Kra-
nja, ki je izgubil ravnotežje in 
padel, pri tem pa se je huje te-
lesno poškodoval.

Na cestah ugasnili dve življenji
�1. stran

Ana Šubic

Jesenice - Konec avgusta sta 
minili dve leti od hude žele-
zniške nesreče na Jesenicah, 
v kateri sta v neposredni bli-
žini železniške postaje trčila 
tovorni in potniški vlak. Prvi, 
naložen s premogom, je pri-
peljal iz ljubljanske smeri, 
potniški je s približno petde-
setimi potniki tedaj speljal 
proti Novi Gorici. Ker sta vla-
ka vozila na istem tiru, je pri-
šlo do trčenja, v katerem se je 
ranilo 34 oseb, med njimi de-
vet huje, nastala pa je tudi ve-
lika materialna škoda, v Slo-
venskih železnicah so jo oce-
nili na 1,58 milijona evrov.

Medtem ko v dveh letih po 
železniški nesreči do njene-
ga sodnega epiloga še ni pri-
šlo, pa je v tem času komisi-
ja za preiskavo nesreče ugo-
tovila, da je bil zanjo odgo-
voren strojevodja potniške-
ga vlaka, ki je z železniške 
postaje speljal brez danega 
dovoljenja in prevozil izvo-
zni signal na postaji, ki je ka-
zal znak Stoj, so pojasnili v 
Slovenskih železnicah (SŽ). 
Kot je ob tem dodal Marko 

Tancar iz SŽ, strojevodja 
potniškega vlaka ne opravlja 
več tega dela. 

Tudi gorenjski kriminali-
sti so v svoji preiskavi prišli 
do utemeljenega suma, da 
je nesrečo povzročil 40-letni 
strojevodja, zato so ga febru-
arja lani na Okrožnem tožil-
stvu v Kranju kazensko ova-
dili zaradi domnevne storitve 
kaznivega dejanja ogrožanja 
posebnih vrst javnega pro-
meta. »Ugotovljena je bila 
namreč kršitev predpisov o 

varnosti železniškega pro-
meta,« je razložil Bojan Kos, 
tiskovni predstavnik Policij-
ske uprave Kranj. 

Kranjsko tožilstvo je 30. 
aprila 2012 na Okrožno so-
dišče v Kranju vložilo ob-
tožbo zoper strojevodjo, dva 
meseca kasneje pa mu je 
sodišče naložilo, naj zahte-
va uvedbo preiskave, kar so 
po besedah vodje tožilstva 
Irene Kuzma tudi storili. S 
sodišča so nam odgovori-
li, da so v uvedeni preiskavi 

zaslišali vrsto prič, med nji-
mi tudi vse oškodovance, 
spis pa se od konca maja na-
haja pri izvedencu za žele-
zniški promet. Slednji mora 
izvedeniško mnenje izdela-
ti do letošnjega 15. septem-
bra, mu je naložilo sodišče. 
»S pridobitvijo navedenega 
mnenja bo preiskava konča-
na, spis pa poslan na Okro-
žno državno tožilstvo v Kra-
nju,« je razložila podpredse-
dnica kranjskega okrožnega 
sodišča Marjeta Dvornik.

Čakajo na izvedeniško mnenje
Tudi po dveh letih še ni znano, ali bo zoper 40-letnega strojevodjo, ki naj bi povzročil trčenje 
potniškega in tovornega vlaka na Jesenicah, sprožen kazenski postopek.

Kranjski policisti so bili v sredo okoli 15. ure obveščeni, da po 
avtocesti pri Voklem hodi moški ter da v neposredni bližini 
stoji vozilo in ženska pred njim. Ugotovili so, da jima je na 
počivališču iz vozila ušla mačka, ki je čez avtocesto stekla 
proti gozdu, lastnik pa jo je lovil. Ravnal je zelo nevarno, saj je 
poleg svoje varnosti z dejanjem ogrožal tudi ostale udeležence 
v prometu, ki na avtocesti pešcev, še manj pa živali, pravilo-
ma ne pričakujejo in so zato nanje tudi manj pozorni, so ob 
tem opozorili na Policijski upravi Kranj. Policisti svetujejo, 
naj lastniki živali vedno ustrezno zavarujejo in jih imajo ves 
čas pod nadzorom. Če se žival vseeno znajde na cesti, pa naj 
o tem takoj obvestijo policijo na interventno številko 113 ali 
upravljavca ceste, ostale udeležence pa naj ustrezno označeni 
z odsevnim telovnikom, varnostnim trikotnikom in na varnem 
mestu opozarjajo na oviro na cesti. A. Š.

Voklo

Po avtocesti lovil mačko

Kranjski policisti so pred dnevi na Šutni pri Kranju obravnavali 
mlajšega mladoletnika iz okolice Kranja, ki je vozil osebni 
avtomobil, policijski kontroli pa se je hotel ogniti s sunkovi-
tim zaviranjem, pospešeno vzvratno vožnjo in obračanjem v 
drugo smer. Prav tako ni uporabljal varnostnega pasu, vozil 
pa je, še preden si je sploh pridobil pravico vožnje v prometu. 
Policisti so mu prepovedali nadaljnjo vožnjo, proti njemu pa 
so že vložili obdolžilni predlog na pristojno okrajno sodišče. 
Ugotovili so še, da je mladoletnik vozilo odpeljal z dovolje-
njem starša, zato so ga oglobili z dvesto evri. Starši so namreč 
dolžni skrbeti in izvajati nadzor nad mladoletnikom, ko je 
udeležen v cestnem prometu. A. Š.

Kranj

Mladoletnik z dovoljenjem starša za volan

Kranjski policisti so v ponedeljek okoli 17.30 na Šucevi ulici v 
Kranju obravnavali 31-letno Romunko, ki je na javnem kraju na 
vsiljiv in žaljiv način ljudi nadlegovala s prosjačenjem za de-
nar. Prav tako ni upoštevala ukrepov varnostnika v trgovskem 
podjetju, naj odide. Policisti so vsiljivo Romunko kaznovali z 
42 evri globe, sicer pa so jo zaradi kršitev javnega reda, največ-
krat beračenja in nadlegovanja ljudi z zbiranjem prostovoljnih 
prispevkov, obravnavali že sedemnajstkrat. A. Š.

Kranj

Romunka vztrajno vsiljivo berači

Kranjski policisti so v sredo okoli 16.30 na Kokrici pri Kranju 
obravnavali 54-letnega voznika osebnega avtomobila iz oko-
lice Kranja, ki je zaradi neupoštevanja pravil o prednosti in 
vpliva alkohola (kar 1,40 miligrama/liter izdihanega zraka) 
povzročil prometno nesrečo, v kateri je poškodoval vozilo 
druge udeleženke. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so 
mu policisti začasno odvzeli vozniško dovoljenje, proti njemu 
pa bodo vložili še nujni obdolžilni predlog in predlagali, naj 
mu zaradi hujšega prekrška odvzamejo vozniško dovoljenje. 
Izsiljevanje prednosti se sicer kaznuje z globo 250 evrov in s 
tremi kazenskimi točkami, vožnja pod vplivom alkohola pa 
z globo najmanj 1.200 evrov in 18 kazenskimi točkami. A. Š.

Kranj

Močno vinjen povzročil nesrečo

Na gorenjskih cestah so letos umrli trije kolesarji, zadnji v 
torek v Letencah.  / Foto: Gorazd Kavčič

V Zadobju pri Gorenji vasi je življenje izgubil 61-letni 
traktorist, ki je padel s traktorja. / Foto: Gorazd Kavčič

V ponedeljek popoldne je v naselju Krtina pri Domžalah na 
11-letnega otroka in 75-letnega moškega padlo drevo. Kot so 
sporočili s Policijske uprave Ljubljana, je šlo za delovno ne-
srečo; v Krtini so odstranjevali poškodovano drevo, pri tem pa 
se je del drevesa odlomil ter padel na dedka in vnuka. Oba sta 
bila telesno poškodovana; odpeljali so ju v ljubljanski klinični 
center, kjer sta ostala na zdravljenju. Policisti glede okoliščin 
dogodka še ugotavljajo, ali je bilo storjeno kaznivo dejanje 
povzročitve splošne nevarnosti. A. Š.

Domžale

Drevo padlo na dedka in vnuka

Za hudo železniško nesrečo, ki se je pred dvema letoma zgodila na Jesenicah, naj bi bil 
odgovoren strojevodja potniškega vlaka. / Foto: arhiv GG

Pripadniki državne enote za varstvo pred neeksplodiranimi 
ubojnimi sredstvi so imeli v ponedeljek popoldne na Gorenj-
skem obilo dela. Najprej so morali posredovati na Beleharjevi 
cesti v Šenčurju, kjer so okoli 12.40 pri gradbenih delih naleteli 
na angleško ročno bombo in osemnajst kosov streliva za pe-
hotno orožje. Najdbo iz druge svetovne vojne so do uničenja 
primerno shranili. Nato so morali posredovati še v Mojstrani, 
kjer so malo po 14. uri pri poglabljanju struge Save odkrili 
45-kilogramsko topovsko granato kalibra 105 milimetrov. Ne-
varno najdbo, prav tako iz druge svetovne vojne, so odstranili 
in do uničenja primerno uskladiščili. A. Š.

Šenčur, Mojstrana

Naleteli na bombo in granato

V torek zjutraj je na cesti 
Domžale–Mengeš motorist 
zbil srno. Na pomoč so mu 
priskočili reševalci in dom-
žalski gasilci, ki so s ceste 
odstranili tudi motor, za po-
ginulo srno pa so poskrbeli 
lovci. A. Š.

Domžale

Motorist trčil v srno
Škofjeloški policisti so v torek zvečer v okolici Gorenje vasi 
obravnavali 33-letnika iz okolice Škofje Loke, ki je na policijo 
sporočil, da ga napada oče, in prosil za intervencijo. Policisti 
so ugotovili, da javni red in mir ni bil kršen in da je 33-letnik pre-
kršek lažno naznanil, saj je policiste poklical na pomoč zgolj 
zaradi kljubovanja očetu pri reševanju družinskih problemov. 
Za lažno naznanitev prekrška posameznika sicer kaznujejo z 
globo od 83,46 do 208,65 evrov. A. Š.

Škofja Loka

Iz kljubovanja očetu poklical policijo
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Ana Šubic

Hotavlje – Marmor Hota-
vlje, ki ga je podjetje Riko kot 
generalni nosilec projekta 
Kempinski v beloruski pre-
stolnici Minsk spomladi že 
vključilo v devet milijonov 
evrov vredno izvedbo kamni-
te fasade hotela, se bo lotilo še 
keramičarskih in kamnose-
ških del v standardnih hotel-
skih sobah. Gre za dodaten, 
pet milijonov evrov vreden 
posel, pogodbo zanj pa sta 
prvi mož hotaveljskega ka-
mnoseškega podjetja Bran-
ko Selak in direktor Rika Ja-
nez Škrabec podpisala na po-
nedeljkovem odprtju stra-
teškega foruma na Bledu. 
»Maja smo podpisali pogod-
bo za fasado, zdaj pa še za 162 
kopalnic v istem hotelu. Za 
Marmor Hotavlje je to izje-
mno pomemben posel. Lani 
smo imeli realizacijo v višini 
7,4 milijona evrov, letos pa 
smo samo za ta objekt podpi-
sali dve pogodbi v vrednosti 
14 milijonov. Glede na sesu-
tje slovenskega gradbenega 

trga je naše preživetje pove-
zano s posli v tujini,« je pou-
daril Selak.

Med večjimi posli hota-
veljskega podjetja je izpo-
stavil tudi hotel Ritz Carl-
ton v Kazahstanu, kjer bodo 
v kratkem končali dela za 
nemškega naročnika, dela-
jo pa tudi na nekaterih naj-
zahtevnejših jahtah na sve-
tu. »V letošnjem letu bomo 
po treh letih spet začeli po-
slovati pozitivno. Moram 
pa poudariti, da je Marmor 
Hotavlje zašel v težave pred-
vsem zaradi tega, ker je v za-
dnjih letih odpisal 5,2 milijo-
na evrov na objektih, večino-
ma v Sloveniji, zaradi propa-
da gradbeništva, kjer je svo-
jo vlogo odigrala tudi nespa-
metna državna politika,« je 
še dejal Selak. 

Poleg Marmorja Hotavlje 
je podjetje Riko v dela pri 
hotelu Kempinski vključilo 
tudi podjetji Klima Petek in 
Stilles, skupna vrednost po-
godb, ki so jih prav tako pod-
pisali v ponedeljek na Bledu, 
pa je več kot 10,6 milijona 

evrov. V Riku poudarjajo, 
da so bila omenjena podje-
tja izbrana med ostro evrop-
sko konkurenco, odgovor-
ne pa so prepričali s konku-
renčno ponudbo, kvalitetno 
izdelavo konkretnih rešitev 
za sobe in tehničnih rešitev. 
Predaja hotela naročniku je 
sicer predvidena spomladi 
prihodnje leto. 

Kompleks Kempinski, ki 
se bo razprostiral na 70 ti-
soč kvadratnih metrih, bo 

poleg hotela s petimi zvez-
dicami obsegal še poslovno-
-stanovanjski del. Trenutno 
je to največji gradbeni pro-
jekt slovenskega podjetja, 
vreden pa je več kot sto mili-
jonov evrov. Škrabec ocenju-
je, da bi projekt slovenskim 
podjetjem lahko prinesel za 
več kot 30 milijonov evrov 
poslov, s ponedeljkovim 
podpisom pogodb na Bledu 
pa so se približali 20 milijo-
nom evrov.

Posli v tujini nujni za preživetje
Marmor Hotavlje je imel lani za 7,4 milijona evrov prihodkov, letos pa bo samo z deli na hotelu 
Kempinski v beloruski prestolnici zaslužil 14 milijonov evrov.

Branko Selak / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj - Ko je nadzorni svet 
na seji prejšnji teden obrav-
naval poslovanje Poslovne 
skupine Sava in njene ma-
tične družbe v letošnjem pr-
vem polletju oz. v prvih sed-
mih mesecih, je ugotavljal, 
da sta bila najpomembnej-
ša Savina dosežka v minu-
lih mesecih zaključek pro-
daje dejavnosti Gumarstvo 
in sklenitev reprogramira-
nja kreditnih obveznosti z 
bankami upnicami. Zaklju-
ček prodaje Gumarstva je ob 

ustvarjenem dobičku omo-
gočil občutno znižanje za-
dolženosti, z reprogrami-
ranjem kreditnih obvezno-
sti pa je bil izpolnjen pogoj 
za doseganje solventnosti 
in likvidnosti ter za nadalj-
nje zniževanje zadolženosti.  
Poslovna skupina Sava, ki 

jo poleg matične družbe se-
stavlja še trinajst odvisnih 
družb, je v prvi polovici leta 
ustvarila 29,9 milijona evrov 
prihodkov od prodaje, od 
tega v dejavnosti Turizem 
27,5 milijona evrov. Prihod-
ki skupine so bili za desetino 
manjši kot v primerljivem 

lanskem obdobju, v Turiz-
mu, kjer občutijo posledi-
ce nižje potrošnje gostov in 
močne cenovne konkuren-
ce, pa za šest odstotkov. Sku-
pina je v prvi polovici ustva-
rila šest milijonov evrov čiste 
izgube, njene finančne obve-
znosti pa so se v primerjavi s 
koncem lanskega leta zniža-
le za 53,3 milijona evrov in so 
ob polletju znašale 292,2 mi-
lijona evrov.

Matična družba Sava je v 
prvem polletju dosegla 17,8 
milijona evrov čistega do-
bička, pri tem pa so na re-
zultat pozitivno vplivali pri-
hodki od prodaje Gumar-
stva in osnovnih sredstev, 
negativno pa oslabitve fi-
nančnih naložb. Zadolže-
nost je zmanjšala za 71,7 mi-
lijona evrov, na 226,9 mili-
jona evrov.

Sava zmanjšuje zadolženost
Poslovna skupina Sava je v prvem polletju znižala zadolženost za več kot 53 
milijonov evrov, a ta še vedno znaša 292 milijonov evrov.

Znani so že tudi rezultati poslovanja Save za prvih 
sedem mesecev. Poslovna skupina je v primerjavi  
s polletnimi rezultati izgubo znižala na 2,1 milijona 
evrov, matična družba pa je čisti dobiček zvišala  
na 20,2 milijona evrov.

Čeprav je davčna uprava napovedala nadzor blagajniškega 
poslovanja na Šuštarski nedelji v Tržiču, je kljub temu ugo-
tovila nekaj kršitev davčnih predpisov. Davčni inšpektorji so 
vzeli »pod lupo« štiri gostince, štiri prodajalce drobnega trgo-
vskega blaga ter po enega prodajalca sladic in organizatorja 
zabave, pri tem pa so ugotovili pet kršitev davčnih predpisov. 
V treh primerih davčni zavezanci niso izdajali računov, v dveh 
primerih pa niso znali pojasniti gotovine v blagajni. Štirim 
so inšpektorji za ugotovljeno kršitev izdali plačilni nalog, en 
zavezanec pa ni hotel sodelovati v postopku nadzora in se bo 
ta nadaljeval na Davčnem uradu Kranj. Inšpektorji so tudi ugo-
tovili, da prodajalci na stojnicah za evidentiranje prejetih plačil 
za prodano blago ali opravljeno storitev še vedno uporabljajo 
paragonski blok, ki zahteva ročno zapisovanje podatkov, kar je 
ob večjem številu kupcev težko dosledno izvajati. Če ne izdajo 
potrdila o plačilu ali potrdilo ne vsebujejo vseh predpisanih 
podatkov, to pomeni prekršek, ki pa je za zavezanca »dražji«, 
kot je nakup registrske blagajne. C. Z. 

Tržič

Na Šuštarski nedelji »ujeli« pet kršiteljev

V nedeljo se je v Biogradu na Hrvaškem s slovesno podelitvijo 
nagrad in priznanj zaključila 6. AGRO ARCA, mednarodni se-
jem inovacij v kmetijstvu in prehrambeni industriji, ki so se ga 
udeležili tudi slovenski inovatorji. Od sedmih predstavljenih 
izumov so prejeli dve priznanji za inovativnost, enega se je 
razveselil tudi Bojan Goršič iz Kranja. Predstavil je domiseln 
izum, ki ga je poimenoval Canper. Gre za plastični dodatek, 
ki omogoča lažje in higiensko uživanje pijač neposredno iz 
pločevink. Istočasno s pokrovčkom preprečuje, da bi v ploče-
vinko zletele različne žuželke, kot so ose, ki so za uporabnika 
lahko smrtno nevarne. J. P.

Kranj

Bojanu Goršiču priznanje za inovativnost

Bojan Goršič s svojim nagrajenim izumom / Foto: Inovatorski center ASI

Robert Markuš 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite na: narocnine@g-glas.si ali  
na tel. št.: 04/201 42 41

Redna cena knjige je 26 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Ana Šubic

Tržič - Območna obrtno-
-podjetniška zbornica Tržič 
(OOZ Tržič) se bo v sodelo-
vanju z Občino Tržič predsta-
vila na sejmu Herbstmesse, 
ki bo v Celovcu potekal priho-
dnji teden, od srede do nede-
lje. Na sejmu, kjer se predsta-
vlja širok spekter dejavnosti 

in ga vsako leto obišče oko-
li 60 tisoč obiskovalcev, se 
bodo Tržičani predstavljali 
na 72 kvadratnih metrih. Se-
jemska zasnova, katere avto-
rica je Eva Remškar, se ime-
nuje Pokukajte čez Karavan-
ke. Razdeljena bo na tri sklo-
pe, v katerih se bodo predsta-
vili tržiški obrtniki in pod-
jetniki, občina s turistično 

ponudbo in kulinarika. Na 
sejmu bo sodelovalo blizu 20 
tržiških razstavljavcev, delili 
pa bodo tudi katalog, v kate-
rem so predstavljeni še ne-
kateri drugi obrtniki in pod-
jetniki. Predsednik OOZ Tr-
žič Tomo Smolej meni, da so 
tržiški podjetniki in obrtniki 
doslej premalo upoštevali ve-
like možnosti, ki jih ponuja 

trg sosednje Avstrije: »So-
delovanje na sejmu je lahko 
odlična priložnost za preboj 
na zahteven, a finančno mo-
čan trg. Koroška je še toliko 
primernejša, ker nas vežejo 
tudi zgodovinske vezi z moč-
no slovensko manjšino. Iz-
delki in storitve, ki jih bomo 
predstavili na sejmu, so za-
gotovo zanimivi in konku-
renčni, zato smo optimisti in 
pričakujemo pozitiven odziv 
obiskovalcev sejma.«

Tržiški obrtniki na celovškem sejmu 



12 Gorenjski glas

petek, 6. septembra 2013KMETIJSTVO cveto.zaplotnik@g-glas.si

Cveto Zaplotnik

Kranj - Zadružna zveza Slove-
nije že po tradiciji na kmetij-
sko živilskem sejmu v Gornji 
Radgoni podeli priznanja za-
služnim zadružnikom, zadru-
žnim delavcem in zadrugam. 
Letos je priznanje prejelo dvaj-
set posameznikov in štiri za-
druge. Z Gorenjskega sta naj-
višje zadružno priznanje, to je 
priznanje za trajen prispevek 
k razvoju zadružništva, dobila 
Bogomir Bajd (KZ Križe) in Ja-
nez Šušteršič (KZ Medvode). 

Na kmetiji, ki jo je Bajd lani 
predal sinu, se ukvarjajo z rejo 
prašičev, govedi in kokoši ne-
snic, v okviru dopolnilne de-
javnosti pa tudi s klanjem 

prašičev, predelavo mesa in 
peko odojkov. Kmetija uspe-
šno sodeluje s Kmetijsko za-
drugo Križe, v kateri je Bajd že 
dolgoletni član in predsednik, 
aktiven pa je tudi v kmetijsko 
gozdarski zbornici. Kot pred-
sednik zadruge je tudi v krizi 
spodbujal naložbe, ki so v ko-
rist zadružnikov, zaposlenih 
in kupcev. 

Janez Šušteršič je že tre-
tji mandat predsednik Kme-
tijske zadruge Medvode. Ak-
tiven je v zadružni zvezi in v 
kmetijsko gozdarski zborni-
ci, vse od ustanovitve občine 
je član občinskega sveta, vodil 
pa je tudi društvo Slovensko 
kmečko gibanje. Pred sedmi-
mi leti je kmetijo predal sinu.

Letno priznanje za prispe-
vek k razvoju zadružništva sta 
z Gorenjskega prejela Valen-
tin Babnik (KZ Medvode) in 
Tatjana Zupan (KGZ Sava Le-
sce). Babnikova, v prirejo mle-
ka usmerjena kmetija, se je z 
razvojem in širitvijo Ljubljane 
znašla v mestu, Valentin pa se 
že vrsto let prizadeva za prese-
litev, saj ve, da na sedanji loka-
ciji dolgoročno nima perspek-
tive. Njegov oče je bil eden od 
ustanoviteljev zadruge, Valen-
tin pa je tudi že tri mandate 
član upravnega odbora.

Tatjana Zupan je v leški za-
drugi zaposlena sedemindvaj-
set let, od tega je šestnajst let 
vodja sadovnjaka Resje. V de-
vetdesetih letih je bila tudi 

predsednica upravnega od-
bora zadruge, vodi Sadjarsko 
društvo Gorenjske in je aktiv-
na tudi v drugih sadjarskih or-
ganizacijah.

Kmetijska zadruga Naklo je 
prejela priznanje ob posebni 
priložnosti, to je ob 110. oble-
tnici obstoja in delovanja. Prva 
predhodnica sedanje zadruge 
je bila mlekarska zadruga, ki je 
ob ustanovitvi leta 1903 zdru-
ževala sedemindvajset zadru-
žnikov z dnevno oddajo dve-
sto litrov mleka. Zdaj zadruga 
združuje 109 članov, na leto 
odkupi okrog osem milijonov 
litrov mleka, ustvari tri milijo-
ne evrov prihodkov in ima v la-
sti 110 hektarjev njiv ter 83 hek-
tarjev travnikov in pašnikov.

Priznanja zadružnikom
Z Gorenjskega sta najvišje zadružno priznanje prejela Bogomir Bajd in Janez Šušteršič.

Bogomir BajdJanez Šušteršič

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Vlada je prejšnji 
petek sprejela uredbi o do-
ločitvi kalkulacij za ugotav-
ljanje katastrskega dohod-
ka in pavšalne ocene dohod-
ka na panj in o določitvi le-
stvic katastrskega dohodka 
in pavšalne ocene za panj za 
leto 2014, ki bosta omogoči-
li prvo določitev katastrske-
ga dohodka in pavšalne oce-
ne dohodka na panj na pod-
lagi nove metodologije, kot 
jo predpisuje zakon o ugo-
tavljanju katastrskega do-
hodka. Kalkulacije določajo 

način izračuna katastrske-
ga dohodka in pavšalne oce-
ne dohodka na panj, upora-
bljale se bodo največ pet let, v 
tem času pa jih bodo preveri-
li glede na raven tehnologije 
in produktivnosti kmetijske 
in gozdarske dejavnosti. Na 
podlagi kalkulacij bodo vsa-
ko leto določili lestvice kata-
strskega dohodka in pavšal-
ne ocene dohodka na panj, na 
podlagi lestvic pa bodo vsa-
kemu kmetijskemu in goz-
dnemu zemljišču pripisa-
li katastrski dohodek, vsake-
mu čebeljemu panju v regi-
stru čebelnjakov pa pripisali 

pavšalno oceno dohodka na 
panj.  Vlada je ob sprejetju 
uredb naložila ministrstvu 
za kmetijstvo in okolje, mi-
nistrstvu za finance in geo-
detski upravi, da ustanovi-
jo strokovno delovno skupi-
no, ki bo preverila natanč-
nost izračunov katastrskega 
dohodka, ponovno pregle-
dala metodologijo in upora-
bljene podatke ter pripravi-
la potrebne spremembe za-
kona. Ministrstvu za finance 
je naročila, da pripravi spre-
membe zakona, a takšne, da 
se katastrski dohodek za iste 
površine ob nespremenjeni 

dejanski rabi ne bo poveče-
val letno za več kot deset od-
stotkov oz. tako, kot bo pre-
dlagala strokovna delovna 
skupina.

Sprejeta lestvica določa iz-
račun katastrskega dohodka 
in pavšalne ocene dohodka na 
panj za prihodnje leto, za le-
tos pa to že ureja spremenjeni 
zakon o ugotavljanju katastr-
skega dohodka. Ta določa, da 
se parcelam pripiše katastrski 
dohodek na podlagi spreje-
tih kalkulacij, v primeru, da je 
katastrski za več kot deset od-
stotkov višji od lanskega, pa se 
poveča le za deset odstotkov.

Letno zviševanje za desetino
Katastrski dohodek za isto zemljišče se bo na leto lahko povišal za deset odstotkov.

Kmetijska svetovalna služba bo v sredo, 18. septembra, pripra-
vila delavnico o urejanju okolice turistične kmetije. Delavnica 
se bo začela na turistični kmetiji Pr  Ambružarju na Ambrožu 
pod Krvavcem ter se nadaljevala na turistični kmetiji Pr  Do-
varju na Ambrožu in v Apartmajih Češnjice na Šenturški Gori. 
Delavnico bo vodil Izidor Habjanič, ki bo praktično predstavil, 
kako poskrbeti za podobo turistične kmetije - nasaditi grmov-
nice in rože, izbrati barvo fasade, urediti poti ... Prijave spreje-
majo do ponedeljka, 16. septembra, svetovalke za dopolnilne 
dejavnosti Milena Črv (tel. št. 280 46 28), Vanja Bajd Frelih 
(511 27 01) in Ana Beden (535 36 17), ki tudi dajejo informacije 
o stroških delavnice. C. Z.

Ambrož pod Krvavcem

Delavnica o urejanju okolice turistične kmetije

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi 
tržno poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene 
v tednu med 19. in 25. avgustom, ko je bilo zaklanih 481 do dve 
leti starih bikov, 33 več kot dve leti starih bikov, 140 krav in 69 
telic. K ceni so prišteti povprečni prevozni stroški v višini 4,59 
evra na sto kilogramov hladne mase. Pri kakovostnih razredih 
se oznake U, R, O, P nanašajo na vizualno ocenjevanje me-
snatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa določajo razvrstitev trupa 
glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

Kakovostni 
razred

Biki, stari do 
24 mesecev

Biki, stari nad 
24 mesecev Krave Telice

U2 338,90 - - n.z.

U3 335,68 - - 326,20

R2 325,70 - - 312,87

R3 331,45 327,99  247,48 320,91

R4 - - 275,83     316,50

O2 298,21 - 225,13 268,25

O3 315,21 - 237,93 276,40

O4 - - n.z. n.z.

P2 - - 197,77 -

P3 - - 207,24 -

Mešetar

Tržne cene govejega mesa

Kmetijsko gozdarski zavod Kranj bo v ponedeljek, 9. septem-
bra, z začetkom ob 10. uri pripravil na njivi kmetije Šifrer v 
Ledinah na Žabniškem polju že tradicionalno srečanje pridelo-
valcev koruze. Glavne teme srečanja bodo pogoji pridelovanja 
koruze v letu 2013, določanje optimalne zrelosti koruze za 
siliranje in siliranje koruze po suši, predstavili pa bodo tudi 
gnojila na osnovi apnenca za uravnavanje pH vrednosti tal in 
hibride koruze, ki jih posamezne semenarske hiše priporočajo 
za pridelovanje silažne koruze. C. Z.

Žabnica

Srečanje pridelovalcev koruze

Pavel Rezar iz Srednje vasi pri Goričah je na svojem »zelniku« 
vzgojil paradižnik, ki ni običajne okrogle oblike, ampak ima 
obliko nekakšne polkrogle, iz katere izhaja več izrastkov. Na 
sliki je dobro vidnih pet, eden pa se skriva še za njimi. Pavel ne 
zna pojasniti, zakaj se je narava tako poigrala s paradižnikom, 
pravi pa, da je tudi druge sorte, kot so vsi ostali. In kakšna bo 
njegova »usoda«? »Za zdaj ga imam v hladilniku, a verjetno 
ga bom komu podaril,« pravi. C. Z. 

Srednja vas

Pavletov nenavadni paradižnik z izrastki

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Cveto Zaplotnik

Kranj - Zakon o dohodni-
ni določa, da so člani kmeč-
kega gospodinjstva, katere-
ga povprečni skupni doho-
dek dveh zaporednih let iz 
osnovne kmetijske in osnov-
ne gozdarske dejavnosti pre-
seže 7.500 evrov, dolžni do-
ločiti nosilca dejavnosti in 

ugotavljati davčno osnovo 
od dohodka na podlagi de-
janskih prihodkov in od-
hodkov ali dejanskih pri-
hodkov in normiranih od-
hodkov. Z ministrstva za 
kmetijstvo in okolje so spo-
ročili, da bodo prva kmeč-
ka gospodinjstva, ki bodo 
presegla mejo 7.500 evrov, 
morala začeti z obveznim 

vodenjem knjigovodstva za 
davčne namene 1. januar-
ja prihodnje leto. Da bi go-
spodinjstva lažje prešla na 
obvezno vodenje knjigovod-
stva, je ministrstvo pripravi-
lo navodila za knjiženje po-
slovnih dogodkov v kmetij-
ski dejavnosti, ki vključujejo 
tudi enotni kontni načrt. Na-
vodila je na podlagi javnega 

razpisa oktobra lani izde-
lala Zveza računovodij, fi-
nančnikov in revizorjev Slo-
venije skupaj s Kmetijsko 
gozdarsko zbornico Slove-
nije, ministrstvo za kmetij-
stvo in okolje pa jih je sku-
paj z ministrstvom za finan-
ce in davčno upravo dopol-
nilo v skladu s spremenjeni-
mi davčnimi predpisi.

Obvezno vodenje knjigovodstva
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Od petka do petka
Koalicija podpira zmanjšanje 
števila občin, cerkve naj bi izvzeli 
iz obdavčitve ... Stran 14

Reportaža
Prvi dan EuroBasketa na Jesenicah 
so na svoj račun prišli navijači 
BiH in Latvije. Stran 16

Zanimivosti
Tina Kogoj iz Preske zdaj,  
po obisku Madagaskarja, gleda 
na revščino drugače. Stran 17

Danica Zavrl Žlebir

Tu sem rojena in tako po-
vezana z zgodbo Šenkove 
domačije, pove Polona Vir-
nik Karničar, ki je kmetijo 
pred tremi leti podedovala 
od babice in jo želi postavi-
ti na noge tudi v turističnem 
smislu. Etnografsko zani-
mive stavbe na posesti, živa-
li na kmetiji, prelepa gorska 
narava in z njo povezana do-
živetja kar vabijo, da jih obi-
ščejo turisti od vsepovsod.

Mlada dedinja dodobra 
pozna zgodovino domačije, 
od koder je leta 1775, ko se je 
priženil na Makekovo kme-
tijo, Luka Šenk odnesel tudi 
priimek. Šenkovo domači-
jo je nato kupil neki Novak. 
Leta 1885 je kmetijo kupi-
la Alojzija Virnik, Polonina 
praprababica. Njen sin se 
je poročil z Apolonijo Šenk 
z Makekove kmetije, njun 
sin Ludvik pa je podedoval 

kmetijo in tako se je rodbin-
ska zgodba zaokrožila. 

Po kakem desetletju, ko 
kmetija ni delovala, so se v 
hleve spet vrnile živali, Polo-
na je pustila službo in osta-
la doma, kjer se s svojo dru-
žino trudi za razvoj domači-
je. Turizem se je na Šenko-
vi domačiji začel s planinski-
mi tabori, ki jih gostijo že tre-
tje leto. »Prvi tabor planin-
skega društva iz Litije je bil 
na našem dvorišču. Raču-
nala sem, da bi uredili kamp 
od Planšarskem jezeru, ven-
dar zaradi omejitev glede po-
plavne varnosti to ni uspe-
lo,« pripoveduje sogovorni-
ca. Sedaj kamp na območju 
domačije že lepo deluje, po-
leti je ob jesenovem drevo-
redu postavljena vrsta šoto-
rov, turisti prihajajo z avto-
domi, prenočišče jim ponu-
dijo tudi na seniku. »Lani 
smo uredili sanitarije v sta-
rem »volovjeku«. Na zunaj 

smo ohranili vse po starem, 
znotraj pa je poleg stranišč 
in tušev tudi kotlovnica, kjer 
z lesnimi sekanci ogrevamo 
vse objekte na kmetiji. Sicer 
pa vse posege izvajamo v so-
glasju z zavodom za varstvo 
kulturne dediščine. Na kme-
tiji je kar osem streh: glavna 
hiša, preužitkarska hiša (sta-
ro smo podrli, zgradili novo 
in vanjo vgradili strop iz leta 
1669), drvarnica z recepcijo 
na vrhu, hlev ovčjak, volov-
jek, veliki pod (senik), kjer 
imamo tudi jahalnico s ko-
nji, lopa (po jezersko guta) in 
naša stanovanjska hiša, stara 
trideset let.«

Zamisel o ureditvi kme-
tije, na kateri bi živela tudi 
turistična dejavnost, je sta-
ra poldrugo desetletje, ure-
sničujejo pa jo, odkar so za 
to zagotovljene vse danosti. 
»Leta 2006 smo od ministr-
stva za kulturo dobili soglas-
je za obnavljanje objektov, 

in sicer potem, ko so bili na-
rejeni arhitekturni posnetki 
vseh stavb. Nato smo dobili 
načrte za turistično nastani-
tev. Čakali smo na razpis s 
področja razvoja podeželja 
in po osmih mesecih dobili 
odobrena evropska sredstva. 
Tako smo začeli podirati sta-
re stavbe in začeli z gradnjo 
novih. Že za letos smo upali, 
da bo lahko sezona polno za-
živela, a se je gradnja zama-
knila in vse še ni dokončno 
nared,« pripoveduje Polona.

Pod šotori so letos gostili 
štiri skupine planinskih tabo-
rov, zadnji teden tudi medna-
rodni planinski tabor, prihaja 
pa tudi precej individualnih 
turistov. Kdor želi, lahko pre-
spi tudi na seniku: prav na di-
šečem senu ali pa na skupnih 
ležiščih. Prihajajo tudi gostje 
iz tujine: skupina Slovakov 
že tretje leto zvesto letuje pri 
njih, zanimivi so tudi Nizo-
zemci, ki potujejo s kolesi.

»Osredotočeni smo na 
družine z otroki, saj kmeti-
ja s številnimi živalmi priva-
blja zlasti te. Tudi poletni ta-
bor za otroke, ki jim prikaže-
mo delo na kmetiji, omogo-
čimo jahanje, od nas pa ho-
dijo na planinske pohode, 
je ena od priložnosti. V pri-
hodnje pa bi ponudili še več 
različnih programov. Lani 
smo denimo gostili pravljič-
ni vikend, letos nam slednji 
ni uspel. Radi bi, da ob pole-
tni zaživi tudi zimska sezo-
na. Županova ekipa se zelo 
trudi, da bi Jezersko kaj po-
nudilo tudi zimskim obisko-
valcem: že sedaj zasnežujejo 
tekaške proge, v kraj pa bi so-
dilo tudi manjše smučišče.«

V prihodnje želijo na Šen-
kovi domačiji urediti še okrep-
čevalnico, v stari hiši pa pravo 
domačo kuhinjo z jezersko 
kulinariko. Uredili bi tudi več 
sob in konferenčno dvorano. 
Žal jim za petsto let staro hišo, 

zaščiteno kot kulturni spome-
nik, doslej ni uspelo dobiti še 
nič denarja z državnih raz-
pisov. Polona je tudi predse-
dnica domačega turističnega 
društva in je prepričana, da je 
Jezersko dovolj veliko za več 
takšnih ponudnikov turistič-
nih storitev, kot je sama. Že 
sedaj društvo povezuje različ-
ne turistične ponudnike, or-
ganiziran je turistično-infor-
mativni center, organizirajo 
jezersko tržnico in nekatere 
prireditve, izobrazili so že več 
turističnih vodnikov, v priho-
dnje pa bi radi izdali tudi knji-
žico o Jezerskem in raziskali 
lokalno zgodovino. Sogovor-
nica pripomni, da na Jezer-
skem ni bilo še nobenih ar-
heoloških izkopavanj (z zavo-
dom za varstvo kulturne dedi-
ščine se dogovarja, da bi razi-
skali temelje njihove domači-
je), tudi izvor ledeniške doline 
in obstoj nekdanjega jezera ni 
dovolj pojasnjen. 

Turisti lahko spijo tudi na senu
Petsto let staro Šenkovo domačijo na Jezerskem danes oživlja in ji daje vse večji turistični poudarek Polona Virnik Karničar skupaj z možem Drejcem.

Polona Virnik Karničar z družino gospodari na Šenkovi domačiji. 
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»Ležišče« na senu sta preizkusila tudi Jerca in Jernej, družbo jima je delal bacek Vladimir. 
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Slovenski javni in politič-
ni prostor je še vedno raz-
deljen in preveč politiziran. 
Nekateri, predvsem pa prva-
ka dveh največjih strank, ga 
še dodatno delijo, da bi po-
zornost preusmerili bodisi 
stran od svojih osebnih ali 
političnih težav in zadreg 
ali pa od perečih javnih in 
družbenih problemov. V ta 
namen se najbolj učinkovito 
zlorablja ideologija, s katero 
se politično ozračje najhitre-
je in najbolj uspešno zame-
gli. Na ta način se tudi naj-
lažje mobilizira lastne privr-
žence in se jih usmeri proti 
konkurenci. Namesto dialo-
ga se ustvarja konflikt.

Ustvarjanje megle pa je 
le poceni kupovanje časa, ki 
pa ne dela za nas. S proble-
mi se je potrebno soočiti, jih 

reševati, predvsem pa tudi 
rešiti in umakniti z dnev-
nega reda. Je to edini mo-
žni način političnega delo-
vanja? Ni, zagotovo ni in ne 
sme biti tako! Pa je pri nas 
mogoče tudi kako drugače?

Je in drugače je tudi uspe-
šno! Prejšnji teden se je Slo-
venija v ljubljanski operi ob 
100-letnici rojstva pokloni-
la Borisu Pahorju. Vsi slo-
venski evropski poslanci in 
poslanke smo ga skupaj in 
enotno predlagali za prizna-
nje Evropejec leta in uspe-
li. Čeprav pripadamo štirim 
različnim strankam, smo se 
z malo truda poenotili tudi 
pri utemeljitvi predloga. 
Zato smo v drugem posku-
su tudi uspeli. Če je sam Bo-
ris Pahor v tem prepoznal 
kvaliteto in nas javno dal za 

zgled političnim elitam v 
domovini, potem je to zago-
tovo vse kaj več, kot le nje-
gova prijaznost. Sedem od 
osmih se nas je medijske-
ga dogodka, ki ste ga lah-
ko spremljali tudi v nepo-
srednem TV prenosu, tudi 
udeležilo. Del, ko nas je vse 
z odra pozval, naj s ploska-
njem izrečemo spoštovanje 
vsem mrtvim iz časa vojne, 
je zaradi podaljšanja prire-
ditve iz prenosa izpadel, a ni 
zato nič kaj manj pomem-
ben. Kolikor sem uspel vi-
deti sam, ga ni bilo v dvora-
ni, ki se pozivu ne bi odzval. 
Boris Pahor namreč zahte-
va spoštovanje do vseh mr-
tvih. Za razliko od Janše je 
vključujoč in povezuje, go-
vorec na Rovtah pa je zno-
va ločeval.

Prejšnji teden smo sloven-
ski evropski poslanci še en-
krat dokazali, da zmoremo 
biti domačim politikom za 
zgled. V Bruslju smo pripra-
vili promocijski košarkar-
ski turnir, da bi evropsko pr-
venstvo v Ljubljani naredi-
li bolj vidno tudi v Belgiji in 
širši EU. Pa ne le to, tudi fi-
nančno smo ga podprli in to 
s soglasjem naših političnih 
skupin v evropskem parla-
mentu. Ko smo pojasnili, da 
smo prav vsi podprli turnir, 
so nam v političnih skupi-
nah v ta namen dovolili tudi 
porabo denarja. Povsod, na 
desni, v sredini in na levi 
so razumeli, da gre za po-
membno in razumljivo po-
litično sporočilo o konsen-
zu in enotnosti. Nikomur se 
nismo in se ne vsiljujemo, a 

kdor hoče, bo morda lahko 
tudi kaj razumel.

Pri nas pa se zdi, da je 
redki skupni imenovalec, ki 
lahko poenoti domačo poli-
tiko, novi predsednik upra-
ve Luke Koper. Poenote-
nje ni pozitivno, ampak je 
negativno predznačeno. V 
ozadju predstavo še naprej 
režirajo drugi. Tokrat zago-
tovo ne gre za strice (in tete) 
iz ozadja, ampak za »mlade-
niče«. Ob tem se tokrat ve-
čina njih prepozna za bolj 
»leve«, čeprav so prej »svo-
ji« in predvsem in najprej 
odločajo zase. Zdi se, da vla-
da v tej predstavi še sedi v 
parterju (benti in opazuje) 
in ne na odru. Hkrati pa (na 
seji neposneti) nadzorniki 
luke nastopajo prej v vlogi 
statistov.

Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Zakaj negativno, ko se da tudi drugače?

Danica Zavrl Žlebir

Prvi septembrski teden je 
zaznamoval tudi pomem-
ben zunanjepolitični dogo-
dek, Strateški forum Bled 
z okoli petsto razpravljav-
ci iz političnega, gospodar-
skega in akademskega ži-
vljenja ter vrsto uglednih go-
stov. Predsednik države Bo-
rut Pahor in predsednica vla-
de Alenka Bratušek sta se ob 
tej priložnosti srečala s ko-
legoma iz neposredne sose-
ščine, z avstrijskim predse-
dnikom Heinzem Fischer-
jem in predsednikom itali-
janske vlade Enricom Letto. 
S slednjim je premierka Bra-
tuškova med ostalim razpra-
vljala tudi o plinskih termina-
lih v Žavljah. Več dvostran-
skih pogovorov pa je imel 
tudi zunanji minister Karl 
Erjavec. Ravno v teh dneh je 
v javnost prišlo pismo basel-
ske banke za mednarodne 
poravnave, in sicer v zvezi z 
nerešenim vprašanjem hr-
vaških varčevalcev Ljubljan-
ske banke, o čemer se že ne-
kaj časa pogovarjata Slove-
nija in Hrvaška. Vsebino pi-
sma si zunanja ministra Er-
javec in Vesna Pusić različ-
no razlagata: Erjavec, da bo 
baselska banka nudila po-
moč pri rešitvi tega vpraša-
nja, Pusićeva, da se je ta ban-
ka izrekla za nepristojno. O 
tem problemu se bosta zu-
nanja ministra in finančna 

strokovnjaka obeh držav po-
govarjala šele oktobra.

Šola začela se je zares …

Prvi septembrski teden so 
se znova napolnile šolske klo-
pi: osnovnošolske s 163.914 
otroki, od tega 20.368 prvo-
šolci, in 77.283 s srednješol-
ci. Petsto osnovnih šol s tri-
sto podružnicami ter 151 sre-
dnjih šol spet diha svoje obi-
čajno hrupno življenje. Po-
sebnih novosti letos ni, razen 
da tretješolcev ne ocenjujejo 
več opisno, pač pa številčno. 
Vsako leto enaka je tudi te-
žava, ki v tem času pesti ve-
liko število družin. Ker tež-
ko zmorejo stroške, poveza-
ne s šolo, je vse več prosilcev 
pri humanitarnih organiza-
cijah, na kar šolske oblasti in 
javnost opozarja Anita Ogu-
lin iz Zveze prijateljev mladi-
ne Ljubljana Moste-Polje.

Te dni je začela veljati no-
vela zakona o pravilih cestne-
ga prometa, po kateri bodo 
lahko policisti kršiteljem za-
segli motorno vozilo. Gašpar 
Gašpar Mišič, imenovan na 
čelo Luke Koper, se je odpo-
vedal poslanskemu manda-
tu, ki je bil zamrznjen v času, 
ko je bil državni sekretar v 
kabinetu predsednice vlade. 
Njegovo imenovanje je spro-
žilo burne odmeve, na ne-
dopustno politično kadrova-
nje v gospodarstvu opozarja-
jo tudi vstajniki, ki so se na 

jesen spet prebudili in pozi-
vajo k protestom proti plenje-
nju državnega premoženja.

Cerkve neobdavčene

Vlada pa medtem razmišlja 
o novih ukrepih, ki bi napol-
nili državno blagajno. Že ne-
kaj časa pripravlja nepremič-
ninski davek, ki bo nadome-
stil tri dosedanje dajatve, pri-
hodki pa bi (vsaki pol) pripa-
dali državni in občinam. Ve-
liko hude krvi je povzročila 
napoved obdavčenja cerkve-
nih nepremičnin, a so se pre-
dlagatelji sedaj odločili, da sa-
kralnih objektov ne bodo ob-
davčili. Zoper davek na nepre-
mičnine se upirajo tudi kme-
tje, ki bodo po najnovejšem 
predlogu manj obdavčeni, a 
še vedno nezadovoljni napo-
vedujejo proteste. Tudi davč-
na stopnja za nezasedena sta-
novanja in nezazidana stavb-
na zemljišča ne bo višja, kot je 
bilo v prvotnem predlogu. 

Bodo število občin 
razpolovili?

Oblast, aktivna pri varčeval-
nih ukrepih, je sklenila pose-
či tudi na področje občin. Mi-
nister Gregor Virant meni, da 
jih je preveč in da bi kazalo 
ukiniti tiste z manj kot pet ti-
soč prebivalci. Po tej logiki bi 
jih od sedanjih 212 ostalo še 
120. Projekt reorganizacije 
občin so podprli predsedniki 

koalicijskih strank, v manj-
ših občinah in v opoziciji pa 
je zavrelo. V občinah se skli-
cujejo na razvoj, ki so ga do-
segli v dvajsetih letih sedanje 
lokalne samouprave. V stran-
ki SDS menijo, da se vlada lo-
teva krčenja občin po napač-
nih merilih, da gre pri tem za 
nedopusten poseg v referen-
dumsko voljo ljudi in da izbris 
stotih občin ne bo pripomogel 
k racionalizaciji države. V SLS 
očitajo, da gre za »kravje kup-
čije na račun podeželja«, v 
NSi pa, da občine predstavlja-
jo gonilo enakomernega regi-
onalnega razvoja in da se nji-
hovega ukinjanja ne bi sme-
li lotevati brez referendumov. 
Največja opozicijska stranka 
je na svoji spletni strani obja-
vila seznam 112 občin, ki ne 
izpolnjujejo meril o pet tiso-
čih prebivalcih. Tudi gorenj-
ske najdemo med njimi: Gor-
je, Jezersko, Komendo, Mo-
ravče, Preddvor, Trzin, Vodi-
ce, Žiri in Žirovnico.

Ob manj prijetnih stvareh, 
ki jih omenjamo med dogod-
ki prvega septembrskega te-
dna, pa še nekaj dobrega: v 
Sloveniji se je začelo evrop-
sko prvenstvo v košarki Eu-
roBasket 2013, najpomemb-
nejši športni dogodek v zgo-
dovini samostojne Sloveni-
je. Posebno intenzivno s ko-
šarko dihajo Ljubljana, Ce-
lje, Koper in Jesenice, kjer od 
srede naprej potekajo tekmo-
vanja.

Se Sloveniji obeta sto 
občin manj?
Koalicijske stranke so podprle predlog ministra Gregorja Viranta za reorganizacijo občin. Začelo se je novo 
šolsko leto, sredi tedna pa tudi največji športni dogodek v samostojni Sloveniji, evropsko prvenstvo v košarki.

Osmi Strateški forum Bled je gostil okoli petsto gostov. Na 
sliki gostitelj, zunanji minister Karl Erjavec. /Foto: Gorazd Kavčič

Šola začela se je zares, bodimo na šolarje pozorni tudi na 
cesti. /Foto: Gorazd Kavčič

Kakšna bo usoda malih občin, jih bodo res sto kar ukinili? 
Zaskrbljena župana občin Preddvor in Jezersko Miran 
Zadnikar in Jurij Markič. /Foto: Tina Dokl



petek, 6. septembra 2013

Po svetu

15

Jože Košnjek Avstrija in z njo Koroška 
pri zapiranju manjših ljud-
skih šol s pojasnilom, da gre 
pač za varčevanje, ni izjema. 
Vendar ima to početje v juž-
nem delu Koroške še doda-
tne posledice. Manjše ljudske 
šole so večinoma dvojezične 
in so kot take dejavnik učenja 
slovenščine. Zato so posle-
dice takega ukinjanja še huj-
še. Zadnja leta so tako ukini-
li ljudsko šolo v Lepeni pri Že-
lezni Kapli, v kateri Slovensko 
prosvetno društvo Zarja ure-
juje gledališki center. To šol-
sko leto bo zaprta tudi ljud-
ska šola v Libučah/Loibach v 
občini Pliberk, tik ob meji s 
Slovenijo. Občina bo poslo-
pje, v katerem so gulili šolske 
klopi znani koroški Sloven-
ci, med njimi vodja celovške-
ga deželnega tožilstva Mirko 
Borotschnig, odvetnik in dol-
goletni predsednik Narodne-
ga sveta koroških Slovencev 

Matevž Grilc, znana novinar-
ka dunajskega Kurierja Mar-
garetha Kopeinig in pesnica 
Milka Hartman, prodala. 

Na seznamu podeželskih 
ljudskih šol, ki naj bi jim bili 
dnevi šteti, je bila tudi ljudska 
šola na Obirskem/Ebriach v 
občini Železna Kapla. Čeprav 
jo obiskuje 11 učencev, kar je 

več od predpisanega števila 
otrok  (10) za ohranitev malih 
šol in ekspozitur, jo je hote-
la večina v kapelskem občin-
skem svetu zapreti že pred le-
tošnjim šolskim letom. Proti 
zaprtju so bili poleg župana 
Franca Jožefa Smrtnika, ki je 
sam obiskoval to šolo (na njej 
je dolgo učil koroški narodni 

buditelj in pesnik Valentin 
Polanšek – op. J. K.), le svetni-
ki njegove liste, za njeno ohra-
nitev oziroma za temeljit pre-
mislek pred to potezo pa je bil 
tudi deželni glavar Peter Kai-
ser. Na zadnji seji občinskega 
sveta je bil dogovorjen spora-
zum, da ljudska šola na Obir-
skem to šolsko leto ostane, o 
njeni usodi pa se bodo pogo-
varjali po koncu tega šolske-
ga leta.

Boj za ohranitev obirske 
šole je za zdaj rodil sadove. 
Združenje staršev je za po-
moč prosilo predsednika Re-
publike Avstrije Heinza Fi-
scherja. Za ohranitev šole sta 
se javno zavzela Skupnost ko-
roških Slovenk in Slovencev 
in Narodni svet koroških Slo-
vencev. »Obstoj majhnih šol 
je za ohranitev slovenskega je-
zika, kulture in identitete ter 
skrb za slovenski jezik nujen. 
Glede na zemljepisno lego 

Obirskega je ohranitev šole 
edini učinkovit ukrep proti 
rastočemu izseljevanju in iz-
gubi slovenskega pogovorne-
ga jezika na podeželju,« je za-
pisal predsednik Skupnosti 
koroških Slovenk in Sloven-
cev Bernard Sadovnik. Na po-
men šole za vse občane, ne le 
za Slovence, je opozoril Naro-
dni svet koroških Slovencev 
in ob tem posvaril nekatere 
občinske politike, »ki ravnajo 
zgolj iz osebnih ali frakcijskih 
interesov, ne pa v blagor obča-
nov, v tem primeru Obirčank 
in Obirčanov«. V novi skupni 
Koroški naj bi v prvi vrsti pre-
vladovalo medsebojno spošto-
vanje, ki je potrebno tudi v pri-
meru koroških Slovencev. Nji-
hova ohranitev ni le naloga Re-
publike Avstrije, ampak pred-
vsem srčna zadeva vsakega 
posameznika, predvsem ob-
činskih politikov, je zapisal v 
izjavo Narodni svet.

Slovenci v zamejstvu (367)

Boj za obirsko ljudsko šolo

Ljudska šola na Obirskem to šolsko leto ne bo samevala. Boj 
za trajno ohranitev pa Obirčane in njihove zaveznike še čaka.

Miha Naglič

Pohujšljivo branje

Dobro se usedite in berite, 
kar sledi. »Eden od scenarijev 
za goli fuk. Goli, kakor vidite, 
ne zato, ker si moški odpne 
gumbe na razporku (Evro-
pejci jih imajo rajši kakor za-
drge) in se sleče, ne zato, ker 
bi partnerja nujno morala 
biti gola in izjemno privlač-
na, ampak zato, ker se vse iz-
vrši hitro in zgoščeno kakor 
v sanjah in očitno brez kakr-
šnegakoli kesanja ali občutka 
krivde ... Goli fuk je popolno-
ma čist, je fuk sam po sebi, 
brez vseh postranskih moti-
vov. Za nobeno obvladovanje 
ne gre. Moški ne vzame  in 
ženska ne da . Nihče ne želi 
natakniti rogov možu ali po-
nižati žene. Nihče ne skuša 
ničesar dokazati in ničesar 
dobiti od drugega. Goli fuk 
je najčistejše, kar sploh lah-
ko obstaja. In redkejše kakor 
zlatorog. Jaz ga nisem niko-
li doživela.« Prebrali ste od-
lomek (v prevodu Sete Knop) 
iz ene najbolj erotičnih knjig 
20. stoletja. Izšla je 1973, nje-
na avtorica Erica Jong v ro-
manu z naslovom Strah pred 
letenjem piše zgodbo glav-
ne junakinje Isadore, ki si 
upa svoje seksualne fanta-
zije tudi izživeti, in to z lju-
bimcem, ne z možem. Če so-
dimo po številu prodanih iz-
vodov (več kot 20 milijonov), 

je v takšnih neizživetih fanta-
zijah takrat živelo veliko žen-
sk. Ob 40-letnici izida se o tej 
knjigi spet neverjetno veliko 
piše. Avtorica, ki jih ima že 
71, to pozornost razlaga tako-
le: »Da knjiga nekaj pomeni, 
lahko vidiš, če se ljudje o njej 
prerekajo. Nekateri jo sovra-
žijo, nekateri pa ljubijo. Mi-
slim, da smo pisatelji ustvar-
jeni za to - smo črvi, ki rahlja-
jo zemljo. Na to sem pono-
sna.« In doda, da se je v 40 le-
tih veliko spremenilo: »Zdaj 
imamo kulturo hitrih zmen-
kov. Ljudje se srečajo in ima-
jo po 20 minutah spolne od-
nose.« Vendar so mladi po-
gosto razočarani, saj se je iz-
kazalo, da seks brez čustev ni 
zelo zadovoljiv. »Ljudje ima-
mo radi partnerje. Koga bri-
ga, če sta to dva moška, dve 
ženski, transseksualci ali he-
teroseksualci - smo bitja, ki 
imamo radi dvojino, zato se 
moramo zavedati svoje člo-
večnosti in razumeti druge, 
ki so drugače spolno usmer-
jeni «

Ob jubileju Strahu pred 
letenjem povzemimo še les-
tvico »top ten« najbolj ero-
tičnih knjig vseh časov. Med 
njimi je seveda tudi gor-
nja, druge naj bi bile: Loli-
ta (Vladimir Nabokov), Ra-
kov povratnik (Henry Mil-
ler), Ljubimec Lady Chatter-
ley (D. H. Lawrence), Fanny 
Hill (John Cleland), Juliette 
in Justine (Markiz de Sade), 

Zgodba o O (Pauline Reage 
/ Anne Desclos), Enajst tisoč 
batin (Guillaume Apollinai-
re), Dekameron (Giovanni 
Boccaccio), Emmanuelle (E. 
Arsan:). Trenutno je v tem 
žanru po svetu najbolj bra-
na trilogija Petdeset odten-
kov sive (E. L. James).

»Škandalozni« papež

Zdaj smo se že navadili, da 
papež Frančišek vedno zno-
va preseneča. Ob nedavnem 
obisku jordanskega kralja 
Abdulaha II. in kraljice Ra-
nje se je tej – priklonil! Kaj 
takega: da se papež prikloni 
ženski! »Vse do 19. stoletja 
so morali obiskovalci pape-
žu poljubiti čevlje, zato je še 
iz tistega časa ostala tradicija, 
da se morajo vsi gostje, tudi 
ženske, papežu prikloniti. A 
Frančišek se obnaša tako, kot 
se je, preden je postal papež, 
in zato vztrajno krši proto-
kol.« Tako je njegovo ravna-
nje komentiral neimenova-
ni vatikanski uradnik. Ko je 
Frančiška obiskala rojakinja, 
argentinska predsednica, jo 
je celo – poljubil! Ko ga je ju-
lija obiskala brazilska pred-
sednica Dilma Rousseff, pa 
se je pregrešila ona – objela 
ga je in poljubila na obe lici 

 Gledamo, kako papež sam 
nosi svojo aktovko in stanu-
je kar v vatikanskem »inter-
natu«. A vse to so le lepotne 
spremembe. Začenjajo se 

tudi bolj zaresne: po odsto-
pu obeh slovenskih nadško-
fov, ki jima je gotovo botroval 
papež sam, je moral odstopi-
ti tudi mogočni vatikanski dr-
žavni tajnik (predsednik vla-
de), kardinal Tarcisio Berto-
ne. Drugi kapitalni grešniki 
sledijo.

Kdo bo zmagal v 
Nemčiji?

V nedeljo zvečer se je 
Nemčija zbrala pred TV 
ekrani in si ogledala predvo-
lilni besedni dvoboj krščan-
skodemokratske kancler-
ke Angele Merkel in Pee ra 
Steinbrücka, prvaka social-
demokratov. Kanclerka je 
odločno branila svojo pred-
nost, izzivalec je napadal, 
a prepričljivega zmagoval-
ca dvoboja ni bilo. Odločile 
bodo pa itak volitve prihod-
njo nedeljo, 15. septembra. 
Četverica novinarjev jima je 
postavila vsa mogoča vpraša-
nja. Steinbrück je med dru-
gim napovedal uvedbo mi-
nimalne plače v višini 8,50 
evra na uro in višje davke 
za tiste z visokimi dohodki. 
A Merklova ga je zavrnila, 
češ da bi izpolnitev njegovih 
obljub zahtevala višje davke 
nasploh. Ti pa bi upočasni-
li rast zaposlenosti in ogro-
zili zmanjševanje zunanje 
zadolženosti – kar sta njena 
dosežka. In kaj porečejo vo-
livci?

Strah pred letenjem
Sveta ne spreminjajo le odkritja in izumi, kapital in orožje. Dostikrat imajo velik vpliv dobre in 
provokativne knjige – ljudje jih berejo in se marsikdaj po njih tudi ravnajo. Ena takih je izšla pred 40 leti: 
Strah pred letenjem Erice Jong 

Knjige Erice Jong so provokativne in zelo brane. / Foto: Wikipedia

Argentinska predsednica Cristina Kirchner je papežu rojaku 
podarila posodico za pitje argentinskega čaja mate, 18. 3. 
2013. / Foto: Wikipedia

Peer Steinbrück, izzivalec kanclerke Angele Merkel na 
volitvah prihodnjo nedeljo / Foto: Wikipedia

med sosedi
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Urša Peternel

»BiH se voli i kad gubi i 
kad vodi!« (BiH ljubimo, ko 
izgublja in ko zmaguje!«) 
se je glasilo geslo navijačev 
BiH, ki so za svojo bazo iz-
brali Čufarjev trg, Teater 
bar, eno od šestih reprezen-
tančnih klubskih hiš, ki so v 
času prvenstva zbirališča na-
vijačev posameznih repre-
zentanc. Ob obveznem pivu 
so se pripravljali na prvi dvo-
boj BiH z Latvijo, ki je v sre-
do zgodaj popoldne odprl je-
seniški del prvenstva. »Pri-
šlo nas je več kot sto navi-
jačev iz Bosne, iz različnih 
krajev, nekateri z avti, drugi 
z avtobusi, nekateri celo na 
avtoštop,« so povedali pre-
dani navijači, združeni pod 
okrilje navijaškega kluba 
BH Fanaticos. Njihov vodja 
Nizar Al Tinawi je povedal, 
da bivajo v hostlih na Bledu, 
v Sloveniji pa ostanejo se-
dem dni. So zvesti navijači 
bosanskih športnikov, ne le 
košarkarjev, temveč tudi ro-
kometašev in nogometašev 
– za njimi bi šli vse do sve-
tovnega prvenstva v Brazili-
jo! Kot so povedali, jih je ve-
čina vzela kredit, da so lah-
ko prišli v Slovenijo, a je lju-
bezen do Bosne večja od dol-
gov ... Dva od njih, Ino in Ad-
mir, sta na Jesenice celo pri-
šla z avtoštopom. Iz Vaku-
fa do Jesenic sta zamenjala 
kakih deset prevoznih sred-
stev, vmes sta šla peš čez 
mejo, pot pa je trajala več kot 
dva dni ...

Takoj v sosednjem lokalu 
na Čufarjevem trgu je v Go-
stilnici Pastel klubska hiša 
makedonske reprezentan-
ce. V njej smo srečali Make-
donca Tanjo in Bobana, zve-
sta navijača makedonskih 
košarkarjev. Kot sta poveda-
la, bivata na Jesenicah, če se 
Makedonci uvrstijo naprej, 
pa bosta spremljala tudi tek-
me v Ljubljani. Poglede sta 
privabljala z atraktivnimi 
navijaškimi rekviziti v stilu 
makedonske falange, Tanja 
celo z nohti, pobarvanimi v 
stilu makedonske zastave 
z zlatim soncem z osmimi 
žarki na rdeči podlagi.

Na poti do dvorane Pod-
mežakla smo se sprehodili 
skozi uradno navijaško cono 
na Stari Savi, ki so jo odpr-
li v ponedeljek. Vodja cone 
Miha Rebolj je povedal, da 

so na uvodnem večeru, na-
stopili so Modrijani, Rock 
partyzani, Lajf Bend in Man-
ca Špik, našteli kakih tisoč 
ljudi, s čimer so dokaj za-
dovoljni. A v pogovoru z go-
stinci in nekaterimi obisko-
valci cone smo izvedeli, da 
so ga organizatorji bržkone 
malce polomili, ker so ob od-
prtju navijaške cone zaraču-
navali vstopnino. Brez nje 
bi bilo vzdušje v coni že prvi 
večer zagotovo še bolj vese-
lo, so nam dejali. Navijaška 
cona je odprta vsak dan že 
od dvanajste ure naprej, vr-
hunec dogajanja pa bo jutri, 
v soboto, ko bodo nastopili 
Tabu, Neda Ukraden, Luna, 
S.A.R.S., Leni Kravac in DJ 
Jašarev.

V navijaški coni in pred 
dvorano Podmežakla je si-
cer dobro poskrbljeno za 
varnost, na vsakem koraku 
so varnostniki in reditelji ter 
prostovoljci, ki pomagajo z 
informacijami. V sredo pro-
metnega kaosa ni bilo, četu-
di je bila okolica dvorane do-
kaj zaparkirana. Mnogi obi-
skovalci namreč niso vede-
li, da dovoz z avtomobili do 
dvorane ni dovoljen, vozi-
la morajo namreč v času pr-
venstva pustiti na brezplač-
nih parkiriščih po Jeseni-
cah, do katerih jih pripelje-
jo usmerjevalne table. Pred 
samo dvorano je poleg kio-
skov, v katerih je mogoče ku-
piti vstopnice (v ponedeljek 
nobena tekma ni bila razpro-
dana), tudi nekaj jurčkov s 

ponudbo pijače. Pivo v času 
prvenstva prodajajo po eno-
tni ceni 2,50 evra, najsi bo 
union ali laško. Isto ceno 
ima litovsko pivo Šuyturys, 
ki ga je mogoče dobiti v klub-
ski hiši reprezentance Litve 
v kavarni Železar na novi tr-
žnici. A pozor: vnos pijače 
in hrane v dvorano je strogo 
prepovedan!

Domačini so zadovolj-
ni, da Jesenice gostijo tako 
veliko tekmovanje. Tik ob 
dvorani Podmežakla stanu-
je Sabit Čehajić, ki se je na 
Jesenice priselil pred štiri-
mi desetletji iz Bosne in po-
kojnino dočakal v železarni. 
»Vesel sem, da se nekaj do-
gaja. Lanska zima, ko ni bilo 
hokeja, je bila prav žalostna 
...« je dejal »sosed« dvorane 
Podmežakla. Kot je zatrdil, 
so na večje prometne obre-
menitve v času tekem, tako 
hokejskih kot zdaj košar-
karskih, navajeni. »Bomo 
potrpeli, ni problema!« je 
dodal. Vesel, da so Jeseni-
ce polne športnega utripa, 
je tudi Klemen Vrabec, ki je 
zaposlen v jeseniškem gle-
dališču. »Hvala bogu, da je 
dvorana, a upajmo, da bo ži-
vela tudi po prvenstvu in se 
ne bo zgodilo tako kot v Sa-
rajevu po univerzijadi ...« je 
dejal.

Tik pred vhodom v dvora-
no smo srečali še enega za-
nimivega domačina. Fikret 
Fićo Avdič je bil rojen v Bo-
sni, ko je bil star devet mese-
cev, pa se je s starši priselil 

na Jesenice. Fićo je velik 
ljubitelj športa, na Jeseni-
cah organizira tudi različ-
ne dobrodelne akcije, deni-
mo dražbo hokejskih dre-
sov. Na prvenstvu sodelu-
je kot prostovoljec (je eden 
od 150 prostovoljcev, ki po-
magajo pri izvedbi predtek-
movanja na Jesenicah), in to 
kot ataše ekipe Bosne. Štiri-
indvajset ur na dan je sku-
paj z reprezentanco, skrbi, 
da vse poteka gladko, da so 
člani ekipe zadovoljni. Tudi 
biva z reprezentanco, in si-
cer v hotelu Kompas v Kranj-
ski Gori, v katerem je sicer 
nameščenih vseh šest ekip. 
»To, da lahko delam na tako 
velikem dogodku, spozna-
vam nove ljudi, je zame ne-
precenljivo, tega mi ne more 
plačati nihče. Ponosen sem, 
da lahko pomagam,« je de-
jal ta zvesti navijač bosan-
ske reprezentance. Pa se bo 
Bosni uspeli uvrstiti naprej, 
ga vprašamo. »Upam, da se 
ji bo, čeprav bo zelo težko ... 
Najmočnejša je Litva, moč-
ni sta tudi Črna gora, Make-
donija, je pa res, da se vse re-
prezentance najbolj bojijo 
prav reprezentance BiH, ker 
je t empirana bomba in lah-
ko preseneti ...«

No, prvo tekmo je na veli-
ko žalost bosanskih navija-
čev BiH izgubila, s 86 pro-
ti 75 jo je premagala Latvija. 
A so zatrdili, kot je zapisano 
v naslovu:

*(BiH ljubimo, ko izgu-
blja in ko zmaguje!)

BiH se voli i kad gubi i 
kad vodi!*
V sredo, prvi dan EuroBasketa 2013 na Jesenicah, so prvi na svoj račun prišli navijači Bosne in 
Hercegovine in Latvije. Bosanska čustvenost in latvijska severnjaška zadržanost sta se na tribunah 
poenotili v srčnem navijanju za fante pod košema, ki so odprli jeseniški del evropskega  
košarkarskega prvenstva.

Navijači, takšni in drugačni ... / Foto: Gorazd Kavčič

Anel in Emin sta na Čufarjevem trgu prodajala majice in 
drese bosanske reprezentance. Majice po petnajst, drese 
po petdeset evrov. Originalne, od Košarkarske zveze Bosne!

Ino in Admir (v sredini in desni) sta prištopala iz Bosne. Od 
Vakufa do Jesenic sta potovala dva dni, vmes zamenjala 
kakih deset vozil, od avtov do kamionov, mejo sta celo 
prečkala peš ...

Zvesta navijačica Tanja iz Makedonije, z rekviziti 
makedonske falange; Tanja je tudi nohte nalakirala v stilu 
makedonske zastave. 

V uradni navijaški coni na Stari Savi so navijači lahko 
napasli tudi oči ...

Srčno navijanje na tribuni
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Mateja Rant

»Na Madagaskarju je ogro-
mno zvezd. Res ogromno! Ne 
moreš se nagledati večernega 
neba  Tako polno je tudi na-
ših zgodb iz te rdeče dežele. 
Kot bi bilo nekaj let stlačenih v 
en poletni mesec. Iz enega do-
živetja smo padli v drugega. In 
neznansko uživali ob tem,« je 
svoje vtise po vrnitvi z odpra-
ve na Madagaskar opisala pro-
stovoljka iz Preske Tina Kogoj. 
Na Madagaskar so se odpra-
vili v okviru programa med-
narodnega skupinskega pro-
stovoljstva Pota pod okriljem 
Mladinskega informacijskega 
centra. Tini Kogoj se je tako iz-
polnila dolgoletna želja, da bi 
obiskala Madagaskar, kamor 
si je kot laiška misijonarka že-
lela tudi njena teta. »Očitno je 
to prenesla name,« se nasme-
je Tina Kogoj. 

Na enomesečno poto-
vanje so se odpravili sre-
di julija, denar za pomoč 

misijonarjem na Madaga-
skarju pa jim je uspelo zbra-
ti s prostovoljnimi prispev-
ki, ki so jih zbirali v 15 slo-
venskih župnijah in na raz-
ličnih prireditvah. Med dru-
gim so v juniju v Preski orga-
nizirali dobrodelni tek Teče 
vsa družina. »Skupaj nam je 
uspelo zbrati skoraj 14 tisoč 
evrov, od tega so tisoč evrov 
prispevali samo donatorji iz 
Medvod,« je razložila Tina 
Kogoj. Na Madagaskarju jih 
je najprej sprejel slovenski 
misijonar Pedro Opeka, pri 
organizaciji oratorijev, na-
stanitvah in prevozih pa so 
jim pomagali še misijonar-
ji Jani Mesec, Tone Kerin, 
Izidor Grošelj in Janez Kr-
melj. »Na posamezen orato-
rij je prišlo od 450 do 600 
otrok, tako da so bile kar ma -
sovke, kot smo rekli temu. 
Skupaj je na oratorijih sode-
lovalo prek dva tisoč tamkaj-
šnjih otrok,« je bila nad odzi-
vom navdušena Tina Kogoj, 

ki je ob tem priznala, da so 
včasih dobili občutek, da ne 
bodo zmogli. »Predstavljaj-
te si občutek, ko s sto otroki 
izdelujete vetrnice iz papir-
ja in vam vsak nekaj govori 
v malgaškem jeziku,« je po-
skušala ponazoriti vzdušje 
na oratorijih. A ko so na po-
tovanjih od enega do druge-
ga kraja urejali misli v svojih 
glavah, so prišli do zaključ-
ka, da so jim ti otroci dali ve-
liko več kot oni njim. 

Sam Madagaskar, je ob 
tem še dejala Tina Kogoj, je 
zanje predstavljal pravi kul-
turni šok. »A zelo poziti-
ven,« se ji je zdelo pomemb-
no poudariti. Predvsem zdaj 
drugače gleda na revšči-
no. »V bistvu ne vem, če bi 
sploh še uporabljala to bese-
do,« je dejala in pojasnila, da 
»revščino« ljudi na Madaga-
skarju presojamo s stališča 
Evropejcev. »V resnici sploh 
niso revni in se tudi sami ne 
počutijo tako. So popolnoma 

srečni s tem, kar imajo.« 
Kljub temu da so slabo oble-
čeni, bosi in umazani, nji-
hove obraze ves čas krasi na-
smeh. Še posebno, je pouda-
rila Tina Kogoj, pa jih je za-
znamovala izkušnja iz kraja, 
kjer pred njimi še niso videli 
belcev. Svoje občutke ob tem 
obisku so v dnevniku s poti 
strnili v naslednjem citatu: 
»In tam gori, kjer se znoči 
pred šesto, v preprosti hišici 
brez pohištva zgolj s platne-
no podlogo, brez luči, brez 
signala, brez elektronskih 
naprav, tam postane življe-
nje lažje. Takrat se oglasi-
jo boben, kitara, piščalka in 
nek ritmični inštrument, ki 
je pred hišico nastajal popol-
dne  In oglasi se petje. Zgo-
di se najlepši komad, zgodi 
se preblisk  Kako malo je 
potrebno, da se zbudijo naj-
lepši občutki, da se razblini-
jo razlike, da se človek poču-
ti popolnoma srečnega in za-
dovoljnega ...«Tina Kogoj v družbi dveh malgaških deklic / Foto: Darja Gruntar

Na revščino zdaj gleda drugače
Skupina osmih prostovoljcev se je pod vodstvom Tine Kogoj iz Preske poleti za en mesec odpravila na Madagaskar, kjer so pomagali pri izvedbi  
oratorijev za tamkajšnje otroke.

Suzana P. Kovačič

Prijetno sta bila preseneče-
na oče in sin, Vinko in Kle-
men Grašič iz Križ, ko se je 
japonski veleposlanik v Slo-
veniji Shigemi Jomori s so-
progo Camelio odzval nju-
nemu zasebnemu povabilu 
za obisk planine Dolga njiva 
pod Košuto. »V enem od slo-
venskih časopisov sva prebra-
la intervju z veleposlanikom, 
v katerem je omenil, da ima 

zelo rad ajdove žgance, in ker 
jih oskrbnika koče na Dolgi 
njivi pod Košuto Mateja in 
Matjaž Kleindienst odlično 
pripravita, sva se odločila za 
povabilo,« sta povedala Gra-
šičeva. V manj kot dvanajstih 
urah sta dobila odgovor z že 
predlaganim terminom. Za-
dnji četrtek v avgustu.

Veleposlanik in njegova so-
proga sta se izkazala za pre-
prosta in prijetna sogovorni-
ka, oba govorita tudi angleško. 

Iz diplomatskega vozila sta se 
na četrtkovo dopoldne v Tr-
žiču presedla v kombi s trži-
ško registracijo in si z zani-
manjem ogledovala pot sko-
zi Dovžanovo sotesko, Jelen-
dol do Medvodja in navkre-
ber po gozdni poti proti pla-
nini. Od parkirišča do koče je 
bilo še približno dvajset mi-
nut hoje. Vonj, ki se je širil iz 
koče, je bil neprekosljiv. Ma-
teja in Matjaž Kleindienst po-
leg tega, da slovita po svoji go-
stoljubnosti, slovita tudi po 
okusno pripravljeni domači 
hrani. Iz lončene posode je za-
dišalo po ajdovih žgancih, za-
beljenih z ocvirki. »Rad imam 
jedi iz ajde, na Japonskem so 
vsak dan na meniju. Še pose-
bej priljubljeni so ajdovi re-
zanci. Tudi v Sloveniji ajdove 
jedi kar zasledim, pred nedav-
nim sva se s soprogo udeleži-
la mednarodnega simpozija o 
ajdi, v okviru katerega je bilo 
tudi Ajdovanje v Dolenjem 
Vrhpolju,« je povedal velepo-
slanik Shigemi Jomori. 

Na planšariji na 1400 me-
trih nadmorske višine pa ni 
zadišalo samo po ajdovih 
žgancih, ampak tudi po ma-
sovneku, skutnih štrukljih, 
domačem kruhu, ki na že 
malce ostrem gorskem zra-
ku še posebej teknejo. Ve-
leposlanikovo soprogo je 

zanimalo, kako se naredi ki-
slo mleko, ker bi ga tudi sama 
pripravila. In koliko besed je 
bilo o tem, kako prevesti ma-
sovnek. Angleške besede za to 
ni in ni bilo – le kako?, vsaj se-
stavine masovneka se je dalo 
razložiti v angleščini. Vele-
poslanika je zanimalo, iz 
česa je košutnik, ki ga je spil 
za dobrodošlico. Povprašal 
je tudi po življenju na plan-
šariji. Kleindienstova sta na 
Dolgi njivi od začetka junija 

do konca septembra. Imata 
do 65 glav govedi in še mini 
živalski vrt: osle, konja, pu-
rane, kokoši, kopune, zajce, 
race  Na tej planini sta od 
leta 2006, prišla sta na po-
vabilo dedičev barona Bor-
na, pravzaprav Bornove Eli, 
ki je želela, da planino oživita. 

»Veselim se obiska števil-
nih slovenskih krajev, in po-
tem ko sem že spoznal tu-
ristične bisere, kot so Bled, 
Bohinj, Idrija , zelo rad 

raziskujem lokalne kotič-
ke,« je pripovedoval Shige-
mi Jomori. Posebnima go-
stoma je Klemen Grašič, 
»ambasador« planine Dolga 
njiva pod Košuto, podaril šu-
štarsko lučko z vgraviranim 
datumom obiska in knjigo 
Ob sotočju Bistrice in Mo-
šenika. Veleposlanikova so-
proga pa je s planine odšla s 
še enim spominom – spomi-
nom na prečudovite gorenj-
ske nageljne. 

Veleposlanik pohvalil žgance
Japonskega veleposlanika s soprogo so gostili na planini Dolga njiva pod Košuto. Obisk sta »zakuhala« Vinko in Klemen Grašič.

Spredaj veleposlanik Shigemi Jomori s soprogo Camelio, 
zadaj od leve Vinko Grašič s soprogo Florjano, Klemen 
Grašič s hčerko Lano in oskrbnika koče, zakonca Kleindienst. 

Okusno in domače: telečja obara, ajdovi žganci, masovnek, kislo mleko ...
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Damjana Šmid Mnogo je kriterijev, ka-
kšen naj bi bil dober učitelj. 
Lastnosti so naštevali stro-
kovnjaki, uporabniki in pe-
dagogi sami. Vsak, ki je ho-
dil v šolo, ima nabor učite-
ljev, ki so ga učili in  pusti-
li za seboj različne spomi-
ne. Imela sem srečo, da sem 
srečala dobre in manj do-
bre. Če bi srečala samo do-
bre, jih ne bi cenila tako zelo 
kot jih. Če bi srečala samo 
slabe, ne bi verjela, da raz-
lika obstaja. Zato potrebuje-
mo prve in druge. Ne vem, 
katerih se vi bolj spominjate. 
Sama imam takšen spomin, 
ki ohranja lepe sličice. Te ne-
gujem tako, da jih ohranjam 
žive. Zato naj bo ta zapis na-
menjen nekaterim dobrim 
učiteljem, ki sem jih sreča-
la v osnovni šoli. Slovenšči-
no me je učil učitelj, ki nas 
je spodbujal k pisanju. Da 
smo lahko postali pomemb-
ni mladi novinarji, je ustva-
ril veliko priložnosti, pri 

katerih smo se izkazali. Na-
pisali smo intervjuje z zna-
nimi ljudmi in ustvarjali 
šolsko glasilo. Nisem posta-
la pisateljica, obožujem pa 
napisano besedo v vseh obli-
kah. Tudi danes bi potrebo-
vala tega učitelja. Iz vreče 
sposobnosti, za katero sploh 
nisem vedela, da jo imam, je 
potegnil enega izmed mo-
jih talentov. Dober učitelj 
spodbuja in išče načine, da 
se učenci lahko izkažejo. Ne 
pusti jih spati na uspešnih 
genskih zapisih, saj nika-
kor niso zadosti za uspeh. 
Slab učitelj pravi, da se ne 
splača in da se ne da. Uči-
telj za zemljepis nas je raz-
veseljeval s posnetki dežel 
in krajev, po katerih je poto-
val. Tudi če nam ne bi poka-
zal nič drugega, je bilo zado-
sti. Podaril nam je navduše-
nje. Mar ni to dragoceno? Z 
nami je delil svoj svet. Raz-
širil je naš svet iz travnika za 
domačo hišo na prostrane 

gozdove in neskončne pla-
že. Ne spomnim se, da bi 
kdaj vpil na nas. Omara z 
diapozitivi je bila njegova 
motivacija. Slab učitelj bo 
skrival svoj svet pred učen-
ci, saj se boji, da bo tako po-
stal ranljiv. Kaj pa učence 
briga njegovo potovanje. 
Ampak, ali ni tudi obratno 
- kaj pa učitelje briga življe-
nje otrok? Učiteljica za teh-
niko je bila srčna gospa, ki 
nas je veliko objemala in je 
lepo dišala. Naučila nas je 
šivati, izdelovali smo tapi-
serije in veliko uporabnih 
stvari za dom. Dala nam je 
občutek za lepo. Volna, nit-
ke, barve in oblike ostanejo. 
Bila je zakladnica za delo 
in dom tistega in današnje-
ga časa. Od tistega leta na-
prej, ko nas je začela pouče-
vati, zbiram ideje za ustvar-
janje. Prvi zvezek s slikami 
že skoraj diši po starem   
njen objem pa je še vedno 
mehak in dišeč. Kaj vse si 

zapomni otroška duša. Na-
ravoslovje nas je učila drob-
na, a živahna gospa. Ne 
vem, kaj je delala z nami, 
a v spominu imam, da nas 
je povezovala. Pri njej sem 
se počutila tako, da me je 
bilo sram, če se nisem na-
učila. Želela sem znati, če-
prav me fotosinteza ni za-
nimala. Učila sem se zaradi 
nje. Za športno vzgojo smo 
imeli tri mlade, zagnane te-
lovadce. Kaj bi vam pravila. 
Za telovadbo me niso nav-
dušili, so bili pa lepi za po-
gledat. Tudi to je motivaci-
ja, da greš in skočiš čez ti-
sto zloveščo kozo, ki je sta-
la sredi telovadnice. Ne spo-
mnim se, da se je katera iz-
med deklet opravičila, da ne 
more telovaditi zaradi men-
struacije. Rajši bi se pogre-
znile v tla. Tukaj je še naša 
ljuba razredničarka. Lahko 
bi nam bila starejša sestra. 
Kljub mladosti je dojela, 
kaj pomeni biti razrednik. 

Postali in bili smo »njeni«. 
Njen razred, njeni otro-
ci. Bila je stroga in ljubeča. 
Dala nam je varnost. Bilo 
nam je v čast, da so nam jo 
drugi zavidali. Moja slika 
dobrega učitelja je mešani-
ca vseh učiteljev, ki so vpli-
vali name. Išče in spodbuja 
talente. Navdušuje s tistim, 
kar dela. Pravzaprav je tako 
navdušen nad svojim de-
lom, kot da je to sanjska 
služba. Spodbuja ustvarjal-
nost in občutek za lepo. Pa 
naj bodo to oblike na ste-
ni ali zložene črke v pesmi. 
Dober učitelj zahteva veli-
ko od učencev. S svojim pri-
hodom pove, kdo je glav-
ni v razredu. Dober učitelj 
si sam ustvari svoj sloves. 
Prav tako slab. In tudi tisti, 
ki samo obstaja in bo izginil 
brez sledi. Dober učitelj ra-
zred povezuje. Ob njem je 
lepo biti učenec, starš ali so-
delavec. Verjamem v dobre 
učitelje in računam na vas. 

Dober učitelj

moj pogled

Milena Miklavčič  Mrtvim smo pobra-
li plašče in pelerine, nikoli 
ne bom izvedel, čigave hla-
če so me rešile pred zmrza-
ljo. Smrdele so po dreku, a 
kdo se je na takšne malen-
kosti takrat oziral! Začel sem 
tiho, komaj slišno, prepeva-
ti pesem Marija, ti nas vodi-
ti znaš, ostali so mi pritegni-
li  zdelo se mi je, da nam 
je melodija, ki nas je spomi-
njala na dom, pomagala, da 
smo se vsaj malo umirili «

Marijana boli, ko poslu-
ša mlade, s kakšno lahkoto 
žonglirajo z grožnjami, s po-
bijanjem, s sovraštvom, na-
siljem. Čudi se, da jih niti 
starši, niti učitelji, niti jav-
nosti pri takšnih sprevrže-
nostih ne ustavijo. 

Za dnjič sem bil na obi-
sku pri sorodnikih, pa mi je 
njihov zet na internetu poka-
zal  mislim, da tistemu re-
čejo forum. Ob sovraštvu, ki 
je bruhalo iz besed, ki sem 
jih bral, sem se pričel tre-
sti in moral sem vzeti table-
to, če sem hotel priti k sebi. 
Sprašujem se, kdo je našču-
val ljudi, da so postali tako 
krvoločni? Mar bi pokončali 
tudi mene, če bi vedeli, kdo 
v resnici sem? Bi me ubili 
zato, ker sem se v rosni mla-
dosti odločil drugače kot ti-
sti, ki so v vojni zmagali? Si 
predstavljate, da bi takšni, ki 
so krvi željni, dobili v roke 
orožje? Moj Bog se usmili, 
kam smo prišli!

Bil je topel, s soncem ob-
sijan dan, enkrat spomladi, 

ko sem ga obiskala drugič. 
A se je v mesecu od prvega 
obiska od blizu soočil s kru-
to slovensko realnostjo, za-
radi česar ga je postalo strah.

P red seboj imam le ne-
kaj let življenja, ali pa še to 
ne. Naj vsak večer, ko zakle-
nemo vrata, trepetam, kdaj 
bodo prišli pome tisti, ki ta-
kšne, kot sem bil jaz, prezi-
rajo in sovražijo?

Ko sem ga vprašala o dnev-
niku, ki ga je med vojno pi-
sal, je odkimal z glavo. 

D obiš ga kasneje, ko me 
ne bo več, je odvrnil utru-
jeno.

Potem sva nekaj časa kra-
mljala o dežju, o kovačiji, ki 
se je – nedavno tega – zaradi 
dotrajanosti podrla v njegovi 
neposredni bližini, pa o ko-
vaču, ki je bil daleč naokoli 
znan po izdelovanju nožev, 
pa o obleki, ki jo je nosil, ko 
se je poročil 

Minilo je kar nekaj drago-
cenega časa, preden je vsaj 
malo pozabil na kruto real-
nost, da sva lahko vnovič od-
potovala v preteklost 

Na začetku avgusta so 
nas boljševiki ujeli in takrat 
se je pričelo najtežje ob-
dobje mojega življenja. V 
četi nas je bilo še okoli de-
set Slovencev, držali smo se 
skupaj, kaj smo hoteli dru-
gega? Skrili smo se v neko 
klet k civilistom, zunaj je 
pokalo, da bolj ni moglo. 
Medtem ko je šla Ruska pe-
hota skoz vas, smo trepeta-
li, kaj bo z nami. Popoldne, 
ko se je pokanje malo umi-
rilo, smo prosili starca, ki 
nam je nosil vodo, naj gre 
pogledat, kaj se zunaj do-
gaja. Nenadoma se na vra-
tih pokažejo Rusi in nas 
naženejo na prosto. Zaši-
bila so se mi kolena, kajti 

pod stopnicami sem zagle-
dal našega starca s prestre-
ljeno glavo. Na surov način, 
s pomočjo puškinih kopit, 
nas odženejo na koman-
do. Rusi, ki so nas pričaka-
li tam, so nas pričeli izziva-
ti, češ, kaj počnemo na nji-
hovi zemlji. Spraševali so 
nas, zakaj ljubimo Hitler-
ja. Strpali so nas v dvorano, 
kjer smo pod strogo stra-
žo in brez hrane ostali ne-
kaj dni. Ne morem opisa-
ti, kakšno žejo smo trpeli! 
Nakar so le sprejeli odloči-
tev, da nas pošljejo nazaj – 
k svojim. Lahko bi nas, ko-
nec koncev, tudi pobili  pa 
nas niso. Več tisoč se nas je 
podalo na žalostno pot. Bili 
smo brez hrane, brez vode. 
Kaj za pod zob smo iska-
li na njivah, žal je željo po 
grižljaju v ustih marsikdo 
plačal z življenjem. Polja so 
bila še zmeraj polna neak-
tiviranih min in nemogoče 
ter strašljivo je opisati tre-
nutek, ko ta eksplodira, tvoj 
prijatelj, s katerim si preži-
vel pekel, pa pade mrtev na 
tla. Ni bilo časa ne za jok, 
ne za molitev. Bili smo lač-
ni, žejni, slabotni, saj smo 
po tistih ruskih neskončnih 
ravninah tavali več dni. Iz-
mučeni do smrti smo pri-
speli do nekega mesta, ime 
sem že pozabil, ki bi ga lah-
ko imenoval logar smrti. 
Tam so nas slekli, nam dali 
nekakšna jetniška oblačila 
ter nas brez vsega namesti-
li na golem travniku. Pred-
stavljate si več tisoč uje-
tnikov, ograjenih z bodečo 
žico in stolpi z razsvetljavo 
in stražo, in to v jesenskem 
času, ko so se temperature 
spustile že pod nič?! Osta-
li smo dva meseca, septem-
bra in oktobra 1944. Enkrat 

na dan smo dobili koruzno 
juho, kuhano kot za praši-
če. Vsak drugi dan tudi ko-
šček kruha. Življenje na 
prostem ob vsakem vre-
menu je bilo neznosno. Ko 
nas je namočil dež, se ni-
smo imeli kam umakniti, 
da bi se posušili. Proti kon-
cu grozljivega ujetništva je 
izbruhnila še bolezen, tre-
bušni tifus. Stranišč ni bilo, 
potrebo smo opravljali kar 
na travniku, na prostorih, 
ki smo jih sami določili. Žal 
se je prepogosto zgodilo, da 
do tistega prostora nismo 
mogli priti. Tla so bila pre-
žeta s človeškimi iztrebki. 
Za pitje vode smo imeli sko-
pane jame, kjer se je zbirala 
talna voda, tudi deževnica. 
Žeja je bila neznosna in ni 
čudno, da jih je umrlo tudi 
po sto na dan. Ko smo se 
zjutraj zbudili, smo morali 
najprej znositi mrliče ven, 
za žico. Vsakega smo sle-
kli, vedeli smo, da oblačila 
potrebujemo, saj je prihaja-
la zima. Potem je pripeljal 
kamion, nanj smo zmetali 
mrtvece, da jih je odpeljal v 
skupni pokop. Tega dela se 
je vsak od nas otepal. Neka-
teri so imeli srečo, da so se 
pridružili skupinam, ki so 
odhajale na delo ven iz lo-
gorja. Če je bil stražar člo-
veški, je dovolil, da smo si 
zunaj, v naravi, odtrgali kaj 
za pod zob. Imel sem pri-
jatelja, Lojzeja, doma je bil 
iz Zgornje Štajerske. Štu-
diral je za duhovnika, a se 
je v drugem letniku zalju-
bil in izstopil. Domači so 
pred njim zaloputnili vra-
ta, bil je brez denarja, tudi 
dekle ga ni več maralo, tako 
da mu ni preostalo druge-
ga, kot da se je priključil voj-
ski. Zelo lepo je prepeval, 

o reki Zili, o gorah, tudi o 
Bogu. Če sva bila sama, mi 
je pripovedoval o bitkah, ki 
so se bile v njegovi duši za-
radi ljubezni. Bil je zelo na-
darjen učenec, želel je po-
stati arheolog, a se je uklo-
nil materini želji in vstopil 
v semenišče. Življenje ga je 
kruto teplo in nenehno sem 
imel občutek, da je njegova 
duša že zdavnaj umrla, da 
želi, da bi umrl tudi sam. 
Še tisto malo, kar smo do-
bili hrane, sem delil z njim, 
ker se mi je v dno srca smi-
lil, revež. Nazadnje, ko je 
bil bolan, je tehtal komaj 
kaj več kot 40 kilogramov. 
Bil sem mu za petami, ker 
sem se bal, da bi si kaj nare-
dil. A Slovenci smo bili po 
naravi bolj odporni. Imeli 
smo voljo do življenja. Se 
spomnim Lojzeja, ki nas je 
svaril, naj nikoli ne pijemo 
neprekuhane vode, četudi 
bi se nam zdelo, da bomo 
umrli od žeje. Nekateri so 
godrnjali, a so vseeno ubo-
gali. Prevreli smo jo in s 
tem uničili bacile. Ob vsa-
ki priložnosti, ko smo od-
šli ven, smo s seboj prine-
sli drva, da smo lahko zaku-
rili in se ob ognju vsaj malo 
pogreli. Lojzej nas je spod-
bujal in govoril, kako po-
membna je narodna samo-
zavest za obstoj Slovencev. 
Čez čas se je naši sloven-
ski četici pridružil tudi nek 
Tone, ki je bil mesar. Sam 
bog nam ga je poslal! Nekoč 
je – medtem ko je šel ven 
iz logarja na delo – zagledal 
govedo brez gospodarja. Na 
hitro ga je zaklal, v čuturi-
ce natočil kri, ki smo jo zve-
čer skuhali na ognju in pili. 
Mnogi so zaradi njega osta-
li živi, tudi Lojzej.

Konec prihodnjič

Moja mladost in življenje, 4. del

Taborišče

usode
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Jelena Justin

Vzpon na Piz Boe, najvišjo 
goro skupine Sella, si lahko 
zelo poenostavimo, če se z 
gondolo s prelaza Pordoi od-
peljemo na Sass Pordoi. Od 
tam nas do vrha čaka le še 
ura in pol vzpona. Vendar, 
vzpon je močno pogoljufan, 
in po tej omenjeni varianti 
se na vrh tritisočaka zgrinja-
jo množice turistov, ki so da-
leč od planincev, kaj šele gor-
nikov. Na Piz Boe vodi tudi 
par različno zahtevnih ferat. 
Varianta, ki jo je Viki Gro-
šelj izbral za nas, bo tipično 
gorniška, saj se bomo s se-
dla Compolongo odpravili 
proti gori Piz De Lech, ki je 
hišna gora znane smučarske 

proge Valon, in nato nadalje-
vali proti vrhu. 

S sedla Camplongo gremo 
par sto metrov po cesti pro-
ti Corvari, ko za hotelom na 
levi strani zavijemo na maka-
damsko cesto, ki se začne naj-
prej zmerno, nato pa vse str-
meje vzpenjati. Cesta nas po 
poti 638 pripelje do spodnje 
postaje žičnice, ki pelje do 
koče Valon. Nadaljujemo po 
poti z isto številko in se višje, 
v bližini koče Franz Kostner 
priključimo poti št. 646. A 
le za nekaj metrov, saj skre-
nemo desno po poti št. 672. 
Pred nami je skalna pregra-
da, preko katere vodi zavaro-
vana pot, pot, kakršne pozna-
mo tudi v naših gorah. Ne, ni 
ferata, saj je jeklenica le za 

varnost, in je speljana po na-
ravnih, čistih prehodih. Ne-
kako na vrhu pregrade pot za-
vija levo na dobro vidno preč-
ko, ki nas okoli ovinka pripe-
lje na drugo stran ogromnega 
skalnega masiva. Prečka je od 
daleč videti precej ozka, a ko 
enkrat hodimo po njej, je pot 
precej široka. Potrebna je pre-
vidnost, kajti grušč je na vsa-
kem koraku. 

Ko smo na drugi strani, 
se pred nami v daljavi poka-
že naš današnji cilj, vrh Piz 
Boe, do katerega pa nas ločijo 
njegovi apnenčasti podi in še 
nekaj višinske razlike. Kma-
lu smo na razcepu poti; de-
sno zavije pot proti greben-
ski ferati, levo gre običajna 
pot. Mi smo planirali vzpon 

po grebenski ferati, a je po-
slabšanje vremena in dež 
vzpon preprečil, zato smo 
se na vrh podali po levi, obi-
čajni poti preko kraških po-
dov. Če je bila zima obilna s 
snegom, kar je letošnja bila, 
bomo prečili še nekaj snež-
išč, zato je priporočljivo s se-
boj imeti vsaj male derezi-
ce. Pot se v zmernem vzpo-
nu vije proti vrhu. Z desne 
strani se nam tik pod vršno 
piramido priključi še pot, ki 
pripelje od izstopa izjemno 
zahtevne ferate Piazzetta. Do 
vrha nas loči še nekaj višin-
skih metrov vzpona po do-
kaj strmem skrotastem sve-
tu, zato bodimo previdni. Na 
vrhu Piz Boe stoji koča Ca-
panna Fass, kazijo, in to zelo, 

pa ga antene TV oddajni-
ka. Na skali, v zavetju TV od-
dajnika, je majhen kip Mari-
je, kar je v italijanskih hribih 
precej običajno. Vrh ponudi 
izjemen razgled; pred nami 
se razgrinja celotna Marmo-
lada, vidimo Civetto, pa Tofa-
ne, naš vrh Santa Croce, Sas-
songher, Sasso Lungo in šte-
vilne markantne vrhove v bli-
žnji in daljni okolici. 

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona vse do konca skalne 
pregrade, preko katere poteka 
zavarovana pot. Po desni stra-
ni gremo mimo koče Kostner, 

nato pa se po poti 637 in 636 
spustimo vse do sedla Cam-
polongo. Pot nas ponovno pe-
lje skozi Male Dolomite, fan-
tastično ošiljene skalne ste-
bre. Mali Dolomiti so plezal-
ni raj, saj so v stebrih številni 
svedrovci, ki omogočajo var-
no prosto plezanje. Nekatere 
smeri so varovane tudi s klini; 
za vsako dušo se v Dolomitih 
najde možnost za uživanje v 
bogastvu narave. 
Nadmorska višina: 3152 m
Višinska razlika: 1300 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Piz Boe (3152 m)

Pravljični Dolomiti, IV.

Najvišji vrh skupine Sella, ki leži v osrčju Dolomitov. Najlažje dostopni tritisočak, kar omogoča 
razvejani sistem žičnih sistemov. »Ne! Mi si vzpona ne bomo olajšali in vzpon res naredili,« so bile 
besede Vikija Grošlja, s katerim smo odkrivali Dolomite.

Vzpon preko skalnega skoka po zavarovani poti 

Pogled proti vrhu Piz Boe, 3152 m / Foto: Jelena Justin Najvišji vrh skupine Sella Piz Boe na skrajni desni strani / Foto: Jelena Justin

Lije kot iz škafa, ko se z Iz-
branim peljeva na drugi ko-
nec dežele. A ko s ceste za-
gledava Lendavski grad, po-
krajino že tipajo sončni žar-
ki in ob pogledu na idilične 
gorce si je kar težko predsta-
vljati, da se je na zemlji, kjer 
zdaj rasto žlahtne trte, pred 
410 leti prelivala kri. Tu je 
bila 1603 ena pomembnih 
bitk v obrambi pred Turki, v 
kateri se je bojevalo 800 vo-
jakov in 500 domačinov. Če-
prav so Turki med svojimi 
vpadi nekajkrat poskušali 
zavzeti grad na vzpetini nad 
mestom, se jim to ni posre-
čilo. Da je stal že v 12. stole-
tju, priča zapis iz leta 1192, 
današnjo obliko pa je dobil 
s prezidavo, za katero je po-
skrbel knez Pal Estherhazy 
po letu 1717. Štiristo deset let 

od bitke, 40 let, odkar domu-
je v njem lendavska Galeri-
ja – Muzej. In tja sva name-
njena. Gledat 63 mojstrskih 
jedkanic velikega holan-
dskega slikarja Rembran-
dta. Seveda so naju navduši-
le in očarale, mene še pose-
bej tista z naslovom Pekovka 
palačink iz leta 1635. Izbra-
ni mi je obljubil kosilo v kr-
čmi nekje okrog Lenarta, ki 
da stoji ob cesti na levi, na de-
sni pa je parkirišče  Vrstila 
so se imena vasi in zaselkov, 
za katere nisva nikoli slišala, 
a pokrajina je vabljiva, zato 
se sploh nisva sekirala. Ce-
sta pač nekam pelje in naju 
je po drugi strani pripeljala 
nazaj v Lenart! Nikjer v Evro-
pi se nisva zgubila, v doma-
či deželi pa! Smejalne miši-
ce so imele precej dela in ko 

sva prišla domov, sem brž 
sklenila, da bomo naslednji 
dan jedli holandske »panne-
koeken«. A smeh me je mi-
nil, ko sem ugotovila, da či-
sto majhne palačinke pečejo 
v ponvah z vdolbinicami, ka-
kršne ne premorem. No, na-
pekla sem palačink po naše 
in jih ponudila s kolekcijo 
domačih konfitur, v katerih 
so še majhni koščki sadja. 

Ananasova konfitura z 
rožmarinom in vanilijo

Potrebujemo: 1 velik ana-
nas (čiste teže 1200 g), 1 vejico 
rožmarina, 1 strok vanilije, 2 
cm naribanega ingverja, 2 žli-
ci limoninega soka, 1 zavitek 
želirnega sladkorja 2:1 (500 g)

Ananas olupimo, izreže-
mo kocen in sadež zrežemo 

na drobne koščke ter damo 
v velik lonec. Ingver nastr-
gamo, iz vanilijinega stroka 
izdrgnemo sredico in oboje 
pridamo ananasu. Prilijemo 
limonin sok, dodamo še ve-
jico rožmarina, premešamo, 
pokrijemo s kuhinjsko brisa-
čo, zmes naj 30 minut počiva. 

Konfituro segrevamo po-
časi, nato pustimo, da 3 do 
4 minute dobro vre in med-
tem neprestano mešamo. 
Odstranimo rožmarinovo 
vejico, natočimo konfituro 
v manjše vroče kozarce, za-
premo in kozarce za 5 minut 
postavimo na glavo. 

Malinova konfitura  
z breskvami

Potrebujemo: 300 g ma-
lin, 900 g olupljenih in 

razkoščičenih breskev, 1 žlico 
limoninega soka, 1 zavitek že-
lirnega sladkorja 2:1 (500 g), 1 
zvezdasti janež po okusu

Maline preberemo, pi-
riramo in pretlačimo sko-
zi gosto sito. Breskve ob pe-
clju zarežemo na križ, 30 se-
kund blanširamo v vreli vodi 
in jih nato z mrzlo oblijemo 
ter olupimo. Zrežemo jih na 
zelo majhne koščke. V velik 
lonec damo malinov pire, 
narezane breskve, limonin 
sok, 1 zavitek želirnega slad-
korja 2:1 in po želji zvezda-
sti janež. Zavremo, kuhamo 
na močnem ognju 4 minu-
te, odstranimo zvezdasti ja-
než in nalijemo v vroče ko-
zarčke ter zapremo. Kozarč-
ke nato za 5 minut postavi-
mo na glavo. 

Pa dober tek!

Pekovka palačink
Alenka Bole Vrabec
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Razgledi

Gorenjski nagelj: nežen, odporen, čudovit. Vrnimo gorenjski nagelj na gorenjske balkone 
in okna je projekt Gorenjske turistične zveze, ki še do 15. septembra vabi gojitelje, 
pridelovalce in ljubitelje gorenjskih nageljnov k sodelovanju v projektu. Razglasitev 
najlepših bo petega oktobra v Naklem na srečanju turističnih delavcev. Na fotografiji so 
gorenjski nageljni Janeza Urha iz Zasipa. S. K. 

Vaš razgled

Ena od navad v večini srednjih šol je, da prvi šolski dan ravnatelj in profesorji sprejmejo 
prvošolce s pozdravom, dijaki višjih letnikov pa novincem pripravijo fazaniranje. Obredi so 
zelo različni, Marko in David s kranjske gimnazije pa sta se odločila, da prvošolki Patriciji z 
barvicami poslikata obraz. Naj se ve, da sodi med fazanke!  V. S. / Foto: Gorazd Kavčič

Miha Naglič

Dr. Said Sadek, politični 
sociolog (iz pogovora v Kai-
ru, 29. 1. 2012): »Dve tretji-
ni Egipčanov in Egipčank sta 
mlajši od 30 let. To je temelj 
revolucije in prihodnosti. 
Mnogi so izobraženi, števil-
ni brezposelni. Oni bodo re-
volucijo peljali naprej. Samo 
v Kairu živijo milijoni brezpo-
selnih in jeznih mladeničev. 
Arabska ulica se bo šele zače-
la dogajati.« / Robin Jasin Ka-
sab, britansko-sirski pisatelj 
in aktivist, 6. 4. 2013: »Mno-
gi moji prijatelji so izgubili 
upanje. Utrujeni so. Izgubi-
li so iluzije. Veliko je depre-
sije. Počutijo se osamljene in 
poražene. Zmaguje pesimi-
zem. To lahko hitro razgra-
di osebnost. Tudi moj brat, ki 

je pred kratkim zbežal iz Siri-
je in sedaj ilegalno živi v Ka-
tarju, je klinično depresiven. 
Ne more ne spati ne misliti. 
Osebna življenja so propadla. 
Smrt je povsod navzoča. Kaj 
reči otrokom, ki zjutraj pred 
svojo hišo najdejo razkosa-
no žensko truplo? To je sir-
ski vsakdanjik, ki mu ni vide-
ti konca. Že dolgo ne gre več 
za revolucijo. Gre za golo pre-
živetje.« / Dr. Nikitas Kana-
kis, prostovoljni direktor gr-
ške podružnice Zdravnikov 
sveta, Atene, 22. 5. 2013: »Da, 
v Grčiji se najbolj bojim tiši-
ne. Praznih ulic. Dejstva, da 
protestov skorajda ni več, ob 
tem pa so neonacisti vsak dan 
močnejši. Postajajo vladarji 
ulic. Zgodovina nas uči, da ti-
šina vodi v totalitarnost in fa-
šizem. Strah me je.«

Gornje izjave so iz odlič-
ne knjige novinarja Boštja-
na Videmška. Njen naslov 
je Upor, podnaslov pa Arab-
ska pomlad in evropska je-
sen. Soavtor knjige je foto-
reporter Jure Eržen. Filozof 
Slavoj Žižek je v predgovoru 
zapisal: »Videmškova nova 
knjiga je preprosto najbolj-
ša analiza sedanje globalne 
situacije, ne le pri nas, am-
pak tudi v svetovnem okvi-
ru. V racionalni državi bi jo 
morali natisniti v deset tiso-
čih izvodih in jo zastonj deli-
ti po srednjih šolah kot obve-
zno berilo za etiko in domo-
vinsko vzgojo « Videmška 
in Eržena poznamo po nju-
nih reportažah. V tej knji-
gi pa je tudi veliko refleksi-
je tistega, o čemer poročata, 
eden v besedi, drugi s sliko. 

Rdeča nit knjige je očitna. 
Vodi od začetnega navduše-
nja, ki je 11. 2. 2011 zajelo trg 
Tahrir v Kairu, ko so množi-
ci protestnikov sporočili, da 
je Mubarak odstopil, pa vse 
do pesimizma, ki v mestih in 
deželah protesta okrog cele-
ga Sredozemlja – od Kaira na 
jugu do Maribora na severu 
- prevladuje zdaj, poltretje 
leto pozneje. Zdaj je vpraša-
nje, kako duh upora ohrani-
ti pri življenju. Zdaj, ko je še 
čas. »Jutri bo absolutno pre-
pozno,« opozarja Videmšek.

Boštjan Videmšek in Jure 
Eržen, Upor, Cankarjeva 
založba, Ljubljana, 2013, 
380 strani, 32,96 evra, 
www.emka.si

Nove knjige (189)

Upor

Miha Naglič

Res huda zamisel. Ni 
moja, hočem jo samo pono-
viti in še nekoliko razložiti. 
Njen avtor je Mehmedalija 
Alić, rudar, ki je vodil raz-
iskovanje Hude jame. Po 
njem je napisal pretresljivo 
knjigo o svojem izjemnem 
življenju (Nihče, 2013), v 
katerega sodi tudi poglavje 
o Hudi jami in v njem je na 
straneh 159-160 ta »huda« 
misel. »Želel sem si, da bi 
jamo povsem raziskali, žr-
tve prinesli iz jaškov in jih 
dostojno pokopali. Ob tem 
bi morali del šeststometr-
skega rova urediti v spomin-
ski prostor. Ker je razmišlja-
nje v takem krvavo oskru-
njenem prostoru intenziv-
no, menim, da je naša mo-
ralna dolžnost na takšna 
mesta voditi šolarje in in-
telektualce, ki bodo resnič-
no znali doumeti, kaj se je 
v jami zgodilo, in širiti etič-
ne vrednote; da se le ne bi 

kadarkoli, kjerkoli in kakor-
koli ponovil takšen zločin. 
Naš temeljni cilj in želja bi 
morala biti čistost, ki smo jo 
imeli ob rojstvu. Takrat, ko 
še nismo bili katoliki, pravo-
slavci in muslimani. Le tako 
bi se lahko skozi svoje krat-
ko življenjsko obdobje pre-
bili vsaj čim manj umaza-
ni, če že ne čisti. Sovraštvo 
je smrtni greh, ljubezen pa 
upanje in življenje.«

Huda ideja je torej ta, da 
bi Hudo jamo uredili v mu-
zej in vanjo vodili sloven-
ske šolarje. Avtor ideje je 
res kvalificiran za to, da jo 
domisli in javno izreče. Ne-
davno upokojeni rudarski 
tehnik je poklicni del svoje-
ga življenje preživel v rudni-
ških jamah. A delo pod ze-
mljo ni bilo tako hudo, naj-
hujše je doživljal na površ-
ju. Petnajst letnega dečka 
so slovenski rudarski agen-
ti zvabili v Slovenijo, kjer ga 
je čakalo le malo lepega, po 
dolgoletnem garanju pa so 
ga slovenski politiki in bi-
rokrati nagradili z izbrisom 
iz registra državljanov. Naj-
hujše pa ga je v njegovi odso-
tnosti doletelo v njegovi do-
movini. Doma je namreč iz 
vasi, ki leži tik nad Srebreni-
co in tu so mu v tistih krva-
vih julijskih dneh leta 1995 
ubili oba brata, mati in ses-
tra pa sta morali v izgnan-
stvo. Genocid v Srebreni-
ci se je zgodil natančno pol 
stoletja po genocidu v Slove-
niji, ironija usode pa je ho-
tela, da je bil prav Mehme-
dalija izbran za vodjo izko-
pavanja v genocidni Hudi 
jami. Še en dokaz, da življe-
nje samo piše zgodbe, ki bi 

se v domišljiji povprečnega 
pisatelja sploh ne porodile.

Alićev predlog, ki zade-
va naše šole, ponavljam 
ob začetku šolskega leta 
2013/2014. Tisti, ki jih zade-
va, ga bodo itak ignorirali, a 
nič ne de. Ideja je tako huda, 
da se bo slej ko prej uveljavi-
la. Ob njej ponavljam še mi-
sel, ki sem jo pred kratkim 
zapisal v neki drugi kolumni 
(v reviji Moja Gorenjska). Pi-
sal sem o visokih obletnicah 
Partizanske bolnice Franje, 
ki se zvrstijo do konca tega 
leta: stoletnici rojstev njenih 
najvidnejših zdravnikov dr. 
Viktorja Volčjaka in dr. Fra-
nje Bojc Bidovec in 70-le-
tnici začetka delovanja nju-
ne bolnice. Franja je muzej 
že dolgo in če bi ji dodali še 
muzej v Hudi jami, bi dobi-
li izjemen kontrast in hkra-
ti dopolnjevanje. V Franji in 
Hudi jami doseže slovenski 
narodnoosvobodilni boj v le-
tih 1941-1945 svojo najvišjo 
in svojo najnižjo točko. Ko 
bi mladi ljudje na kraju sa-
mem videli, za kaj je šlo, bi si 
lahko tudi sami ustvarili av-
tentično sliko o tej epopeji, 
ki ima tako kot vsaka velika 
zgodba svoje vzpone in svoje 
padce. Zlasti, če gledamo na 
vso stvar z etičnega vidika. V 
Franji doseže ta zgodba svoj 
moralni vrh, v Hudi jami 
svoje moralno dno. »Sovraš-
tvo je smrtni greh, ljube-
zen pa upanje in življenje,« 
je prepričan Mehmedalija 
Alić. V Hudi jami bi mora-
li pokopati sovraštvo, Franja 
pa je sama po sebi spome-
nik upanja in življenja. Res 
huda, a zagotovo prava kom-
binacija.

Ta je pa res huda!

mihovanja



Alenka Brun

S
vetlana Draksler 
pravi, da velja rek, 
če si videl Pariz, 
moraš tudi Cas-
sis, medtem ko 

je La Ciotat v bistvu jugo-
vzhodno predmestje Marseil-
la. Cassis je resnično turistič-
no mestece, La Ciotat pa je rav-
no tako obmorsko mesto, ven-
dar danes dobro usklajuje tu-
ristično ponudbo z industrijo, 
zato je živahno praktično vse 
letne čase. 

Ker letos mineva 55 let po-
bratenja med La Ciotajem in 
Kranjem, se je delegacija iz 
Kranja, ki so jo sestavljali ob-
činski možje z županom Mo-
horjem Bogatajem na čelu; 
prijatelji in člani Društva prija-
teljev mesta La Ciotat z njiho-
vim predsednikom Andrejem 
Košičem ter predsednikom 
Območne obrtno-podjetni-
ške zbornice Kranj Ludvikom 
Kavčičem in Manco Bežek iz 
Zavoda za turizem Kranj, po-
novno oglasila na nekajdnev-
ni obisk v La Ciotat, kjer so so-
delovanje utrdili, nadgradili 
in se dotaknili tudi tem za pri-
hodnost. Delegacijo je sesta-
vljala tudi nepogrešljiva Mari-
ja Vreček Sajovic, sicer profe-
sorica francoščine in nemšči-
ne na Gimnaziji Franceta Pre-
šerna v Kranju. Že petnajst let 
je, kar sodeluje pri dejavno-
stih pobratenj obeh mest. Ne-
davno je sicer mesto spremlje-
valke otrok, ki se vsako leto 
odpravijo v La Ciotat, prepu-
stila Mihu Šorliju, a to ne po-
meni, da je na tem področju 
kaj manj aktivna. Francošči-
na je vedno bila in ostaja njena 

velika ljubezen. Glede na to, da 
je bila v Franciji velikokrat, se 
ob vprašanju, kako to, da se ni 
zaljubila tudi v kakega Franco-
za in ostala tam, nasmehne in 
pove, da je ljubezen sicer sre-
čala – celo več njih, vendar no-
bena ni bila tako močna, da bi 
jo prepričala. Če pa bi živela v 
Franciji, pa bi se danes verje-
tno odločila za Provanso, na 
začetku pa jo je privlačil Pariz.

Andreja pa je ravno ljube-
zen pripeljala nazaj v Franci-
jo. Iz Škofja Loke se je prese-
lil v Ceyreste, brez da bi kaj ve-
liko razmišljal. Znal je nekaj 
malega angleščine, francosko 
nič: » Učenje jezika je bilo do-
kaj enostavno, saj sem se ga 
moral naučiti.« Nikoli ni raz-
mišljal o tem, da bi se vrnil v 
Slovenijo. Obišče jo še sem in 
tja, ampak, spomin nanjo po-
časi bledi. Groharjevo naselje v 
Škofji Loki se mu zdi še vedno 
isto; stare prijatelje ob svojem 
obisku včasih sreča, včasih ne; 
opaža pa, da se njegov način 

življenja precej razlikuje od 
njihovega. »Takrat sem delal v 
Iskri, na Laborah, tu sem vod-
ja vzdrževalne službe v podje-
tju, kjer se izdelujejo telefon-
ske kartice. Hugguete pa je 
medicinska sestra.« Ne more 
pa primerjati Slovenije s Fran-
cijo, ker ni na tekočem, kako je 
pri nas. »Moja plača ni fiksna. 
Odvisno, kaj vse se v mesecu 
zgodi. Imam recimo osnovno 
plačo in kup dodatkov nanjo, 
tako da lahko zaniha od 1.500 
do 3.500 evrov. Potem so še ra-
zni dejavniki, kot je trinajsta 
plača, pa če ima podjetje dobi-
ček, se ta deli  Kar se tiče po-
kojnine in zdravstvenega za-
varovanja, pa je v moji stroki 
tako, da mi osemdeset odstot-
kov plačuje firma, dvajset pri-
spevam sam. Pri nas se precej 
gleda naprej, se računa na pri-
hodnost. Je pa res, da obdavče-
ni smo pa tudi strašno.«

Z Andrejem in Hugguete 
ter ostalimi francoskimi prija-
telji pobratenja smo preživeli 

kar nekaj zanimivih dni v Ma-
ison de Jumelage, kjer smo 
bivali, spoznavali pa smo tudi 
kulinarične dobrote kraja, 
vina, se do Cassisa odpeljali 
po izredno slikoviti cesti, kjer 
razglednih točk mrgoli, La Ci-
otat pa lahko vidimo pod se-
boj kot na dlani. 

Prisluhnili smo predsedni-
ci francoskega Komiteja za 
pobratenje Marie-Pierre Leo-
nardelli, ko nam je na pikniku 
v slovenščini brala Prešerno-
vo poezijo, okušali smo pra-
vi ratatuille, se predajali tudi 
okusom španske paelle, nav-
dušila pa je tudi mlada Sene-
galka Gisele, na katero smo 
naleteli za strežnim pultom. 
Namreč 34-letna Gisele Men-
dy živi s svojimi starši v La Ci-
otaju in je leta 2008 v Pekin-
gu na olimpijskih igrah zasto-
pala še Senegal v judu, v kate-
goriji do 70 kilogramov, v pri-
hodnosti pa bo verjetno posta-
la del francoske ekipe. 

(se nadaljuje)

La Ciotat (1)

FRANCOSKO NI ZNAL NIČ
Škofjeločan Andrej Florjančič je leta 1984 prišel v La Ciotat kot vodja skupine pobratenih mest Kranja in 
omenjenega La Ciotaja. Takrat je spoznal tudi svojo sedanjo soprogo Hugguete, medicinsko sestro,  
s katero od leta 1985 srečno živita v Ceyrestu, ki je dobrih pet kilometrov stran od La Ciotaja in osem 
od Cassisa. 

La Ciotat ima plažo, ki je v poletnih dneh, ko doseže temperatura okoli 40 stopinj Celzija, 
polna obiskovalcev; temperatura morja pa ostaja prijetno hladna.

Andrej Florjančič in njegova Hugguete

Gisele Mendy (desna) v družbi prijateljice, ravno tako 
judoistke - trenerke juda, 36-letne Veronique Laude iz 
Montpellierja.

Marie-Pierre Leonardelli se je spopadla s slovensko verzijo 
Prešernove poezije.

Marija Vreček Sajovic ni skrbela samo za sporazumevanje 
med slovensko in francosko govorečimi, tudi postrežba 
grozdja ji je šla dobro od rok.
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Lepotica z napako 

V ženitveni posredovalnici je mladenič prejel naslov žen-
ske, primerne za poroko, vendar so ga opomnili, da ima 
ženska napako. Mladenič se je odpravil na njen dom na 
obisk in ko mu je odprla vrata, je obnemel. Pred njim je 
stala prava lepotica. Dolgo si jo je ogledoval, da bi našel 
kakšno napako na njej, a brez uspeha. 
Nakar jo je le vprašal: »Oprostite, kakšno napako pa imate?«  
»Saj greste lahko z menoj ponjo,« mu je rekla z nasme-
škom na obrazu: »Pravkar se odpravljam ponjo v vrtec.«

Imela bi zaveso 

Starejši zakonski par gleda porno film. 
Ko se v filmu ravno začne »akcija«, žena zakriči možu:
 »Ustavi film, zavrti ga nazaj, še malo, še  Stop. Zdaj ga 
pa ustavi.«
Mož ustavi film na želenem mestu, žena pa: 
»No, tako zaveso bi rada imela «

Sliši, a ne vidi

Pacient zdravniku: »Slišim glasove, pa ne vidim nikogar.«
»Kdaj pa se vam to dogaja?« 
»Ko telefoniram.«

Varen seks

Blondinko vprašajo: 
»Kaj je najbolj pomembno za varen seks?« 
»Točno vedeti, kdaj se domov vrne mož.«

Oglas

Menjam sostanovalca, ki smrči, za sostanovalko, ki vzdi-
huje.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

8 4 3 9
3 5 8 2

7 8 5
3 9 1 8

6 4
5 7 6 2
7 5 2

1 6 2 8
2 3 7845372961

139456827
627819435
374291658
261538749
598764312
783145296
416927583
952683174

938715426
162943587
547682391
286159743
714236958
395874162
879521634
451368279
623497815

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

9 8 4
6 2 4 5 8

6 2
2 1 9 3

4 9
3 8 4 2

5 1
5 1 6 2 7

3 8

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Kakšna je razlika med košarkarsko trojko in evropsko trojko? 
Prvi gledalci ploskajo.

Lovše z nepremičninami na Floridi, v Monacu in precejmetr-
sko jahto nedvomno ni begosumen. Najbrž se ne more odločiti, 
kam bi pobegnil.

 Od zadaj

Oven (21. 3 - 21. 4.) 
Presenečenje vas čaka zaradi nepričakovanega denarja. Oko-
lici boste pomagali reševati težave in s tem dokazali svoje 
znanje. Na delovnem mestu vam bodo končno prišle prav 
vaše dolgoletne izkušnje. Kljub skromnosti boste ponosni.

Bik (22. 4. - 20. 5.)
Počutili se boste osamljeno in dvomili boste v vsako svo-
je dejanje, ki ga boste naredili v tem tednu. Taki in podob-
ni občutki bodo hitro minili. Iz strani prijateljstva boste 
malce razočarani in šokirani in nevede s tem postavljeni 
pred dejstvo.

Dvojčka (21. 5. - 21. 6.)
Način življenja in samo razmišljanje, vse se vam bo po-
stavilo na glavo. Veliko stvari bo dobilo nov smisel, saj 
boste videli z drugačnimi očmi. Vse, kar je črno, se bo 
spremenilo v belo, vse, kar je slabega, bo postalo dobro. 
Pred vami je sreča.

Rak (22. 6. - 22. 7.)
Skrbelo vas bo finančno stanje, saj ste v zadnjem času 
preveč zapravljali. Pred vami so pozitivne spremembe, 
a kljub temu vas bo obremenjevalo tisoč različnih misli. 
Ostanite zvesti svojim sanjam in trdno hodite proti cilju.

Lev (23. 7. - 23. 8.)
Obeta se vam obdobje osebne sreče. Na čustvenem podro-
čju se pripravite na dobre spremembe, ki vam lahko zelo 
spremenijo življenje. Poslovno se nikar toliko ne obreme-
njujte, saj ne bo tako tragično, kot bo videti na prvi pogled. 

Devica (24. 8. - 23. 9.)
Svojo redoljubnost in natančnost boste vsiljevali tudi dru-
gim, zato se pripravite na posledice. Kaj hujšega od trenu-
tne slabe volje ne bo. V družbi prijateljev in znancev se bo-
ste razvedrili. Ob koncu tedna se vam obeta presenečenje.

Tehtnica (24. 9. - 23. 10.) 
Cel teden boste letali okrog in reševali različne stare zade-
ve. Videli boste, da je bil ves pretekli strah zaman, saj se 
bo vse dobro rešilo. Na delovnem mestu se vam obetajo 
spremembe in končno se odpira možnost za napredova-
nje. Sreda bo vaš dober dan.

Škorpijon (24. 10. - 22. 11.)
Premagali boste vsa svoja načela, ki so vam bila v glavnem 
le v škodo, ne pa v korist, kot ste verjeli. Sreča v ljubezni 
vam bo dala samozavesti, s tem pa se vam marsikaj spre-
meni na bolje. Vedno več časa boste posvetili romantiki.

Strelec (23. 11. - 21. 12.)
Dokazovali se boste sebi in drugim. Želeli si boste po-
hval, prejeli pa jih boste od tistih, na katere ste že skoraj 
pozabili. Neko osebno darilo vas bo zelo prijetno prese-
netilo in zbudila se bodo čustva, v katera niste več verjeli.

Kozorog (22. 12. - 20. 1.)
Zdravstvene težave, ki se vam bodo sprožile v sredini te-
dna, boste hitro in uspešno odpravili. Če se vam bodo pri 
financah pokazale težave, nikar ne delajte panike, saj se 
vse pozitivno reši, preden bi sploh lahko prišlo do težav.

Vodnar (21. 1. - 19. 2.) 
Občutek izčrpanosti vas bo opozoril, da ste pretiravali in 
da je skrajni čas, da se umirite in malo izprežete. Prepi-
rom v poslovnem krogu se boste spretno izogibali in to 
brez nasvetov in raznega vmešavanja sodelavcev. 

Ribi (20. 2. - 20. 3.)
Kljub raznim bremenom boste imeli dovolj energije, da bo-
ste za vse našli pravo rešitev. Tudi sam čas bo pokazal svoje, 
in mirne duše se boste lahko sprostili. Premišljevanje o do-
pustu bo obrodilo sadove in kmalu se vam obeta potovanje.  

Mali Brat

N
a uvodni tekmi 
naše košarkar-
ske reprezen-
tance na Euro-
basketu v sredo 

proti Čehom smo si še naj-
bolj zapomnili navdušenega 
navijača, ki je na v.i.p. tribu-
ni besno mahal s slovensko 
zastavo, kot tista ženska z 
znane slike, ki je pred skoraj 
dvesto petindvajsetimi leti 
z »joški ven« stala na bari-
kadah francoske revolucije. 
Zares pravi navijač. Ni kaj. 
Napovedovalec je gledalcem 
doma pred televizijami po-
vedal, da gre za predsedni-
ka države Boruta Pahorja. 
Oh, saj res, ste si najbrž re-
kli. Navijač Borut je mahal v 
takem zanosu, da sta soseda 
na tribuni, predsednik Ro-
man Volčič in gostitelj z leve 
in celjski župan Bojan Šrot 
z desne, s strahom pazila, 
da bi njuni glavi ostali celi, 
brez kakršnihkoli poškodb s 

strani mahajočega. Na pre-
pih, ki ga je delal navijač, niti 
pomislila nista. Naraven iz-
vor hlajenja pa že ne more 
škoditi, sta si mislila.

V nadaljevanju košarkar-
ske tekme je kamera ime-
la precej več opravka s samo 
tekmo in akterji na igrišču, 
tako da navijača nismo več 
zasledili, kot so povedali pri-
sotni, pa je prvi dve četrtini še 

vedno zavzeto mahal, pred-
vsem kadar nasprotni igral-
ci, Čehi torej, niso zadeva-
li prostih metov. Tega je bilo 
kar precej, in navijač je bil 
temu primerno zelo aktiven. 
V drugem delu tekme je ka-
zalo, da se je že umaknil s tri-
bun, v resnici pa je le rekvizit 
postavil »v kot«, kot se reče. 
Ga je minil navijaški žar (ti-
sti s čevapi in kremenatlci 

človeka itak nikoli ne mine), 
smo se spraševali? In ga pov-
prašali.

Iz prve roke (čeprav ga ta 
danes še nekoliko boli) je po-
vedal: »Ne vem, kaj se je zgo-
dilo, ampak na začetku tre-
tje četrtine sem začutil blago 
bolečino v podramenju, ki je 
po intenzivnosti vse bolj na-
raščala, ne glede na to, ali 
sem mahal levo ali desno. 
Šrot mi je rekel, Borut, tole 
bo levi Mišič. Kot vidim, tudi 
uravnoteženost tako na levo 
kot na desno ne pomaga kaj 
dosti, zato razmišljam, da bi 
zamenjal rekvizite. To mi je 
svetoval tudi doktor.«

Kot smo izvedeli, je predse-
dnik zaradi prevelike obreme-
nitve levega podramenja utr-
pel blažje vnetje mišic in bo 
moral vsaj dve tekmi počiva-
ti in navijanje vaditi po prila-
gojenem treningu. Kot smo 
še izvedeli, pa je tudi že naro-
čil navijaške rekvizite (glej fo-
tografijo) lažjega kalibra. Do 
drugega dela tekmovanj bo 
zagotovo nared, je še dejal.

PREVEČ JE MAHAL
Navdušeno navijanje je navijača Boruta stalo blagega vnetja mišice na levem podramenju.  
Zamenjal bo navijaške rekvizite. 

Predsednik si bo za prihodnje tekme izbral zanj primernejše 
navijaške rekvizite. / Foto: Zavsesemsam
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Nagrade:  
1. nagrada:  enodnevna uporaba  – NOVI GOLF VARIANT
2. nagrada: enodnevna uporaba – VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 18. septembra 
2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

 

Nova generacija vsestranskega Golfa
Novi Golf Variant ima prostora za pet odraslih oseb in 605 litrov prtljage.
Novi Golf Variant je športno-eleganten vsestranski avtomobil, ki nizko porabo goriva in hkrati  
dinamične vozne zmogljivosti združuje z zelo visoko kakovostjo in prilagodljivostjo.
Prostornina prtljažnika se je v primerjavi s predhodnikom povečala s 505 na 605 litrov.
Ob naročilu do 30. septembra 2013 vam podarimo komplet zimskih pnevmatik 
in jeklenih platišč.
Prejeli boste 15-palčna jeklena platišča in zimske pnevmatike 195/65 R 15 v skupni vrednosti 
435 EUR. Za vozila, ki imajo serijska 16-palčna platišča, pa boste ob nakupu prejeli 16-palčna 
jeklena platišča in zimske pnevmatike 205/55 R16 v skupni vrednosti 642 EUR.  

AH VRTAČ
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Nogometni svet je zaznamovala novica o 
rekordnem znesku stotih milijonov evrov 
za prestop Valižana Garetha Bala (24) v 
španski kraljevi klub Real Madrid. Vsak 
teden bo na zvezdnikov bančni račun 
kanilo tristo tisoč evrov. Ves ta denar pa 
menda ne bo vplival na življenjski slog 

njegove izbranke Emme Rhys (23), ki pravi, da bo še na-
prej ostala preprosto, skromno dekle, ki uživa v vsakda-
njih malenkostih, kot je poležavanje v dopoldanskih urah 
in ob kozarcu dobrega vina. Še naprej pa se bo posvečala 
tudi njuni hčerki Albi.

Denar je ne bo spremenil

Hollywoodska igralka Scarlett Johans-
son (28) je razveselila - nekatere pa raz-
očarala - svoje romantične oboževalce z 
novico o zaroki. Srečni izbranec je novi-
nar Romain Dauriac. Njuno zaroko je iz-
dal diamantni prstan v slogu art deca, ki 
so ga opazili na Scarlett v Benetkah. Na 

tamkajšnjem filmskem festivalu igralka predstavlja svoj 
novi film Pod kožo, zato se je sprehodila po rdeči preprogi 
v elegantni črni Versacejevi obleki ter z bleščečo ogrlico.

Scarlett zaročena z novinarjem

V 93. letu je umrl znameniti ameriški pi-
satelj znanstveno-fantastične literature 
Frederik Pohl. V večnost ga je zapisal ro-
man Gateway iz leta 1977, za katerega je 
prejel številne nagrade, med drugimi pa 
je to uvodno delo legendarne sage o He-
echeeji prejelo tudi najbolj prestižni na-

gradi nebula in hugo. Pisal je vse življenje, za seboj pustil 
več kot štirideset romanov, v zadnjih letih pa navduševal 
predvsem z zanimivimi internetnimi blogi.

Poslovil se je pisatelj Frederik Pohl

Razvajena pop princeska Britney Spears 
(31) pripravlja svoj osmi album, s katerim 
napoveduje vrnitev na velike svetovne 
glasbene odre. Pevka je zaslovela ob 
koncu devetdesetih s skladbo Baby One 
More Time, nekaj let kraljevala na vrho-
vih pop lestvic, nato pa padla v svet odvi-

snosti, iz katerega se je izvlekla po številnih terapijah. Kot 
pravi Britney, so vse afere sedaj le še preteklost.

'Velika' vrnitev Britney Spears

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, S. Kovačič

N
edeljska vožnja 
mimo Predo-
selj je nudi-
la zanimiv po-
gled. Gostinec 

si je zamisli, da bo na vrtu 
združil kuhinjo in glam-
ping; nekaj metrov više pa 
smo pod drevesom naleteli 
na nasmejanega slovenske-
ga chefa Janeza Bratovža, ki 
se je odločil, da si malce pre-
tegne noge na ležalnem sto-
lu. Bojda je čakal par, ki se 
je odločil, da si želi pristnej-
šega stika s kuharjem, obe-
nem pa nekaj zasebnosti ob 
kosilu - pod milim nebom. 

Mogoče bi v ponedeljek ali 
sredo v tovrstnem položa-
ju lahko srečali Daria Corte-
sa, človeka, ki obožuje divjo 
hrano in je znan po svoji lite-
raturi predvsem ljubiteljem, 
ki jih zanima malce drugač-
no prehranjevanje.

Toni Čebron pa je pred 
dvajsetimi leti od očeta na-
sledil popoldansko obrt, foto 
atelje. S svojo mladostno za-
gnanostjo, pogumom in vi-
zijo je Toni Čebron iz skro-
mnega ateljeja v domači hiši 
v Tržiču obrt razširil v lastne 
prostore. Fotografije, nare-
jene v eni uri, so bile pred 
dvajsetimi leti njegova kon-
kurenčna prednost. Danes 
so to digitalne fotografije, 

narejene v nekaj minutah. 
V začetku leta 2000 je kot 
prvi v Sloveniji kupil napre-
dni digitalni stroj, ki je že 
omogočal tudi precej cenej-
še fotografije. Veliko veselja 
sta v življenje Tonija Čebro-
na prinesla sončka, soproga 
Katja in sinček Sandi, za ka-
terega že pravijo, da bo 'gor' 
zrasel v ateljeju. Ob jubileju 
Foto Čebrona jim je glasbe-
no voščilnico na Šuštarsko 
nedeljo zaigral Pihalni orke-
ster Tržič, v Tržiču pa danes 
tako velja, da ne vprašaš, kje 
je Foto Čebron, ampak, ali 
je to in ono morda v bližini 
Foto Čebrona.

Ste se kdaj vprašali, kako 
lahko športniki tako hitro 

okrevajo po hudih poškod-
bah in se vrnejo na trenin-
ge in tekme? Manca Marc 
Globevnik je ena tistih fizi-
oterapevtk, ki je pri okreva-
nju pomagala že mnogim 
slovenskim aktivnim in 
tudi nekdanjim vrhunskim 
športnikom. Tokrat smo jo 
srečali v zanimivi športni 
družbi, saj je Bled postal 
bogatejši za kozmetično-fi-
zioterapevtski center. Ogla-
sili so se Anže Kopitar, Pe-
ter Prevc, Jure Franko, Jani 
Klemenčič, David Pleše, To-
maž Razinger, Klemen Do-
lenc in drugi. Za prijeten 
koktejlski nasmeh pa je na 
dogodku skrbel Jan Remec, 
prav tako iz Bleda. 

KUHAR V LEŽALNIKU
Redko se zgodi, da sicer Kamničana, ki dela v Ljubljani in redko sname kuharsko haljo, srečamo s 
stegnjenimi nogami, v ležalnem stolu sredi Predoselj. Foto Čebron je praznoval dvajsetletnico, na Bledu 
pa smo srečali kopico znanih športnikov v bolj družabnem razpoloženju.

Janeza smo navajeni s 'kuhalnico' in v kuhinji, tako da je bil 
sproščen v ležalniku prav zanimiv.

Mlada družinica, ki jo srečate v Foto Čebronu v Tržiču: mali 
junak Sandi z mamico Katjo in očijem Tonijem. / Foto: Luka Rener

Na Bledu smo srečali Klemna Dolenca, Janija Klemenčiča 
in Jureta Franka.

Fizioterapevtka Manca, Marc Globevnik ter triatlonec David 
Pleše

Priljubljeni Anže Kopitar se je na Bledu oglasil v družbi 
domačih.

Srečali smo tudi Boruta Rusa, zakonca Špec, Jano in 
Zvoneta.

Anja Troha, Andreja Potočnik in Anja Cvetko. Cvet 
razpoloženih in nasmejanih domačink, kozmetično-
fizioterapevtski tim, ki je na vratih smeje sprejemal 
goste ob odprtju nove pridobitve na Bledu. / Foto: A. B.
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249

ENODNEVNI IZLETI TRST 2. 10.; KOPANI IZLETI IZOLA 11. 9.; BANOVCI 9. 

9.; ŠMARJEŠKE 7. 10.; VEČDNEVNI BANOVCI: 14. – 18. 10.; BERNARDIN 17. 

- 20. 11.; STRUNJAN 24. - 27. 11.; BITERME 30. 9. - 3.1 0.; BANJA VRUČICA: 

30. 9. - 3. 10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA 

6. - 10. 10; 3. - 7. 11; PELJEŠAC: 21. – 28. 9.; SLAPOVI KRKE - BRAČ: 21. - 23. 

9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obiščite spletno stran www.gorenjskiglas.si  

in sodelujte v nagradni igri Aktivno odkrivanje Nemčije!
Glavna nagrada je 4-dnevno potovanje za 2 osebi na Bavarsko.  

V nagradni igri lahko sodelujete do 30. septembra 2013.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Trening varne vožnje
Cerklje – Avto moto društvo Cerklje organizira trening varne 
vožnje z Branetom Küzmičem, in sicer v nedeljo, 8. septem-
bra, od 9. do 13. ure pred Osnovno šolo Davorina Jenka v 
Cerkljah.

Šentanski dnevi v Podljubelju
Podljubelj – Krajevna skupnost Podljubelj od 7. do 15. septem-
bra organizira Šentanske dneve v Podljubelju. Jutri, v soboto, 
7. septembra, bo ob 17. uri tekmovanje v pikadu in balinčkanju 
v dvorani v Podljubelju, v nedeljo, 8. septembra, bo ob 14. 
uri tekmovanje v košarki – trojke na kampu Tominčev slap v 
Podljubelju, v ponedeljek, 9. septembra, bo ob 17. uri tekmo-
vanje v namiznem tenisu, v sredo, 11. septembra, bo ob 17. uri 
tekmovanje v šahu, v četrtek, 12. septembra, bodo ob 17. uri 
družabne igre za otroke, v petek, 13. septembra, bo ob 15. uri 
Airsoft in predstavitev športnega društva Vevrce, vse v dvora-
ni v Podljubelju. V soboto, 14. septembra, bo ob 16. uri stre-
ljanje in srečelov ter predstavitev novega gasilskega vozila, od 
18. ure dalje pa Velika gasilska veselica z ansamblom Lajb. V 
nedeljo, 15. septembra, bo ob 11. uri pohod po podljubeljskih 
gričih, zbor bo pred šolo v Podljubelju, ob 14. uri pa bo v kam-
pu Tominčev slap nogometna tekma stari : mladi. 

Gasilska veselica
Preddvor – PGD Preddvor jutri, v soboto, 7. septembra, or-
ganizira gasilsko veselico s pričetkom ob 17. uri. Za zabavo 
bo poskrbel Trio Goveja Župca. Pred veselico bo od 12. ure 
dalje potekalo tekmovanje voznikov gasilskih vozil za pokal 
Preddvora 2013.

Na Jezercih bodo posadili brezo
Cerklje – Člani Občinske organizacije Združenja borcev za 
vrednote NOB Cerklje bodo jutri, v soboto, 7. septembra, ob 
11. uri pripravili slovesnost ob 71. obletnici napada na Drugo 
grupo odredov in borce Krvavške čete. Pri osrednjem spo-
meniku na planini Jezerca pod Krvavcem bodo v spomin na 
komandanta Franca Rozmana Staneta posadili brezo. Slav-
nostni govornik bo predsednik Združenja borcev za vredno-
te NOB Kranj Marjan Gorza, brezo pa bosta posadila Franc 
Sever Franta in Franc Leskovec. Organizatorji bodo zjutraj 
do planine Jezerca pripravili tudi pohod po poti Druge grupe 
odredov, spomina in tovarištva. Zbirno mesto je ob 8. uri na 
avtobusni postaji na Štefanji Gori.

Oslovska dirka na Krvavcu
Krvavec – V nedeljo, 8. septembra, bo ob 11. uri potekalo 
tradicionalno oslovsko tekmovanje pri turistični kmetiji Vi-
ženčar na Kriški planini na Krvavcu. Tekmovanje bo pote-
kalo v skupinah s tremi tekmovalci (gonjač, jahačica in se-
veda osel) in ga bo spodbujala skupina trio Gamsi, ki bo po 
tekmovanju poskrbela tudi za ples in zabavo. Čaka vas tudi 
bogat srečelov. Prijave za tekmovanje v spretnosti z oslom 
sprejemajo na številki: (041) 647 545 (Marička). 

Dan aktivnih doživetij narave na Trbojskem jezeru
Trboje – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj vabi 
na Dan aktivnih doživetij narave na Trbojskem jezeru, ki 
bo v nedeljo, 8. septembra. Pester program naravoslovno-
-športnih aktivnosti se bo odvijal od 10. ure do 20.30, glav-
na lokacija bo nabrežje pod kavarno Čolnarna v Trbojah  
(pri Kranju). Udeležba je brezplačna, dobrodošle pa so pred-
hodne prijave do sobote, 7. septembra. Več o programu in 
prijavah na spletni strani http://www.ctrp-kranj.si/?p=793 ter 
po tel: 040 303 752, 04 257 88 28 ali info@ctrp-kranjl.si.

Bolšji sejem
Kokrica – Turistično društvo Kokrica, Društvo upokojencev 
Kokrica in Krajevna skupnost Kokrica organizirajo tradicio-
nalni  Bolšji sejem na Kokrici, ki bo potekal v soboto, 7. sep-
tembra, od 8. do 12. ure v prostorih doma KS. Namenjen je 
prodaji starin in rabljenih predmetov. 

Monografija o nekdanjih Domžalah in ljudeh
Kamnik – V torek, 10. septembra, bodo ob 19. uri v dvorani 
Matične knjižnice Kamnik predstavili knjigo novinarja, publi-
cista in kulturnega delavca Matjaža Brojana Počivajoči dom-
žalski spomin. Monografija o nekdanjih Domžalah in ljudeh.

4. Loški umetniški festival – LUFt
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 7. septembra, se bo med 9. in 
18. uro na Cankarjevem trgu v Škofji Loki odvijal že 4. Loški 
umetniški festival – LUFt. Predstavili se bodo ustvarjalci s 
svojimi unikatnimi izdelki, dogodek bo spremljala kulinarič-
na, plesna ter glasbena popestritev. Ob 10. uri bo delavni-
ca predelave oblačil, med 9. in 15. uro se bodo predstavili 
škofjeloški taborniki s svojimi aktivnostmi, ob 16.30 pa na 
vrsto pride plesna delavnice plesne šole Jay Dance Studio 
ter plesni nastop skupine KAOS. Popoldanski program bo 
popestrila tudi modna revija oblačil iz druge roke. Organizi-
rana bo izmenjava rabljenih oblačil in igrač, zbirali bodo tudi 
hrano, povodce, opremo, priboljške   za živali v zavetiščih.

Tradicionalni Sejem rabljenih učbenikov
Ljubljana – Sejem rabljenih učbenikov, tradicionalni projekt 
Zveze študentskih klubov Slovenije, bo letos prvič potekal na 
velikem igrišču v Rožni dolini v Ljubljani, začel pa se bo 6. sep-
tembra. Dogodek se bo začel ob 12. uri in bo potekal vse do 
17. ure, nato pa se bo nadaljeval v soboto ob 10. ter se zaključil 
ob 15. uri. V okviru dogodka bo že drugo leto zapored potekala 
dobrodelna akcija zbiranja šolskih potrebščin, letos v sodelova-
nju z Rdečim križem Slovenije (Območno združenje Ljubljana). 

IZLETI

Letovanje z zdraviliško oskrbo
Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske vabi člani-
ce in člane na letovanje, 8-dnevni polni penzion s popolno 
zdraviliško oskrbo s pregledi in različnimi masažnimi tret-
maji, v zdravilišče Reumal v Fojnici v BiH, znano po odlični 
termalni vodi, in sicer od 29. septembra do 7. oktobra. Vse 
informacije na mob. 040 226 667 in 041 256 811, ali po e-pošti: 
pzdu.gorenjske@gmail.com. Rok za prijave je 12. septembra.

Na Dobrčo
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na planinski iz-
let na Dobrčo, ki bo v četrtek, 12. septembra, ob 7. uri izpred 
Globusa. Hoje bo za približno pet ur, vrnitev je predvidena 
do 16. ure. Prijave z vplačili sprejemajo do 9. septembra.

Pohod na Veliko planino
Naklo – Pohodniki Društva upokojencev Naklo vabijo na po-
hod na Veliko planino, ki bo v soboto, 7. septembra. Zbirali-
šče bo ob 8. uri pred Kulturnim domom v Naklem. 

Pohod na Kofce
Preddvor – Pohodniška sekcija pri Društvu upokojencev 
Preddvor obvešča, da bo pohod na Kofce v ponedeljek, 9. 
septembra. Zbirališče bo pred društveno pisarno ob 8. uri.

Na Ptuj
Kranj – Medobčinsko društvo invalidov Kranj obvešča svoje 
člane, da sprejema prijave za enodnevni izlet na Ptuj v so-
boto, 28. septembra. Obveščajo tudi, da bo martinovanje v 
Šentvidu pri Stični z ogledom Stiškega samostana v soboto, 
9. novembra. Prijave že sprejemajo. Podrobne informacije 
lahko dobite vsak torek in četrtek od 15. do 17. ure ter 1. po-
nedeljek v mesecu od 9. do 11. ure v pisarni MDI Kranj po 
tel.: 04 202 34 33.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 7. septembra, ob 9. uri 
v  Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma 
z okvirno temo Kaj so ključi nebeškega kraljestva?. Pogovor 
bo povezoval Maj Oblak. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Vabijo plesalce in pevce
Cerklje – KD Folklora Cerklje vabi pare ali moške, ki imajo 
veselje do ljudskega plesa in petja, da se jim pridružijo. Po-
kličite g. Branka po tel.: 040 35 41 11.

PREDSTAVE

Slehernik
Adergas – Stopnišče pred župnijsko cerkvijo Marijinega 
oznanjenja se bo tudi danes, v petek, 6. septembra, in ju-
tri, v soboto, 7. septembra, ob 20. uri spremenilo v pravi 
gledališki oder, na katerem bodo igralci Kulturno umetni-
škega društva Pod lipo Adergas v sodelovanju z župnijo 
Velesovo in občino Cerklje na Gorenjskem uprizorili miste-
rij Slehernik.

Dve nevesti
Škofja Loka – Ljudsko ljubiteljsko duhovno gledališče žu-
pnije Stara Loka vabi na predstave ljudske veseloigre s 
petjem in plesom Dve nevesti, ki bo danes, v petek, 6., 
jutri, v soboto, 7. septembra, in v nedeljo, 8. septembra, ob 
18. uri. Delo Cvetka Golarja je priredil in režiral Borut Gar-
tner. Predstave so na prostem, v Stari Loki 150, na dvorišču 
Mruščeve domačije, zato se toplo oblecite. Informacije po 
telefonu 051 344 119 ali na spletu: http://www.lldg.zupnija-
-staraloka.org 

LESNI  
PELETI

NAROČILA na naslov:  
lesni-peleti@gek.si

www.gek.si
tel.:04/20 83 532

Rezultati 71. kroga –4. septembra 2013

6, 10, 11, 15, 17, 24, 30 in 19

Lotko 8 4 9 4 4 8

Loto PLUS: 3, 4, 6, 23, 27, 29, 33 in 28

Sklad 72. kroga za Sedmico: 250.000 EUR

Sklad 72. kroga za Lotka: 1.380.000 EUR

Sklad 72. kroga za PLUS: 500.000 EUR
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje, Kranj - Plani-
na, 48.6 m2, pritličje, pokrita terasa, 
77.000 EUR, tel.: 031/365-022 
 13003420

STANOVANJE, 1. nad., 72 m2, Be-
gunjska ulica, Kranj, 82.000 EUR, tel.: 
041/744-109 13003424

ODDAM

SOBE, okolica Kranja, tel.: 040/393-
000 13003413

1,5 SOBNO stanovanje, v Ljubljani, 
opremljeno, za dve osebi, tel.: 04/20-
22-608, 031/734-103 13003268

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, 
delno opremljeno, 1 - 2 osebi, tel.: 
041/585-320 13003447

V KRANJU v privatni hiši oddam kom-
pletno opremljeno enosobno stanovan-
je in garsonjero. Cena po dogovoru, 
tel.: 051/344-016 13003414

VEČJE enosobno, opremljeno 
stanovanje v hiši, v Kranju, tel.: 04/23-
23-962, 040/713-517 13003444

2.5-SOBNO stanovanje v Mostah pri 
Komendi, z balkonom in garažo, delno 
opremljen, tel.: 041/894-493 13003377

STANOVANJE v hiši, s samostojnim 
vhodom, pet minut od letališča, tel.: 
041/707-636 13003430

TRISOBNO opremljeno stanovanje, v 
Šentvidu pri Ljubljani, za daljše obdob-
je, tel.: 031/433-555 13003451

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo, z vr-
tom, 900 m2, ugodno, tel.: 040/719-
377 13003370

POSESTI
PRODAM

OGRAJENO parcelo - vrt, sadovnjak, 
1.791 m2, na Mlaki, 20 EUR/m2, tel.: 
040/129-077 13003419

ZAZIDLJIVO parcelo v okolici Golnika, 
tel.: 040/204-184 13003387

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, 10 m2 na Mohor-
jevem klancu, za mirno dejavnost, cena 
200 EUR s stroški, tel.: 040/252-
022 13003408

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13003305

26 Gorenjski glas

petek, 6. septembra 2013MALI OGLASI info@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  

nepremičninska  

družba,

Koroška c 2, Kranj,

Telefon: 236 73 73

Fax: 236 73 70

E-pošta:  

info@fesst.si

Internet:  

www.fesst.si

 Male ogla se spre je ma mo: 

za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin, in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;

 strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 
vrednosti nepremičnine;

 organiziranje ogleda nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih doku-
mentov o nepremičnini (v ZK, v katastru stavb);

 skrb za oglaševanje po različnih medijih;

 izdelava ustreznih pogodb z lastno pravno 
službo;

 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri njihovem posredovanju.

STANOVANJE - PRODAMO 

Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str., izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, insta-
lacije v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) 
vpisano v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 
EUR,

Kranj, bližina avtobusne postaje, trisobno v 
13. nadstr. izmere 70,10 m2, l. izgr. 1964, 
okna obnovljena 1990, lepo ohranjeno in 
sončno, CK, vsi priključki, balkon, klet, dvi-
galo, cena 102.000,00 EUR,

Kranj, bližina avtobusne postaje in zdra-
vstvenega doma, enosobno v 5. nadstr. iz-
mere 45,30 m2, l. izgr. 1977. sončno in lepo 
ohranjeno, balkona ni, klet, vsi priključki, 
opremljeno, vendar je oprema stvar dogo-
vora, cena 69.000,00 EUR,

Kranj, Zlato polje, v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR,

Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III., izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR,

Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
izgr. 1949, prenovljeno l. 2007- okna, CK, l. 
2008- kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 95.000,00 EUR,

PARKIRNO MESTO – GARAŽA - PRODAMO

Na Planini II. v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR,

Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l. izgr. 1964, cena 
10.500,00 EUR,

HIŠE – PRODAMO

Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 120 
m2 stanovanjske površine na parceli velikosti 
262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 2002 – 
okna,vse instalacije, kopalnica, CK na olje, dvori-
šče, kjer je možno parkiranje za dva avtomobila, 
terasa s 115 m2 vrta, cena 150.000,00 EUR,

Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-
rabne površine 3 x 80 m2, streha zamenja-
na l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, 
lepa sončna lokacija, cena 205.000,00 EUR,

Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK 
na olje, cena 210.000,00 EUR,

Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va strehe 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča 
Cerkno, cena 85.000, 00 EUR,

POSLOVNI PROSTOR PRODAMO

Tržič – Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško dejav-
nost v skupni izmeri 1703 m2, prostor je raz-
deljen v dva dela, l. izgr. 1968, možnost parki-
ranja, CK, ZK urejeno, cena 750.000,00 EUR,

Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno 
prenov ljen, primeren za neživilsko trgovi-
no, cena 25.000,00 EUR,

PARCELA – PRODAMO

Tržič – Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2,

Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2, in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2,

Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in mir-
nem okolju, malo v naklonu, na parceli že ele-
ktrika, voda in telefon, cena 115,00 EUR/m2,

Kranj, proti Naklem, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen – asfaltiran.

Kranj, Planina I., Župančičeva ulica v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2,

Preddvor – Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si

Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13002970

PEUGEOT 106, letnik 2000, dobro 
ohranjen, registriran do oktobra 2013, 
tel.: 04/20-42-525 13003417

KUPIM

AVTO, od prvega lastnika, 5 vrat, 
ohranjeno, Golf, Polo, Ibiza, Altea, 
Leon, tel.: 041/543-876 13003384

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

2 PLATIŠČI, 14 col, za Opel ali Dae-
woo, čne barve, simbolična cena, tel.: 
041/776-684 13003400

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 13002787

KARAMBOLIRANA VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dalje, 
tel.: 051/657-607, Marjan 13003349

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

2,5 M3 smrekovih suhih tramov za 
nadstrešek dveh avtomobilov, tel.: 
041/250-390 13003415

ŽELEZNIŠKO tračnico, dolžine 300 
cm, višina 15 cm, tel.: 040/257-009 
 13003426

KUPIM

HLODOVINO smreke in macesna, 
plačilo takoj, tel.: 040/800-611 13003440

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

RABLJENA garažna okna, dvojna 
zasteklitev, 900 x 1570 mm, 3 kom 
in 900 x 1200 mm, 2 kom, tel.: 
031/223-129 13003445

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 13003344

AKCIJA  - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni, Agro apno. Smrekca 
center, d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, 
tel.: 04/25-51-313 13003368

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719 13003345

BUKOVA drva, metrska, možen razrez 
in dostava, tel.: 041/875-801 13003380

BUKOVA drva, zračno sušena, možen raz-
rez in dostava, tel.: 040/611-507 13003411

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13003372

SUHA bukova, hrastova in brezova 
drva, možen razrez in dostava, tel.: 
051/489-356 13003325

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

2 FOTELJA in omaro, tel.: 040/501-
213 13003388

GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

STAREJŠO zamrzovalno skrinjo 
in omaro, po simbolični ceno, tel.: 
041/447-405 13003428

ZAMRZOVALNO skrinjo, 124 l, novo, 
30 % ceneje, tel.: 031/549-20513003378

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

CISTERNO, kovinsko, 1500 l, ITP 
Ribnica, za kurilno olje, tel.: 031/613-
283 13003455

PLINSKO peč za centralno ogrevanje, 
Beretta po simbolični ceni, tel.: 04/20-
24-599, 031/764-230 13003429

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

STAREJŠA, dobra Rogova kolesa 
po 40 EUR, tel.: 04/59-57-583, 
040/394-076 13003435

STARINE
PRODAM

POHIŠTVO, staro 73 let (masiva, furnir, 
ugodno), tel.: 041/911-506 13003403

OBLAČILA IN OBUTEV
PRODAM

2 ENAKI oblačili za krst, lahko tudi 
posamezno, tel.: 041/274-915 13003425

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo v 
Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in Kam-
nik ter Center Interspar Vič. www.optika.
si, tel., tel.: 04/234 234 2. 13003348

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

3 MLADIČE, psičke, stare 6 tednov, 
tel.: 030/390-938 13003438

MLADE muce, tel.: 041/754-547  
 13003449

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PAJKA Spider, 4 vretena in nakladalko 
Mengele, 21 m3, Medvode, tel.: 
040/614-409 13003374

ROTACIJSKO kosilnico SIP 165, tel.: 
031/888-608 13003394

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, la-
hko tudi v slabšem stanju ter ostale 
priključke, tel.: 041/678-130 13003217

TRAKTOR Deutz, Ferguson, Zetor, Ur-
sus ali Tomo Vinkovič, tel.: 041/235-
349 13003250

TRAKTOR, trosilec in kiper prikolico, 
lahko tudi v okvari, tel.: 031/500-933 
 13003324

TRAKTOR IMT 539 ali manjši, tel.: 
031/604-918 13003432

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, hruške viljamovke in jabolka, 
Kmetija Matijovc - Jeglič, Podbrezje 
192, tel.: 04/53-31-144, 041/538-
583 13003421

DOMAČ zimski česen, tel.: 04/25-22-
648 13003436

DOMAČE kvalitetne hruške in češplje 
za marmelado, ugodno prodajamo. 
Kmetija Princ, Hudo 1 (pri Kovorju), 
Tržič, tel.: 041/747-623 13003366

DOMAČE žganje, tel.: 031/450-457  
 13003398

DOMAČE žganje, sadjevec, tel.: 
041/419-888 13003401

DOMAČE vino Refošk, okolica Kranja. 
Dostavim nad 10 l, cena 2,5 EUR/l, 
tel.: 031/220-657, Evgen 13003409

DOMAČI česen in čebulo, pošljem tudi 
po pošti, tel.: 040/207-644 13003392

HRUŠKE viljamovke, tel.: 041/492-
950 13003375

JEČMEN, tel.: 041/347-507  
 13003412

KORUZO za silažo, v Šenčurju in Vo-
dicah, tel.: 041/787-995 13003442

KROMPIR, jedilni, za ozimnico, beli in 
rdeči, tel.: 031/225-062 13003390

RDEČO peso, čebulo, česen, 
paradižnik (tudi za mezgo), stročji fižol, 
tel.: 040/326-708 13003395

SENO balirano, z dostavo, tel.: 
031/276-930 13003379

SILAŽNO koruzo, 0,6 ha, tel.: 
031/330-516 13003382

KUPIM

TEPKE in češplje za predelavo, tel.: 
031/311-417 13003389

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

19-TEDENSKE kokoši nesnice in 5-te-
denski piščanci pitanci na zalogi, tel.: 
04/53-09-494 13003453

2 KONJA, Poženik 15, Cerklje na Gore-
njskem, tel.: 04/25-22-572 13003404

BIKCA simentalca in ČB bikca, tel.: 
041/875-801 13003381

BIKCA simentalca, starega 8 mesecev, 
tel.: 041/585-986 13003393

BIKCA LS/RJ/RJ, tel.: 051/354-563  
 13003446

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
031/530-308 13003450

ČB BIKCA, starega 1 mesec, tel.: 
040/516-409 13003386

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
04/25-61-600, 041/773-103 13003396

ČB BIKCA, starega 3 tedne, tel.: 
041/254-711 13003418

ČB BIKCA, starega 10 dni, in bu-
kova drva, metrska, možen razrez in 
dostava, tel.: 041/418-616 13003427

JARKICE, rjave, v začetku nesnosti, 
bodo na voljo po 15.9., tel.: 041/820-
594 13003371

KOKOŠI nesnice - jarkice, v 20 tednu, 
rjave, grahaste, črne, možna dostava, 
tel.: 070/545-481 13003356

KRAVO v devetem mesecu brejosti, cena 
1.050 EUR, tel.: 041/830-560 13003437

KUNCI, samci, samice, različne sta-
rosti, za zakol ali nadaljno rejo, tel.: 
040/190-765 13003402

LEPE cverglje - peteline in mlade 
kokoške, tel.: 04/25-71-084 13003391

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na dom. 
Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babinci 49, 
Ljutomer, tel.: 02/58-21-401 13002937

PRAŠIČE, težke od 60 do 70 kg, in 
bikca simentalca, težkega 260 kg, tel.: 
040/270-351 13003410

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 04/25-03-356 13003407

TELIČKO simentalko, staro 2 meseca, 
tel.: 040/298-300 13003431

VEČ teličk simentalk, starih od 10 do 
15 dni, tel.: 041/378-904 13003416

ZAJKLJE in zajce za zakol ali nadaljno 
rejo, tel.: 040/728-157 13003376

KUPIM

BIKCA simentalca, 130 - 180 kg, tel.: 
041/935-596 13003433

BIKCA, mesne pasme, težkega nad 
300 kg, tel.: 031/643-725 13003443

KRAVO, dobro mlekarico, tel.: 
041/608-780 13003397

KRAVO simentalko, staro od 5  do 7 
mesecev, tel.: 04/25-03-204 13003434

OSTALO
PRODAM

STISKALNICO za grozdje ali sadje, 30 
l, skoraj novo in 100 l sod rostfrei, tel.: 
041/855-359 13003439

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 
59-55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, kom-
arniki, markize, www.asteriks.net 13003346

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, notran-
je omete, strojne omete, fasade, adap-
tacije, tlakovanje dvorišča, ograje, kam-
nite škarpe in dimnike, kvalitetno, hitro in 
poceni. SGP Beni, d. o. o., Struževo 7, 
Kranj, tel.: 041/561-838 13003154

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13003352

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, 031/879-739, www.komplet-
plus.si 13003353

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002969

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13003351

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13003347

IZVAJAMO gradbena dela: novo-
gradnje, adaptacije, fasade, zamen-
jave streh, knauf sistemi, GP Grading 
d.o.o., Gregoričeva ul. 19, Kranj, tel.: 
041/620-393 13003454

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13003405

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13003080

PSIHOTERAPEVTSKO svetovanje, 
sprostitvene tehnike, svetovanje s 
področja športa, Gorenjska c. 39,  
Naklo, tel.: 031/318-486, www.
teloinpsiha.si 13003282

TLAKOVANJE dvorišč, izdelava beton-
skih zidov, izdelava drenaže,  postavl-
janje panelnih in žičnih ograj, Vincencij 
Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141, Žabnica, 
tel.: 051/413-373 13003152

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela 
stanovanj skih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13003350

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZA DELO v telefonskem studiu zaposli-
mo 3 telefonistke, lahko mlajše upoko-
jenke. Španovina, d.o.o., Savska Loka 
21, Kranj, tel.: 041/697-415  
 13003452

IŠČEMO mlajšo osebo z ročnimi spret-
nostmi, ki se je pripravljena naučiti 
zahtevnih sestavljanj fino mehanskih iz-
delkov, Kuzma d.o.o., Hotemaže 17 a, 
Preddvor. Ponudbe na kuzmaltd@siol.
net, tel.: 04/25-35-450 13003251

ZAPOSLIMO osebo v pisarni za 
določen čas. Zaželeno: znanje 
angleškega jezika, Word, Exel in Vas-
co. Osebo iz Kranja ali bližnje okolice. 
Ječnik d.o.o., Triglavska 5, Kranj, tel.: 
04/23-32-415, info@ječnik.si 13003385

IŠČEM

IŠČEM DELO, kot negovalka in pomoč 
starejšim v Avstriji, tel.: 051/810-480  
 13003406

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/224-907 13003300

IŠČEM DELO, inštruiram matematiko, 
fiziko na vašem domu, strojni inženir, 
tel.: 04/20-26-532, 031/534-061 
 13003422

IŠČEM DELO, nega starejše osebe, 
24 ur na vašem ali mojem domu, tel.: 
040/756-409 13003373

IŠČEM DELO, varstvo in pomoč 
starejšim oz. bolnim, tel.: 04/23-32-
030, 041/589-821 13003423

IŠČEM DELO, čiščenje poslovnih 
prostorov, likanje ali pomoč starejšim 
osebam, tel.: 031/871-609 13003448

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

POUČUJEM klavirsko harmoniko, za 
ljubiteljsko igranje različnih glasbenih 
zvrsti, Ciciart, Branka Klančnik Šavs 
s.p., Zgornje Duplje 110, Duplje, tel.: 
051/426-669 13003274

ZASEBNI STIKI
59-LETNA iščem prijetnega osam-
ljenega gospoda, ki potrebuje žensko 
za sobivanje in obojestransko pomoč, 
šifra: sobivanje 13003369

RAZNO
PRODAM

2 KOM inox soda za vino, s pipo, 100 
l, ugodno (po polovični ceni), tel.: 
04/23-32-631 13003383

KVALITETNA omela za čiščenje dim-
nikov in peči, tudi za rostfrei,  Žnidar, tel.: 
01/83-23-107, 041/297-301  
 13003441

NOV el. motor 7.5 KW, 1400 obr., samo-
nakladalko Stajer-Junior, 17 m3 in likalni 
stroj, tel.: 04/57-40-128 13003399

prihranite 100 EUR.
podarimo gradivo.
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ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, stari oče in brat 

Franc Košir
Jožnkov Francelj s Križne Gore 6, nad Škofjo Loko.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom in 
prijateljem, za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in sv.maše. 
Hvala tudi župniku g. Snoju za lepo opravljen obred ter pogrebni 
službi Akris. Še enkrat hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ki ste ga 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V petek, 30. avgusta, smo se poslovili od naše drage žene, mami, 
mame, sestre, tete in tašče

Terezije Alič
roj. Oblak

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
Simonovim sodelavcem iz podjetja Avto Krka tehnični pregledi, Mi-
helinim sodelavcem iz Mlinotesta Peksa in nekdanjim sodelavcem 
naše drage mame iz podjetja Odeja Škofja Loka, za izrečeno ustno 
in pisno sožalje, za vse darovano cvetje in sveče, ki ste jih namenili 
mami v slovo. Iskrena hvala tudi zdravnikom NMP Škofja Loka, ki 
so mami dali prvo pomoč na domu, a je bilo za njeno srce žal pre-
pozno. Besede zahvale so namenjene tudi pogrebni službi Akris, 
pevcem, Društvu upokojencev Škofja Loka ter gospodu župniku 
Alojzu Snoju za lepo opravljen pogrebni obred. Hvala vsem prijate-
ljem posameznikom, ki so nam ob teh težkih trenutkih slovesa stali 
ob strani in nam po svojih močeh pomagali. 
Vsem, ki smo jo imeli radi in jo spoštovali, naj nam ostane v lepem 
spominu.

Žalujoči: mož Miha, hči Mihela z družino in sin Simon z družino

Bila si z nami mnogo let,
skupaj smo preživeli veliko časa,
a kar naenkrat odšla si v svoj svet.
Za dobroto tvojih rok ostala je beseda HVALA
in večno lep spomin nate, draga MAMA.

ZAHVALA

V 74. letu starosti nas je nepričakovano zapustil naš dragi brat, 
stric, bratranec in boter

Peter Košnjek
p. d. Bavantov Peter iz Srednje vasi

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sosedom, znancem in pri-
jateljem, ki so nam v težkih trenutkih stali ob strani, izrekli sožalje, 
darovali cvetje in sveče ter ga v tako velikem številu pospremili na nje-
govi zadnji poti. Še posebej hvala g. kaplanu za lepo opravljen obred, 
pevcem za zapete žalostinke in pogrebni službi Navček. Hvala vsem 
imenovanim in neimenovanim. Ohranite ga v lepem spominu!

Žalujoči vsi njegovi
Srednja vas, 25. avgusta 2013

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je.

ZAHVALA

V 68. letu nas je zapustil dragi mož, oče, ded, tast, brat in stric

Avgust Škrjanc

Ob njegovem slovesu se iskreno zahvaljujemo medicinskemu osebju 
Jesenice ter osebni zdravnici dr. Mariji Jenko Burger. Hvala sosedom 
za medsosedsko pomoč v teh težkih trenutkih. Iskrena hvala soro-
dnikom, prijateljem in znancem, ki ste ga v tako velikem številu po-
spremili na zadnji poti. Posebno zahvalo pa smo dolžni gasilcem GD 
Kokrica, njihovim gostom pobratenim društvom in vsem gasilcem, ki 
so se udeležili pogrebne slovesnosti. Hvala za sveče, cvetje in darove.

Vsi njegovi
Kokrica, september 2013

Človek, ki ga imamo radi,
nikoli ne umre,
le tam daleč, daleč je.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega

Jerneja Dolinarja

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in darove za 
svete maše. Hvala tudi g. župniku za lep obred.

Vsi njegovi

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, tast, ata, brat in stric

Alojz Udir
Mlinarjev Slavko iz Sp. Besnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, besede tolažbe ter za 
podarjeno cvetje in sveče. Posebna zahvala gre besniškim gasil-
cem, rokovnjačem in kulturnikom, ki ste se od njega poslovili v 
tako velikem številu. Hvala g. župniku Jakobu Kralju, podjetju 
Navček, gasilcem in pevcem za lepo opravljen pogrebni obred. 
Hvala vsem, ki ga boste ohranili v svojem spominu.

Žena Milica ter sinova Miro in Marko z družinama
Sp. Besnica, september 2013

ZAHVALA

Prezgodaj nas je zapustil naš dragi

Janez Naglič
iz Britofa pri Kranju

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in njegovim nekdanjim sodelavcem, ki so nam izrazili sožalje in 
se poslovili od njega.

Pogrešali ga bomo: žena Mija, sin Jure z Moniko, hčerka Mojca z 
Matejem in vnukinje Teja, Nika, Ema in Ajda
Kranj, avgust 2013

ZAHVALA

V 70. letu starosti je po hudi bolezni sklenil svojo življenjsko pot

Tomaž Prevodnik starejši
iz Puštala

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta in tasta se iskreno za-
hvaljujemo vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih izrekli sožalje 
in sočutne besede, darovali cvetje, sveče in svete maše ter ga v tako 
velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 
Za sveto mašo in obred hvala župnikoma g. Mateju Nastranu in g. 
Ivanu Potrebuješu, pevcem Škofjeloškega lovskega pevskega zbora, 
Čebelarskemu društvu Škofja Loka, za poslovilne besede Marjanu 
Novaku in Mari Dolenc ter za zaigranega Čebelarja harmonikarju 
Jožetu Dolencu.
Iskrena hvala sorodnikom, še posebej vsem bratom in sestram. 
Hvala tudi vsem sosedom in prijateljem, dr. Romani Pintar in dr. 
Mateji Lopuh, Ribiški družini Sora Škofja Loka, Obrtni zbornici 
Škofja Loka, nekdanjim sodelavcem in znancem.
Iskrena hvala tudi vsem, ki vas nismo posebej imenovali, pa ste 
naši družini v težkih trenutkih kakorkoli pomagali. 

Žalujoči vsi njegovi

Po isti poti,
koder odhajaš,
nevidno prihajaš nazaj –
med svoje, ki jih ne nehaš ljubiti
in ki živijo od tvoje ljubezni.
(T. Kuntner)

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Nizar Al Tinawi, vodja 
navijačev iz Bosne

Smo organizirana skupina 
BH Fanaticos, ostanemo 
sedem dni, spimo v hostlih 
na Bledu. Za ogled prvenstva 
smo vzeli kredite, a ljubimo 
našo Bosno!

Janis Karklins,  
navijač iz Latvije

Prišla sva s sinom, nastanje-
na sva na Bledu, ostaneva pa 
deset dni. Sva zvesta navijača 
košarkarjev, obiskujeva vsa 
evropska prvenstva, to je že 
najino peto.

Fikret Avdič, prostovoljec

Ponosen sem, da lahko po-
magam bosanski reprezen-
tanci kot »ataše ekipe«. Te 
neprecenljive izkušnje mi ne 
more nihče plačati. Naprej se 
bo, upam, uvrstila Bosna in 
Hercegovina. A bo težko.

Avdo Avdič,  
urednik RTV FBIH

Naša televizijska ekipa pokri-
va prvenstvo, prenašamo tek-
me bosanske reprezentance. 
Vzdušje je odlično. Kdo se bo 
uvrstil naprej? Odgovor je lo-
gičen...

Urša Peternel

Na Jesenicah se je v sredo 
začel predtekmovalni del 
evropskega prvenstva v ko-
šarki. Vse do 9. septembra 
bo doslej hokejsko mesto 
utripalo v ritmu košarke. 
Sprehodili smo se med navi-
jači, prostovoljci, domačini...

Foto: Gorazd Kavčič

Mestu daje utrip 
košarka

Klemen Košir, Jesenice

Super, da je na Jesenicah ko-
šarkarsko prvenstvo in da se 
nekaj dogaja. Dobro je tudi, 
da so končno prenovili dvo-
rano Podmežakla. Če bo bog 
dal, bo pa v njej kmalu spet 
tudi hokej... 

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Sedemletna Glori-
ja Perme je v ponedeljek prvič 
prestopila prag osnovne šole, 
v torek se je, kot je povedala, 
še bolj veselila odprtja foto-
grafske razstave v Univerzite-
tnem rehabilitacijskem inšti-
tutu RS Soča v Ljubljani, na 
kateri je imela glavno vlogo. 
Že večkrat nagrajeni fotograf, 
dijak tretjega letnika Gimna-
zije Kranj Nejc Balantič je sle-
dil naravnemu toku vsakda-
njih opravil Glorije, ki so ji pri 
dveh letih in pol diagnostici-
rali mišično distrofijo. Njego-
ve barvne in tudi črno bele fo-
tografije z nabojem dramatič-
nosti, poskušajo odkriti dekli-
čino dobrosrčnost in nežnost, 
ki jo trosi med svoje najbliž-
je in med vse, ki srečajo njen 
pogled. Glorija z zavzetostjo  
prepleta vsakdanje radosti s 
priporočenimi vajami doma 
in v Soči. 

Na vprašanje, zakaj se je 
odločil za tovrstno temo, je 
Nejc odgovoril: »Pred štiri-
mi leti sem sodeloval pri pri-
pravi knjige Plavanje in dru-
ge oblike gibanja distrofikov 
v vodi. Matjaž Bartol in Ma-
tej Plevnik sta v bazenu prika-
zovala najrazličnejše tehnike 
plavanja in sem si rekel, da bi 

to tematiko želel še kdaj pri-
kazati tudi ljudem, ki tega ne 
poznajo.« Nejc Glorije prej 
ni poznal, s prof. Zupanom 
sta se po naključju dotaknila 
tudi rehabilitacije pri otrocih. 
Pogovor je nanesel na Glo-
rijo, prvi dogovori so stekli s 
pomočjo njene zdravnice Ka-
tje Groleger Sršen. »Glorija je 
čudovit otrok. Smeji se, tudi 
nagaja, ima prijatelje. Je vse, 
le hoditi ne more,« je dejala 
njena mama Stanka. Razsta-
va bo na ogled do konca sep-
tembra, odprtje pa je z glasbe-
nim nastopom popestrila Fa-
nika Križaj.   

Glorija, prikupna in iskriva
Nejc Balantič je skozi fotografije sledil naravnemu toku vsakdanjih opravil sedemletne Glorije. Od tega,  
kako ji mamica zjutraj naredi čopka v laseh, do igre z bratcem in terapij v bazenu.

Avtor fotografij Nejc Balantič, Glorija in njen osemletni brat Gregi / Foto: Gorazd Kavčič

Glorija in Gregi med kuhanjem doma. »Fotografiranje je 
steklo kot v profesionalnem okolju. Glorija in Gregi sta 
trden vozel, ki nikakor ne popušča,« je dejal Nejc Balantič. 
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Od petka do nedelje bo prevladovalo sončno vreme. V petek 
bo nekaj več oblačnosti v sredogorju Julijskih Alp. V Bohinju 
bo vsako jutro nizka oblačnost.

Minuli konec tedna končano evropsko lokostrelsko prvenstvo, 
ki je potekalo v Italiji, je bilo uspešno tudi za slovensko repre-
zentanco. Tretje mesto v članski konkurenci je osvojil Dejan 
Sitar iz Dvorij pri Cerkljah, svoj največji uspeh v dosedanji 
karieri pa je dosegel še ne petnajstletni Kranjčan Staš Mo-
dic, član Lokostrelskega kluba Šenčur, ki je postal evropski 
mladinski podprvak v sestavljenem loku, zlato odličje pa je 
zgrešil zgolj za šest milimetrov. »Vesel sem tega rezultata, ki 
mi veliko pomeni in je spodbuda pred oktobrskim svetovnim 
prvenstvom,« je povedal Staš, ki je lokostrelec že sedem let in 
se je z lokostrelstvom začel ukvarjati v kranjskem klubu, pred 
dvema letoma pa je prestopil v šenčurskega, kjer je njegov 
trener Marjan Podržaj. Tako trenerju Podržaju kot mlademu 
podprvaku Modicu je včeraj za uspeh čestital šenčurski župan 
Miro Kozelj, mlademu šampionu pa je zaželel veliko sreče tudi 
na svetovnem prvenstvu na Kitajskem. V. S.

Šenčur

Ponosni na evropskega podprvaka

Šenčurski župan Miro Kozelj je včeraj čestital evropskemu 
mladinskemu podprvaku v sestavljenem loku Stašu Modicu 
in njegovemu trenerju Marjanu Podržaju.

Ob 83. obletnici smrti bazoviških junakov bo danes ob 16. uri 
spominska svečanost pri spomeniku v Prešernovem gaju v 
Kranju. Slavnostni govornik bo župan občine Devin - Nabreži-
na Vladimir Kukanja. Program bodo obogatili pevski zbor Igo 
Gruden iz Nabrežine ter Pihalni orkester Mestne občine Kranj 
in dijaki Gimnazije Kranj. Častno stražo bodo postavili tabor-
niki Rodu Modri val, skavti SZSO in Kranjski taborniki. S. K. 

Kranj

Spomin na bazoviške junake


